ascal

AGJENCIA E SIGURIMIT Tk CILESISE Ni ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né
“Sociologji”

i
Institucionit t& Arsimit t€ Larté

“Universiteti 1 Tiranés”

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém:

1. Dr. Genti Kruja /10'

2. Dr. Merlina Koseni (Pograzha) fﬂ‘-"é‘

il
IN /

Mars 2023



Pér Programin e studimit Bachelor né “Sociologji”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
2 | Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Sociologjisé
| 3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Sociologji”
3 4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM nr. 352, daté 09.07.1993
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 297, dt. 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditohet pér heré t& paré
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% 106 Studentg v.a. 2019-2020
102 Studenté v.a. 2018-2019
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni

PROCES Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit “Bachelor” né “Sociologji” ofrohet nga Departamenti i Sociologjisé, né
Fakultetin e Shkencave Sociale né Universitetin e Tirangs. Ai &hté organizuar né bazé t&
marréveshjes s¢ Kartés s¢ Bolonjés dhe legjislacionit né fuqi, duke pérbéré t& vetmin program
studimi t& ciklit t& paré t€ studimeve q& ofron ky departament. Ky program u hap me ané t&
Vendimit Nr. 831, daté 04.06.2008. Kohézgjatja e programit t& studimit éshté 3 vite akademike,
me 180 kredite, pérkatésisht 60 kredite/vit dhe 1.500 oré& né vit.

Programi, n€ gjuhén shqipe, &shté i organizuar né& 1éndé e module t& vlerésuara me kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés n& fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t&€ Krediteve (ECTS). Programi pérfundon me marrjen e diplomés “Bachelor” n&
Sociologji.

Kurrikula e programit t& ofruar pér nivelin Bachelor rezulton se &shté hartuar mbi bazén e
literaturés shkencore dhe pérvojave mésimore t& universiteteve nga vende t& ndryshme t& botés.
Léndet sociologjike, q¢ zhvillohen né kété cikél studimesh kang edhe profil kombétar, q&
realizohet nga njé numér i konsiderueshém studimesh sociologjike, artikujsh shkencoré dhe
punimesh monografike pér shoqéring dhe kulturén shqiptare t& botuara nga pedagogét e
Departamentit t& Sociologjis€. Diploma “Bachelor” n& Sociologji &shté njohur né t& gjitha
vendet peréndimore. Kété gj€ e déshmon fakti qé studentét e diplomuar né programin Bachelor,
kan& vazhduar studimet Master né vende t& ndryshme t& botés. Po ashtu edhe ata qé kané
ndjekur njé ose dy vite prané departamentit t& Sociologjisé jané transferuar né t& njgjtin cikél
studimesh né& universitete peréndimore.

Programi i studimit Bachelor né¢ “Sociologji”, me strukturén e pérmbajtjen e tij &shté né
pérputhje me fushén akademike t& fakultetit, si institucion arsimor n& fushén e shkencave
sociale. Ai synon objektivin pér aftésimin teorik dhe praktik t& studentéve, si dhe pérgatitjen e
tyre si kuadro t€ shkencave sociale. Programi ka si qéllim t& formojé eksperté, t& afté pér t&
punuar n€ organizma arsimorg, socialg, kulturoré, etj., prané institucioneve kérkimore dhe
organizmave kombétaré dhe ndérkombétaré, me qasje ndaj problematikave sociale e
kontributit t&€ komunitetit.




Pérshkrimi i procesit té vlerésimit t& jashtém

Mbéshtetur n& Ligjin nr. 80/2015 pér arsimin e Jarts, n§ VKM nr. 109 pér organizmin e
ASCAL, dhe n& “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadeér té
Akreditimit té Institucioneve té Arsimit t¢ Larté dhe programeve té studimit 2017, ASCAL ka
peérzgjedhur dy vlerésues & jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjells nga
instucioni pér akreditimin e programit Bachelor né “Sociologji”.

Grupi i vlergsimit t€ jashtém ka né pérbérje: Dr. Genti Kruja dhe Dr. Merlina Koseni
(Pograzha). Gjaté t€ gjithg fazés s& vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua nga
koordinatori teknik i ASCAL, Msc. Arjana Alija.

Raporti &shté pérgatitur nga Grupi i Vler&simit t& Jashtém (GVJ), ngritur nga ASCAL me
Urdhér Nr. 77, dat€ 01.07.2022 né pérputhje me dispozitat ligjore t¢ MASR dhe ASCAL. N&
punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar me ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t&
pércaktuara qarté pér secilin anétar.

Grupi, né vlergsimin e tij, €sht& bazuar né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) dorézuar
nga Universiteti i Tiranés, dokumentacionin shoqérues té raportit dhe né vizitén organizuar
prané kétij institucioni m& 26-27.07.2022. Po ashtu, GVJ &shté bazuar né kérkesat e Ligjit Nr.
80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, dhe
udhézimet e ASCAL-it.

Gjaté vizités n€ Universitetin e Tiranés, GVJ ka zhvilluar takime me t& gjithé aktorét e
institucionit t& pérfshiré né kété proces: me strukturat drejtuese t& fakultetit dhe departamentit
qé€ ofron programin e ciklit t& par& “Bachelor” né “Sociologji” nén vlerésim, me anétarét e
departamentit, pérfaqésues t€ zyrave menaxheriale dhe horizontale, si t& burimeve njerézore,
sekretaris€ mésimore, NJSBC, Bibliotekés, si dhe me student# t& programit.

Ecuria e procesit &shté koordinuar nga Specialisti i ASCAL-it i cili ka asistuar GVJ-n& dhe ka
koordinuar procesin e mbledhjes s&€ dokumenteve shtesé t& kérkuara nga GVJ gjaté vizités né
institucion.

Meé daté 03.02.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1/22 Prot., daté 03.02.2023,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit té Jashtém. IAL pércolli komentet pérmes sistemit
AMS, daté 15.02.2023 dhe me shkresé zyrtare Nr. 461/1 Prot., daté 17.02.2023 nga ASCAL, ku shprehu
dakordésiné e saj lidhur me pérmbajtjen e DRVJ-sé,. Né kété ményré Drafi-Raporti merr formén e tij

pérfundimtare si Raport i Vierésimit té Jashtém.




: Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Sociologji”

k| L. OFRIMIL, I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

s s]‘
Unsiteti i Tiranés &shté universitet b1k, qé ofron roramene t&
tre ciklet e studimit, duke u mundésuar studentéve njé gasje t& gjeré, té
cilat nuk bien ndesh me interesat kombétare. Programet e studimit né
UT kané pér qéllim zhvillimin e arsimit, kulturés dhe shkencés n&
shérbim t& liris¢ e diversitetit t& mendimit, pér ndértimin dhe
konsolidimin e shoqérisé demokratike dhe shtetit t& s& drejtés, pérrritjen
e miréqgenies e dinjitetit njerézor, t& realizuara me veprimtari té ligjshme
dhe transparente. :
Bazuar n€ nenin 8 t¢ Statutit t& Universitetit t& Tiranés, UT-ja vendos
né bazé t& mésimdhénies traditat mé t& mira morale, kulturore, historike,
arsimore dhe shkencore t& vendit, t& ndérthurura me standardet dhe
arritjet mé& t& mira botérore e ato evropiane.

Sipas nenit 4 t& Statutit t& Universitetit t& Tiranés, UT synon t& mbetet
model i arsimit t& larté publik, i karakterizuar nga pérgatitje akademike
dhe kérkimi shkencor.

Ne kété kuadér, Departamenti i Sociologjisé, ofron cikle studimesh me
programe me proﬁll kombétar, q& realizohen népérmjet studimeve
sociologjike, artikuj shkencoré dhe punime monografike pér shoqéring
dhe kulturén shqiptare t&€ botuara nga stafi pedagogjik i Departamentit
t& Sociologjisé.

| [ref: Strategjia e zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023),

evidenca 246; Mésimdhénia dhe studimet, fg. 6, evidenca 1.4, Statuti i
Universitetit té Tiranés, evidenca 1.2, Strategjia e zhvillimit té
programit “Bachelor” né “Sociologji”, 2020-2024, pika II, sfondi
aktual, evidenca 3.5].

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti i Tiran&s éshté njé universitet publik, q& realizon misionin
e tij pérmes: kérkimit shkencor, edukimit, si dhe shérbimit ndaj
publikut, duke synuar edukim me né qendér studentin, si dhe nxitjen e
rritjes personale dhe intelektuale, pér t& pérgatitur studenté pér karrieré
produktive dhe qytetaré t& pérgjegjshém né njé shoqéri globale, bazuar
kéto dhe né nenin 5 t& Statutit t& UT. Ndérsa sipas nenit 4 t& kétij statuti,
Universiteti i Tiranés synon t& angazhohet né transformimin e jetés s&
studentéve dhe t& shoqgrisé. Sipas “Strategjisé s& zhvillimit t&
Universitetit t€ Tiran&s”, zhvillimi i partneriteteve dhe i
bashké&punimeve afat-mesém dhe afat-gjaté, rrisin vlerén kombétare dhe
ndérkombétare t&€ Universitetit t& Tiranés.

Bazuar né kornizén konceptuale t& programit té Studimit ‘Bachelor né
Sociologji, ky program ofron njé mésimdhénieje cilésore dhe njé
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kurrikul bashké&kohore, pér t€ kontribuar né pérmirésimin e cilésing sé
jetés dhe zhvillimin e qéndruesh&m t& Republikés s& Shqipérisé.
Programi konsideron si pjesé t€ vizionit t& tij promovimin e vlerave
kulturore kombétare né kontekstin ndérkombétar, népérmjet studentéve
t€ ekselencés si dhe népérmjet kurrikulés dhe pérmbajtjes s& programit.
Ruajtja dhe konsolidimi i vlerave akademike dhe kombétare shprehet
dhe né planet léndore t& programit t& studimit.

[ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, evidenca 243; Strategjia e
zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023), pika 2.1.1, evidenca
1.4.; Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né
Sociologji”. Pika 3, evidenca 4.1; Strategjia e zhvillimit té programit
“Bachelor” né “Sociologji”, pika 3. Vizioni, evidenca 3.5; Programet
mésimore té léndéve té programit té studimit té ciklit té paré “Bachelor”
né “Sociologji”, evidenca 4.3.]

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Departamenti i Sociologjisé ofron programe studimi sipas niveleve 6-8
t€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe né harmonizim me misionin
e Universitetit t& Tiranés.

Programi i studimit &sht& hartuar né pérputhje me qéllimet dhe misionin
e institucionit. Fakulteti i Shkencave Sociale, né pérmbushje t&
objektivave strategjike t& Universitetit t& Tiranés, synon qé t& ofrojé
edukim t& nivelit t& larté mésimor e shkencor né Shqipéri né fushén e
Sociologjisé.

Programi ka synim realizimin e njé korniz& kurrikulare me gasje
kombétare dhe ndérkombétare, angazhimin e njé stafi akademik me
pérvojé né mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor, si brenda ashtu edhe
jasht€ vendit, pjesémarrje t€ studentéve né nisma t& pavarura
(kurrikulare dhe jashté-kurrikulare) dhe né kérkimin shkencor.

[ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, neni 5: Misioni, evidenca 1.2;
Struktura e programeve té studimit t¢ FSHS pér té tre ciklet e studimit,
evidenca 2.6; Té¢ dhéna Tabelore pér numrin e programeve né ciklin e
I-ré, té II-té dhe té I1I-té té studimeve, qé ofrohen né Njésiné pérgjegjése
(Tabela 3), evidenca 3.3.1; Strategjia e zhvillimit té programit
“Bachelor” né “Sociologji”, pika 3. Misioni dhe Vizioni, evidenca 3.5;
Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor”’ né “Sociologji”, neni 1,
pika 1.2, evidenca 3.6].

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Bazuar n€ “Strategjing e zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés”, dhénia e
kontributit real n& prioritetetet kombétare dhe ndérkombétare t&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor t€ aplikuar ng UT realizohet né
pérfitueshméri t& ndérsjellé ndér aktorét e hapésirés akademike dhe t&
biznesit. Universiteti i Tiranés pérmes programeve t& studimit, synon t’i
pérgatisé studentét pér konkurrencén né tregun e punés, duke ndikuar
n€ krijimin e nj€ pasurie shogérore, q& né tregun e punés t& keté njé
impakt pozitiv pér zhvillimin kombétar.

Bazuar n€ “Strategjin€ e zhvillimit t& Departamentit t& Sociologjisé,
programet e studimit hartohen, pérshtaten dhe pérmirésohen né
funksion t€ pérmirésimit t€ potencialeve t& rinisé pér t'i shérbyer
zhvillimit shoggror.




Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjis¢ pér
zhvillim t&€ vetg institucionit.

[ref: Strategjia e zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023), pika
1, 2.1.7, Mésimdhénia dhe Studimet, evidenca 1.4.; Strategjia e
zhvillimit té programit “Bachelor” né “Sociologji” (2020-2024),
prioriteti strategjik: zhvillimi i kurrikulés, evidenca 3.5.; Strategjia e
zhvillimit té Departamentit té Sociologjisé, prioriteti strategjik:
mésimdhénia dhe zhvillimi i kurrikulés, evidenca 3.2.; Korniza
konceptuale e programit té Sudimit “Bachelor né Sociologji”, pika 3,

evidenca 4.1.].

Né bazé t& evidencave vihet re se Universiteti i Tiranés ka hartuar
dokumente, ku pércaktohet orientimi pér hartimin dhe zbatimin e
programeve t€ studimit. Sipas raportit t& GVB-s¢ dhe Strategjisé sé&
zhvillimit t€ Universitetit t& Tiran&s (2018-2023), t& gjitha programet e
studimit né UT nxisin mendimin kritik dhe krijues me gé&llim zhvillimin
e frymés s€ qytetarisé demokratike, krijimin e njé hapésire publike
universitare q€ karakterizohet nga debat i liré, serioz dhe me pérkushtim
ndaj t&€ mirés publike.

Bazuar né strategjin€ e zhvillimit t& programit “Bachelor” né
“Sociologji”, ky program &shté i harmonizuar me Statutin ¢ UT dhe
Strategjin€ e UT 2018-2023. Strategjia ¢ zhvillimit t& programit t&
studimit “Bachelor” n€ “Sociologji” &sht& hartuar duke u bazuar, pérveg
t€ tjerash edhe n& Strategjing e zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés
(2018-2023).

[ref: Strategjia e zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023), Pika
1, 1.2.12. Mésimdhénia dhe studimet, evidenca 1.4.; Strategjia e
zhvillimit té programit “Bachelor” né “Sociologji”, evidenca 3.5.;
Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji”, neni 1.
Pika 1.2 Misioni, evidenca 3.6.].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qart&
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né& zbatim t& kétyre
t¢ fundit.

Bazuar né Rregulloren e UT, versioni 2016, neni 31, programet e
studimit n€ Universitetin e Tirangs hartohen nga veté njésité bazé
akademike t& universitetit dhe miratohen né Senatin Akademik.

Nga shqyrtimi né€ té€rési i dokumentacionit t& Departamentit t&
Sociologjis€, programi i studimit “Bachelor” n& “Sociologji” &shté
hartuar né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t&
Tiranés. Parimet dhe kérkesat themelore t& programit t€ studimit, burojné
nga kuadri ligjor pér arsimin e larté dhe statutin e rregulloren e
Universitetit t€ Tiranés né lidhje me rregullat dhe objektivat e zhvillimit
ng arsimin e lartg.




[ref: Rregullorja e Universitetit té Tiranés, 2016 e pérditésuar. Neni 31,
organizimi i studimeve, evidenca 1.3.,; Strategjia e zhvillimit té programit
“Bachelor” né “Sociologji”, 2020-2024, evidenca 3.5.; Korniza
konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né Sociologji”. Pika 2,

evidenca 4.1.].
Kriteri 3. Emértimi, organizimi, Programi i studimit né ciklin e par& “Bachelor” né Sociologji ofrohet nga
struktura dhe pérmbajtja Departamenti i Sociologjisé né Fakultetin e Shkencave Sociale, sipas

programeve té studimit ofrohen né | g5 dardeve ndérkombétare & arsimit & larté, ku ofrohen gjithashtu
Sli;?il;tmhjiien}cz fﬁ:ﬂ?ﬁ;gg{tlmet programe studimi edhe né fushén e psikologjisé, edukimit, shkencave
politike, si dhe’ puné e politika sociale.
Sipas evidencave kurrikula e programit ka né fokus thellimin e njohurive
né shkencat sociale, si dhe ky program, me strukturén e pérmbajtjen e tij,
&sht€ n€ pérputhje me fushén akademike t& fakultetit, si institucion
arsimor né& fushén e shkencave sociale.
Hartimi i programit t&¢ studimit, syllabusve t& l1&ndéve, rregullores
pérkatése e dokumenteve t& tjera qé e shogérojné até, mbajné parasysh
parimet e pérgjithshme t€ zhvillimit t€ arsimit t larté e kérkimit shkencor-
né vendin toné dhe ofrohet né& pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike t& Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe vecanérisht
Departamentit t& Sociologjisé, t& cilat jan& pérqendruar né zhvillimin e
sociologjisé s& familjes, sociologjisé gjinore, sociologjisé rurale,
sociologjisé urbane, sociologjisé s& migrimit, sociologjisé sé&
nacionalizmit, sociologjis€¢ s& edukimit, drejtésisé sociale, drejtésisé
restauruese, kriminologjis€ sociale, sociologjisé s& deviancés,
sociologjisé s& pérfshirjes, sociologjisé politike, sociologjisé t& s& drejtés,
sociolngjisé s€ njohjes dhe artit, sociologjisé s& imazhit, sociologjisé s&
kulturés, sociologjisé€ s&¢ komunikimit dhe medias, sociologjisé s& punés,
etj. k
[ref: Struktura e programeve té studimit t¢ FSHS pér té tre ciklet e
studimit, evidenca 2.6.; Korniza konceptuale e programit té Studimit
‘Bachelor né Sociologji”, evidenca 4.1.; Rregullorja e Universitetit té
Tiranés, 2016 e pérditésuar. Pjesa IIl Organizimi i strukturés,
pérmbajtjes dhe elementéve té studimeve, evidenca 1.3.; Rregullore e
Departamentit té Sociologjisé, neni 6, evidenca 3.3.].

Kriteri 1. Programet e studimeve Programi i studimit “Bachelor” n& “Sociologji” ka objektiva t&
kﬁnef objektiva t& p;rca.l.ctuar‘glz:{ie pércaktuara qarté pér formimin e studentéve. Oferta akademike e
pEL ommimin ¢ stucenteve Nexkto studimeve t€ ciklit t€ par€ “Bachelor” né “Sociologji” &sht& konceptuar

rograme, t& cilét pérfshijné dijet, ; e ; : L
gftégsité dhe komp eli = atJ ! pér t€ formuar njé€ brez té ri t& formuar me nj& véshtrim objektiv dhe
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profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& programit
t& studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit.

kritik n& shoqéring né pérgjithési, pér t& ndikuar zhvillimet shoqérore
dhe zhvillimet e politikave t& ndryshme.

Kéto objektiva pasqyrohen gjithashtu né Rregulloren e Programit t&
Studimit.

Gjithashtu népérmjet guidés sé studentéve, i b&het e qarté studentéve
misioni e objektivat formuese, si dhe kompetencat dhe aftésité, q&
pérftohen nga ndjekja e programit t& studimit. Duke qené se né fokus t&
programit &shté€ kérkimi shkencor n€ fushén e 'sociologjisé, studentét
pérpara fillimit t& procesit mésimor, marrin edhe trajnim pér pérdorimin
e bibliotekés. 2 :

[Ref:. Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji”
neni 10, evidenca 3.6, Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10, 2018-
2019; 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1.; Programi i
léndés hartohet nga titullari i saj sipas formatit té standardizuar me
VKM, Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
neni 11, programi i léndés, evidenca 3.6, Né kéto programe léndésh
paraqiten qarté objektivat e léndés, né pérputhje me objektivat e
programit té studimit;, Programet mésimore té léndéve té programit té
studimit, evidenca 4.3; Korniza konceptuale e programit té Studimit
‘Bachelor né Sociologji”, evidenca 4.1.].

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t&€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé€ tij, pas daljes s&

studentéve dhe né ményré periodike.

Kéto studime duhet t&€ pérfshijng: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundgsité e
punésimit t& studentéve, t&€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Bazuar dhe né RVB, institucioni kryen né ményré periodike studime
mbi nevojat e tregut t& punés pér programet e studimit.

Késhtu Departamenti i Sociologjis€ ka realizuar né vitin 2021 njé
studim tregu, bazuar né punésimet e t& diplomuarve nga ky departament
gjaté viteve 2018-2021. Studimi i tregut t& punés nga ana e departamenti
ka sjellé dhe reflektime t# pasqyruara né hapjen e programeve té reja né
Master. '

Studimi éshté kryer mbi punésimin e studentéve, qé jané diplomuar né
programet Bachelor dhe Master (shkencor dhe profesional), t& cilat
ofrohen nga Departamenti i Sociologjisé€ nga viti akademik 2018-2019
deri n& vitin akademik 2020-2021. Ai &sht& ndaré né pesé kapituj, ku
pérfshin aspektin teorik, raportin aplikime-pranime né Departamentin e
Sociologjis€ n& ciklin e paré dhe t& dyté, si dhe analizén e bazuar t&
pyetésorét me t& diplomuarit e viteve 2018-2021, ku pérfshihet
shpérndarja gjeografike e tyre, punésimi dhe sektori i punésimit. M& pas
jepen t€ dhéna mbi pérshtatjen e aftésive me kérkesat e tregut,
pérfundime dhe rekomandime. 67 % e t&€ anketuarve jané pérgjigjur se
studimet né Sociologji i kan€ ndihmuar né punésimin e tyre, ku 63.6 %
e totalit t& t& pyeturve kang deklaruar se jané punésuar me kohé t& plotg,
ndérsa 24.4 % me koh€ t& pjesshme. Numri i t& anketuarve ishte gjithsej
183 t& diplomuar.

[Ref: Propozim i Departamentit Sociologji-Filozofi- Shkenca Politike
pér diplomé té nivelit té paré né Sociologji, evidenca 3.4.1; Studimi i
tregut né lidhje me statusin e punésimit té studentéve dhe té
diplomuarve. Hyrje, evidenca 3.31].




Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t€ t€ nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

riteri 1. Institucion1 demonstron se ka
pé€rvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé& programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion, si dhe nga vizita né
Institucion, GVJ Kkonstaton se objektivat formuese, struktura dhe
pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né Sociologji, si dhe
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, garantojn& pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave, qé.u pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e studentéve.

[Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9),

evidenca 4.2.2.; Strategjia e zhvillimit té programit “Bachelor” né
“Sociologji”, 2020-2024, Prioriteti strategjik 1 dhe prioriteti strategjik
4, evidenca 3.5, Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor
né Sociologji”, Pika 3. Objektivat e Programit té studimit dhe
Rezultatet e pritshme, evidenca 4.1].

Programi i studimit Bachelor n€ Sociologji ofrohet nga Departamenti i

Sociologjisé n& Fakultetin e Shkencave Sociale, t& cilét kané gjithashtu
pérvojén dhe burimet akademike n& fushén e sociologjisé.
Departamenti i Sociologjis€, n¢ vitin aktual akademik 2021-2022, ka
t& angazhuar 10 lektors me kohé t& ploté, me grada e tituj shkencorg
(1) Prof. Dr.; (2) Prof. Asoc.; (7) Dr.; (1) Dr. né proces, t& cilét ofrojné
kapacitetet profesionale t& mésimdhénies né programin e studimit
“Bachelor” né “Sociologji”. N& két€ program studimi jané t&
angazhuar gjithashtu edhe personel akademik efektiv i njésive té tjera
bazg¢ t& UT, t&€ cilét ofrojné kapacitetet e tyre né funksion t&
mé&simdhénies kryesisht né veprimtari formuese ndérdisiplinare dhe t&
pérgjithshme.

Pérvoja e stafit akademik dhe kérkimi i tyre shkencor, bazuar né t&
dhénat e siguruara nga institucioni, vizita né IAL dhe RVB jané déshmi
e kapaciteteve akademike q& Departamenti i Sociologjisé ofron pér
pérmbushjen e qéllimit t& ofrimit t& ciklit t& studimeve “Bachelor” né
Sociologji.

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, evidenca 1.2.; Strategjia e
zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023), pika 5 Personeli dhe
infrastruktura, evidenca 1.4.; Numri i personelit akademik pér ¢do
njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik
me Kontraté (PAK), titujt/gradat; Personeli ndihmés Akademik dhe
Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2), evidenca 4.12; Plani
mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés sipas programit té
studimit (Tabelat 12) “Bachelor” né ‘“Sociologji”, evidenca 4.5;
Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit BACHELOR né
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“SOCIOLOGJI”, (Tabelat 6), evidenca 4.7, Té dhénat pérmbledhése
té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe
Raportet midis tyre (Tabela 7), evidenca 4.13; Té dhéna té plota té
aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té stafit akademik
né 5 vitet e fundit, evidenca 4.11; CV té personelit akademik té
programit té studimit pér 2018-2019; 2019-2020, 2020-2021; 2021-
2022, evidenca 4.15.]

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésis¢ kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

GV pas shqyrtimit t& dokumentacionit t€ dorézuar, si dhe gjaté vizités
né institucion konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e
programit t& studimit Bachelor né Sociologji &sht& n& pérputhje me
fushén akademike t& njésisé kryesore, q&€ &shté Fakulteti i Shkencave
Sociale, si dhe i shérben misionit t& tij. Gjithashtu programi né fjalé
&shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Departamentit
t& Sociologjisé dhe né shérbim t&€ misionit té tij.

Programi i studimit Bachelor né Sociologji &sht& né& pérputhje me
nivelin 6 t& Kornizés Evropiane dhe Shqiptare t&€ Kualifikimit.

[Ref: Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale. Pjesa IIL
Organizimi, Struktura, Elementét e Studimeve, evidenca 2.4.;
Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji” Pjesa
III. Organizimi i Studimeve, evidenca 3.6.; Korniza konceptuale e
programit té Studimit ‘Bachelor né Sociologji”. Pika 2, Parimet dhe
kérkesat e Programit; Pika 4. Struktura dhe karakteristikat e
Programit té studimeve, evidenca 4.1; Strategjia e zhvillimit té
Universitetit té Tiranés (2018-2023), evidenca 1.4, Strategjia e
zhvillimit té Departamentit t¢ Sociologjisé (2020-2024). Prioriteti
Strategjik: Mésimdhénia dhe zhvillimi i kurrikulés. Objektiva 7 dhe 8.
Prioriteti strategjik: Ndérkombétarizimi, evidenca 3.2.; Strategjia e
zhvillimit té programit “Bachelor” né “Sociologji”, 2020-2024.
Prioriteti strategjik: Zhvillimi i kurikulés. Objektivi 3 dhe 4. Prioriteti
strategjik: Ndérkombétarizimi, evidenca 3.5].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésis¢ bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t& programeve
t& studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Mbéshtetur né dokumentacionin pérkatés, rezulton se fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit “Bachelor” né “Sociologji”
&sht& né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé bazg.

Bazuar te kurrikula e programit, syllabuset e 1&ndéve, CV-té e stafit
mé&simdhénés si dhe veprimtaria kérkimore e shkencore e realizuar né
kuadér t€ programit, evidentohet, si né fushén akademike, ashtu edhe
kérkimore, orientimi i zhvillimit t& programit n& pérputhje me

misionin, objektivat dhe strategjiné e njésisé bazé né fushén e
studimeve sociologjike.

[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né
Sociologji”. Pika 3. Objektivat e Programit té studimit dhe Rezultatet
e pritshme, evidenca 4.1; Rregullore e Programit te Studimit
“Bachelor” né “Sociologji”, evidenca 3.6; Rregullore e
Departamentit té Sociologjisé, neni 6, evidenca 3.3.].
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€& vazhdueshme t€ punés sé tyre.

Nga takimet n& institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés,
rezulton se ka ndarje e zbatim té detyrave, t& pércaktuara edhe me
rregullore, t& njésive e personelit lidhur me organizimin e mbarévajtjen e
programit t& studimit.

Bazuar dhe né& intervistat e zhvilluara né IAL, u vérejt se analiza e
vazhdueshme e punés s strukturave realizohet népérmjet treguesve té
matshé&m t& realizimit t& detyrave né formén e raportimeve tek drejtuesit
e Departamentit ose Dekani, népérmjet takimeve periodike me titullarét,
si dhe vlerésimit t& performancés s& pedagogut nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis¢ dhe pérgjegjésve té njésive t& personelit.

Bazuar dhe né dokumentacion dhe RVB, rezulton se -Departamenti i
Sociologjis¢ bashképunon me Fakultetin e Shkencave Sociale, si dhe
Departamentin e Psikologjisé dhe Pedagogjisg, Departamentin ¢ Punés
Sociale, Departamentin e Shkencave Politike dhe Departamentin e
Filozofisé. Krahas FSHS, departamenti bashképunon dhe me Fakultetin e
Ekonomisg, Fakultetin e Filologji — Historis€, si dhe Fakultetin e
Shkencave t&€ Natyrés.

Nga shqyrtimi i dokumenteve né dispozicion t& GVJ, rezulton se njésité
bazé e pérgjegjése kané t&€ dokumentuar gjithashtu procedurat dhe analizat
e vazhdueshme t& punés sé& tyre.

[Ref: Raporti vjetor i punés sé departamentit té sociologjisé 2018-2019;
2019-2020; 2020-2021, evidenca 3.18, Raportet e sigurimit té cilésisé
2018-2019; 2019-2020; 2020-2021, evidenca 3.23; Analizé vjetore e
punés sé Fakultetit té Shkencave Sociale, evidenca 2.18].

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t€ procesit mésimor e formues té studentéve,
IAL garanton cilésiné dhe ligjshmériné e marréveshjeve t&
bashképunimit, q& kontribuojné né rritjen akademike té& institucionit né
pérgjithési dhe zhvillimin e profesionalizmit t& stafit pedagogjik, duke
siguruar né veganti realizimin e objektivave té& procesit mésimor e formues
t& studentéve.

N¢ funksion t& realizimit t&€ programit t€ studimit “Bachelor” né
“Sociologji”, rezulton se jané nénshkruar marréveshje me mbi 50
institucione, si Agjencia e Rinis¢, Qendra Komunitare Multidisiplinare,
Bashkia e Tiranés, Kukésit, Lezhés, Elbasanit, Sarandés, Mirdités,
Peshkopisé e disa organizata té tjera‘e pérfagésuese t& shoqérisé civile.
Si rezultat i marréveshjeve t€ bashképunimit jan& organizuar edhe
konferenca né€ bashképunim me partnerét homologé t& universiteteve
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publike, né t& cilat jan& angazhuar edhe studenté t& ciklit Bachelor né
Sociologji.

[Ref: Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh
studimi pér Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré
1é tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5), evidenca
3.21; Raporti vjetor i punés sé departamentit té sociologjisé 2018-2019;
2019-2020, 2020-2021, evidenca 3.18].

Kriteri 3. Né ményré€ periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n& funksion t&
realizimit t€ programeve t&
studimeve.

Nga dokumentacioni pérkatés, rezulton se institucioni e konsideron
objektiv strategjik zgjerimin e partneriteteve me institucione vendase dhe
t€ huaja pér t& mbéshtetur mésimdhénien dhe t& nxénit, kérkimin dhe
punésimin e studentéve.

Departamenti i Sociologjisé harton né ményré periodike relacione té
vecanta pér zbatimin e marréveshjeve t& bashk&punimit pér secilin
aktivitet t&€ zhvilluar n& institucion me bashk&punétorét ose homologét né
funksion t& programit t& studimit.

[Ref: Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té realizimit té programit té studimeve,
evidenca 3.19; Raporti vjetor i punés sé departamentit té sociologjisé
2018-2019; 2019-2020,; 2020-2021, 3.18; Institucionet dhe Organizatat
bashképunuese né rang Programi/esh studimi pér Praktikat profesionale
me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tieré shoqéroré té réndésishém pér

‘arsimin e larté (Tabela 5), evidenca 3.21].

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési t&
natyrés specifike t€ programeve té
studimeve q& ofrojné.

Bazuar né tabelén pé&rmbledhése t&€ institucioneve me té cilat IAL ka
bashképunim, rezulton se Fakulteti i Shkencave Sociale &shté né
mbéshtetje t& zhvillimit dhe bashk&punimit me institucione té tjera, si dhe
bazuar dhe né intervistat e zhvilluara, IAL &shté né& kérkim pér kontakte
t€ reja, duke hartuar politika pér instalimin e bashképunimit. Institucion
né ka realizuar marréveshje me institucione shtetérore sociale dhe
arsimore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun € punés
dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t€ réndésishém pér arsimin e larté pér
realizimin e procesit t& mbikqyrjes s€ praktikés sé studentéve t& programit
t& studimit “Bachelor” n& “Sociologji”.

[Ref: Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh
studimi pér Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré
té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5), evidenca
3.21; Manuali i praktikés profesionale, evidenca

4.4].

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Bazuar né RVB dhe intervistat e kryera, konstatoi se IAL né bashk&punim
me Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore ka organizuar
disa trajnime né& bashkérendim me punédhénésit ose drejtuesit e disa
shoqatave né kuadér t€ projekteve kombétare dhe ndérkombétare, té cilat
shérbejné pér ngritjen profesionale, kryesisht t& studentéve t& diplomuar.
Trajnimet jané t& natyrés objektive dhe praktike, kan& karakter aplikativ
dhe i pérgatisin studentét pér karrierén e tyre né t€ ardhmen.
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Njé kujdes i vecanté i éshté kushtuar kontakteve me rrjetin Alumni, si dhe
ofrimin ndaj tyre t& mundésive t& reja t& zhvillim pas studimeve né
bashképunim me institucione t& ndryshme. Departamenti i Sociologjis€
njofton t& diplomuarit pér mundésité e trajnimeve népérmjet fages Alumni
Bachelor ng& “Sociologji”:

https://www.facebook. com/Alummbachelorsocmlog]1UT
[Ref: Tabela pérmbledhése pér trajnime dhe pjesémarrje né programe

kualifikimi, konferenca etj., evidenca 3.21.1].

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT Ti CIKLIT Tk PARK BACHELOR

t& orgamzuara né 1&éndé e module dhe
t€ vlerésuara né kredite, n€ pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

ga shqymml i dokumentacionit qé 11dhet me programm e ciklit té pare
“Bachelor” né “Sociologji”, rezulton se ky program studimi, me koh¢ t&
ploté &shté i organizuar né 1éndé e module t& vlerésuara me kredite, né
pérputhje me legjisiacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Programi realizohet
né formén e studimeve me kohé t& plot€ dhe pérfundon me marrjen e
diplomés. Si¢ &shté pércaktuar edhe né dokumentin mbi misionin dhe
objektivat e programit, organizimi i tij “realizohet nép&rmjet moduleve
dhe Sistemit Europian t& Transferimit dhe grumbullimit t& krediteve
(ECTS). Ato realizohen né 3 vite studimi/6 semestra, me 180 ECTS n&
total.

IAL né zbatim t& kérkesave t€ Marréveshjes s& Bolonjés, q& nga viti 2005
filloi formésimin e studimeve t& ciklit t& paré Sociologji dhe me vendim
nr. 831, daté 04.06.2008 vendosi hapjen e programit t& ciklit t& paré t&
studimeve né& Sociologji.

Programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né& “Sociologji” ofrohet n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

[Ref: Vendimi Nr. 831, daté 04.06.2008 “Pér hapjen dhe mbylljen e disa
programeve té studimit, té Ciklit té Paré né Universitetin e Tiranés, pér
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vitin akademik 2008-2009”, evidenca 3.4, Korniza konceptuale e
programit té Studimit “Bachelor né Sociologji”, Pika 1. Pérshkrim
pérmbledhés i programit té studimeve. Pika 2 Parimet dhe kérkesat e
Programit, evidenca 4.1; Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10,
2018-2019; 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1; Plani
mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9), evidenca
4.2.2].

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t&€ veganta né€ njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Né dokumentacionin pérkatés t€ programit, pércaktohet si objektiv
kryesor i tij synimi t& pérgatisé sociologé me kulturg t& gjeré sociologjike
t& nivelit universitar t& ciklit t& paré, ku né pérfundim t&€ studimeve, t&
mund t& konkurrojné né tregun e punés pér t’u pérgatitur si specialisté,
késhilltaré, drejtues projektesh, mé&sues, etj. Realizimi i programit té
studimit, bazohet né planin mé&simor t& hartuar, i cili ndérthur disiplina t&
formimit t& pérgjithshém me ato t& formimit karakterizues (profesional);
disiplina t& péraférta plotésuese, si dhe ato t& natyrés prakﬁke. Studentét
qé do t’i nénshtrohen kétij programi studimi do t& ken& njohuri t&
konsoliduara n€ fushén e sociologjisé.

Bazuar n¢ dokumentacionin e véné né dispozicion, rregulloren e programit
té¢ studimit t& ciklit t€ par€ “Bachelor” n& “Sociologji” dhe né
informacionin e dal€ nga studimi i tregut, rezulton se programi ofron
mundési, q¢ studentét t& ndérmarrin praktika né¢ subjekte publike dhe
jopublike. Nga intervistat e zhvilluara me pedagogét dhe studentét,
rezulton se stafi akademik i pérfshiré n€ két€ program kombinon t&
mésuarit me veprimtari shkollore dhe puné&, bazuar né konsulencén dhe
praktikén profesionale.

| [Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né

Sociologji”. Pika 4. Struktura dhe karakteristikat e Programit té
studimeve, evidenca 4.1; Strategjia e zhvillimit té programit “Bachelor”
né “Sociologji”, 2020-2024, prioriteti strategjik 1-5, evidenca 3.5; Plani
mésimor sipas modelit t¢ Tabelés 10, 2018-2019; 2019-2020, 2020-2021,
2021-2022, evidenca 4.2.1]. ;

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara n€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Sipas RVB dhe rregullores s€ programit Bachelor né& “Sociologji”, planet
mésimore e syllabuset e 1éndéve, si dhe nga biseda me stafin akademik
dhe studentét e diplomuar, rezulton se ky program synon t& japé njé qasje
t& zgjeruar dhe e t&€ specializuar t& koncepteve e ¢éshtjeve themelore né
fushén e sociologjisé, si dhe fusha té tjera t& lidhura me to e t& pércaktuara
né program.

Programi i studimit t& ciklit t€ parg “Bachelor” né Sociologji ka si mision
té pajis€ studentét me njohurité dhe aftésité e duhura pér té formuar
specialisté né fushén e sociologjisg, t& afté t& konkurojné né treg, si dhe t&
pérballen me kérkesat né rritje t€ tregut t€ punés. Programi ka si géllim
gjithashtu t€ kontribuojé né zhvillimin, emancipimin dhe rritjen e
standardeve t¢ mendimit sociologjik, duke i pérgatitur t& rinjté pér t& qené
pjesé e saj me ané t& promovimit t& aftésive t& mendimit kritik né probleme
me interes publik.

[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né
Sociologji”. Pika 4. Struktura dhe karakteristikat e Programit té
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studimeve, evidenca 4.1; Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10, 2016-
2019; 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1; Programet
mésimore té léndéve té programit té studimit té ciklit té paré “Bachelor”
né “Sociologji”, evidenca 4.3].

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ zhvillojné€ njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Nga intervistat me stafin akademik dhe studentét e kétij programi, por
edhe nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, evidentohet se programi
pérfshin né kurrikulén e vet 1€ndé, ku synohet qé t& diplomuarit t& ken&
njé formim kulturor, shkencor dhe profesional né nivele t& pérparuara.
Kompetencat e programit t& studimit “Bachelor” ng “Sociologji” lidhen
me aftésimin e t€ diplornuarit p&r t€ ofruar shérbime profesionale.
Programi gjithashtu ndihmon dhe siguron, g€ student&t t&€ marrin njohuri
dhe kompetenca bazuar né nxénien né auditor& dhe né punén praktike, si
dhe rrit aftésit€ krijuese dhe aplikative tek ta. Krahas kétyre, programi
ofron mundésing, qé studentét t& ndérmarrin praktika né subjekte publike
dhe jopublike.

Stafi akademik i pérfshiré né kété program kombinon té nxénit me
veprimtari dhe pung, bazuar né konsulencén dhe praktikén profesionale.
Nga intervistat me studentét rezulton se pedagogét ofrojné njé mjedis
mbéshtetés pér zhvillimin e tyre akademik.

[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né
Sociologji”. Pika 4. Struktura dhe karakteristikat e programit té
studimeve, evidenca 4.1, Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10, 2018-
2019; 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1].

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ pérmbajné t& gjitha
elementet q¢& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

GVJ konstaton se bazuar n¢ dokumentacionit pérkatés dhe syllabuset e
léndéve, programi i ciklit t& paré né “Sociologji” i pérmban t& gjitha
elementét, q¢ pérbé&jné strukturén e programit t& studimit. Rregullorja
mésimore e programit mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e
Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipéris€” e né aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tij.
Struktura e studimeve pér programin “Sociologji” pérfshin: proces
mésimor, praktiké profesionale, pérgatitie e punimit t& diplomés/apo
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar. Format e punés mésimore jané
parashikuar n& planin mésimor t& programit dhe jané: leksionet, seminaret,
detyrat e kursit, praktikat profesionale, testet, provimet semestrale dhe
mbrojtja e diplomés ose provimi i pérgjithshém pérfundimtar, i cili
vlerésohet nga nj& komision i ngritur pér t&. Disiplinat q& zhvillohen né
programin e Sociologjisé jané disiplina t& formimit bazg, disiplina
karakterizuese t€ programit t& studimit, disiplina t& ngjashme/integruese
qé lidhen me disiplinat karakterizuese, disiplina me zgjedhje nga studenti
t& disiplinave t€ ofruara prej institucionit dhe njohuri t& tjera formuese.
Léndét e detyrueshme dhe ato me zgjedhje zhvillohen sipas orarit mésimor
t& shpallur.

Viti akademik zgjat 30 javé mésimore, i ndaré né dy semestra. Me
pérfundimin e kétij programi studimi, Fakulteti i Shkencave Sociale
léshon diplomé “Bachelor” né “Sociologji”, t& shogéruar me suplementin
e diplomés, referuar niveli 6 t& “Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit”.
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[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né
Sociologji”, evidenca 4.1; Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10,
2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1].

Kriteri 6. Programet e studimit kané
t€ pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar [&ndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin.

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit e syllabuseve t& léndéve rezulton
se né& strukturén e programit.jané t& qarta ndarjet e veprimtarive formuese,
qé ofrohen n& kété program studimi. Ato grupohen né kategorité e
pércaktuara t& veprimtarive formuese, si: 1&ndé bazg, 1éndé karakterizuese,
léndé ndérdisiplinore/integruese, 1éndé plotésuese e detyrimet
pérmbyllése, me ngarkesén pérkatése né€ kredite, bazuar tek VKM Nr. 41,
daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve € studimit t& ofruara nga
IAL”. Gjithashtu, programet specifike t& ¢do l&énde jané né pérputhje me
udhézimet pér kété qéllim dhe pérfshijné: pjesén pérshkruese, tipin e
l1éndés, llojin e 1éndés, kreditet, kodin si dhe adresén elektronike t&
pedagogut. N& vazhdim jané: zéri i pérmbledhjes dhe rezultatit t& t& nxénit,
konceptet themelore, temat e 1énd&s, forma e kontrollit t& dijes,
frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&m, literatura si dhe z&ri i vérejtjeve
pérfundimtare nga pedagogu i 1éndés.

Klasifikimi né programin e ciklit t& parg€ “Bachelor” né& “Sociologji” sipas
komponent&ve mésimoré &shté:

A. Pér formimin e pérgjithshém kulturor e metodologjik — 7 1éndg, ose
19.5 % t& planit mé&simor;

B. Pér pérgatitjen Pérgatitje pér disiplinén shkencore — 21 1éndé , ose 53.4
% e planit m&simor;

C. Né¢ léndét ndérdisiplinore/integruese, pérfshihen néndisiplina dhe lende
me zgjedhje - 6 1€ndg, ose 13.8% te planit;

D. Léndét plotésuese pérfshijng 4 1€nd3 t& planit, ose 10% té tij.

E. Léndét pérmbyllése (provim/diplomé€), 3.3 % t& planit mésimor.

[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit ‘Bachelor né
Sociologji”, Pika 4. Struktura dhe karakteristikat e programit té
studimeve, evidenca 4.1; Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10, 2018-
2019; 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1; Plani mésimor
i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9), evidenca 4.2.2].

Referuar dokumentacionit t& institucionit dhe R n etse

Departamenti i Sociologjisé, pérgjegjés pér programin e ciklit t& paré
“Bachelor” n& “Sociologji”, pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin
dhe akreditimin. Departamenti, bashkérendon dhe administron
veprimtarité akademike, kérkimore dhe shkencore né respekt t& lirisé
akademike t& stafit m&simdhénés.

17




Bazuar verifikimeve t& kryera nga RVJ, rezulton se NJSBC bashképunon
me departamentin pér pérmbushjen e veprimtarisg vlerésuese dhe hartimit
t€ raporteve pér cilésing e programit t& studimit.

Me propozim t& njésisé bazg, ngrihen grupet e vlerésimit té brendshém t&
programit t€ studimit, t& cilat miratohen dhe shpallen me vendim nga
Dekani i Fakultetit t& Shkencave Sociale né Universitetin e Tiranés.

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, kreu X, neni 141, evidenca 1.2;
Rregullore e njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né FSHS
(NJSBC), evidenca 2.14, Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor”
né “Sociologji”. Kreu X, Neni 36, evidenca 3.6; Vendimi pér ngritjen e
grupeve té vlerésimit té brendshém nga Dekani i Fakultetit té Shkencave
Sociale, evidenca 2.17].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
t€ studimit i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Bazuar né Rregulloren e Programit t& studimit “Bachelor” n& “Sociologji”
caktohet koordinatori i programit, i cili mbéshtet planifikimin, koordinon
dhe mbikéqyr veprimtaring e programit t€ studimit, g¢ mbulon pér t&
siguruar pérmbushjen e misionit dhe objektivat e programit.

Sipas RVB dhe intervistave t& zhvilluara, njésia kryesore ka pércaktuar njé
person né rolin e koordinatorit t& programit t& ciklit t& paré “Bachelor” né
“Sociologji”, ku jan& t& miratuara dhe pércaktuara t& gjitha detyrat né
pérputhje me objektivat e programit. Koordinatori &shté pérgjegjés pér
zhvillimin e programit dhe praktikave mésimore.

Né analizén vjetore dhe mbledhjet e departamentit, raportohet pér
mbarévajtjen e programit dhe t& punés sé tij, duke u ndalur né problemet
qé lidhen me stafin akademik, kurrikulén e mésimdhénien, shérbimet
mésimore-studentore, administrimin, vler&simin, programet akademike
dhe kérkimore.

[Ref: Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji”
Neni 4.2. Koordinatori i programit, evidenca 3.6; Vendim i datés
17.09.2019. “Pér caktimin e koordinatorit té programit té studimit
“Bachelor” né “Sociologji”, evidenca 3.11; Rregullore e Programit te
Studimit “Bachelor” né “Sociologji”, neni 4.2.2, evidenca 3.6].

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

GV konstaton se, si njésia kryesore, Fakulteti i Shkencave Sociale, ashtu
edhe njésia bazg, pjesé e strukturés s¢ tij, Departamenti i Sociologjisé, q&
ofron programin “Bachelor” né “Sociologji”, pérmbushin detyrimet ligjore
dhe nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén akademike.
Departamenti né fjalé funksionon si njési bazé e zhvillimit t&
mésimdhénies dhe e punés kérkimore-shkencore t& Fakultetit; ai nxit,
programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtaring e mésimdhénies dhe até kérkimore shkencore edhe lidhur me
programin né fjalé. 7
Departamenti mblidhet t& paktén nj& heré né muaj, duke kryer funksionet
e tij, pérmbush kérkesat dhe standardet e cilésisé pér organizimin e
programit nga piképamja infrastrukturore dhe nevojat kryesore pér
strukturén akademike dhe pér kualifikimet e stafit akademik.
Departamenti krahas stafit akademik ka né& pérbérje edhe personel
administrativ, q¢ administron dhe mirémban dokumentacionin arsimor.

18




Departamenti propozon programet e studimit, si edhe numrin e studentéve
pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore & tij. Ai propozon edhe kriteret e pranimit t& studentéve
pér secilin program studimi, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit pér
Arsimin e Larté e akteve nénligjore. Departamenti pérzgjedh studentét
fitues, t& cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, sipas procedurave
t€ pércaktuara né statutin dhe rregulloret e institucionit. Rregulla té tjera
pér strukturén dhe funksionimin e departamentit pércaktohen né statutin
dhe rregulloret e institucionit, si dhe t& Fakultetit pérkatés t& Shkencave
Sociale.

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, evidenca 1.2; Rregullore e
Departamentit té Sociologjisé, evidenca 3.3; Struktura e programeve té
studimit té FSHS pér té tre ciklet e studimit; Té dhéna Tabelore pér
personelin akademik né programin studimit (2018-2021), evidenca 4.6,
intervista me drejtues dhe anétaré té stafit akademik té departamentit].

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik.

Departamenti i Sociologjis€, si njésia pérgjegjése pér programin
“Bachelor” né “Sociologji” pérmbush detyrimet ligjore pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit akademik. N& pérbérje té tij jan& 10
lektoré me kohé t& plot&, me grada e tituj shkencoré (1) Prof. Dr.; (2) Prof.
Asoc.; (7) Dr. dhe (1) Dr. né€ proces. Lektorét mbulojné 1éndé né pérputhje
me kualifikimet dhe interesat e tyre t& kérkimit shkencor.

Departamenti pércakton kriteret dhe nevojat pér personel akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme, si dhe i propozon dekanit t& fakultetit
kandidaturat pér personel akademik me kohé& t& ploté, sipas listés me
kandidatét e pérzgjedhur nga komisioni ad hoc.

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, neni 74, pika 2, 3, evidenca 1.2;
Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit BACHELOR né
“SOCIOLOGJI”, (Tabelat 6), evidenca 4.7, Té dhénat pérmbledhése té
stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet
midis tyre (Tabela 7), evidenca 4.13; Vendimit Nr. 418, daté 10.5.2017,
“Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,
ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té larté dhe té
degéve té tyre”, evidenca II.2.4; Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkatés (Tabelat 12) programi i studimit “Bachelor” né
“Sociologji, evidenca 4.5; T¢ dhéna sipas moshés pér stafin akademik né
vitin e fundit (Tabela 8), evidenca 4.13.1; Rregullore e Fakultetit té
Shkencave Sociale. Neni 23, evidenca 2.4; Veprimtaria kérkimore né
nivel programi “Bachelor” né “Sociologji” (2018-2021), evidenca
4.6].

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, konstaton se njésia
kryesore, Fakulteti i Shkencave Sociale, i pérmbahet kérkesave t& Ligjit
pér Arsimin e Larté, ku struktura e fakultetit, pérbérja, funksionimi, si dhe
drejtimi i tij pércaktohen né statutin, rregulloren dhe aktet e tjera t&
institucionit né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji. Departamenti i
Sociologjis€, si njésia pérgjegjése pér programin e studimit, i p&rmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike. Ka 10 anétarg efektivé, si dhe personel pérkatés administrativ.
Departamenti, pér realizimin e procesit mésimor ka gjithashtu né funksion
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t€ veprimtarisé mésimdhénése edhe 25 anétaré me kohé t€ pjesshme, duke
mbuluar t& gjitha nevojat pér ¢do 1éndét dhe kurset e programit.

Pérgjegjésité dhe kompetencat e departamentit jané té pércaktuara né aktet

dhe rregulloren e brendshme t& UT dhe Rregulloren e FSHS né pérputhje
me legjislacionin pér arsimin e larté.

Njésia bazé koordinon punén mé njésiné pérgjegjése pér té pérmbushur
detyrimet e organizimit t& strukturés akademike.

[Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale, evidenca 2.4, Organigrama
e struktura e FSHS-sé, evidenca:2.5, Struktura mésimore pérgjaté njé viti
akademik, evidenca 2.6.1; Model marréveshjeje vjetore pér
shpérndarjen e ngarkesés sé punés me personelin akademik,
evidenca 2.21].

Kriteri 1.

Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit

t¢ ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pé€rmbajtjen e  programeve &
studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n€ 1&€nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore n&
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pé€rmbajné planin  mésimor, ku
pérfshihen informacionet (5
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét n& auditor/jasht€¢ auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve et;.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike

GV konstaton se bazuar né dokumentacionin né dispozicion, institucioni
disponon informacionet e nevojshme mbi programin e studimit,
strukturén, pérmbajtjexi dhe organizimin e saj. Rregullorja e fakultetit,
departamentit dhe e programit t& studimit, misioni e plani strategjik pér
programin, rregullorja e diplomimit, planet mé&simore me syllabuset
pérkatése t€ léndéve, marréveshjet me institucionet dhe organizatat
bashképunuese e partnerét, rregullorja e provimeve, transferimeve,
praktikés, informacionet pér trajnimet e studentéve e aktivitetet
ekstrakurrikulare, si dhe mundésité e orientimit dhe késhillimit pér
karriere, etj. jan& pjesé e dokumentacionit q&€ disponon departamenti, i cili
&sht€ pérgjegjés né organizimin e strukturés dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimit. Nj&sia disponon gjithashtu informacione
népérmjet ngarkes€s mésimore, planit t&¢ punés dhe programin e
aktiviteteve t& programit “Bachelor” né “Sociologji”.

N¢ pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga IAL”, programi “Bachelor” ng
“Sociologji” &shté organizuar né veprimtari formuese, t& grupuara né
lénd€ bazgé t€ programit t& studimit, 1éndé karakterizuese, 1éndé
ndérdisiplinore, 1&éndé plotésuese, praktiké profesionale e detyrime
pérmbyllése. Disiplinat grupohen mbi bazén e objektivave t& tyre
formuese, duke respektuar raportet né pérputhje me ligjet dhe aktet
nénligjore né fuqi. Sipas rregullores s& programit, veprimtarité formuese
realizohen népérmjet mésimit né auditor (leksione, seminare, ushtrime),
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t¢  pranimit, transferimit dhe

ekuivalentimit té studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &sht€ n€ pérmiré€sim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

studimit individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh,
pérgatitje provimesh, pérgatitje e punimit t& diplomés/provim formimi)
dhe praktika profesionale. N& planin mésimor t& programit pércaktohen
léndét, t& ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese, né vite e
semestra, me kreditet pérkatése. .

Klasifikimi sipas komponent&ve mésimoré pér programin “Bachelor né
Sociologji” &shté:

F. Pér formimin e pérgjithshém kulturor e metodologjik — 7 1éndg, ose
19.5 % t& planit mésimor;

G. Pér pérgatitjen Pérgatitje pér disiplinén shkencore — 21 1éndg, ose 53.4
% e planit mésimor;

H. N& léndét ndérdisiplinore/integruese, pérfshihen néndisiplina dhe
lende me zgjedhje - 6 1&ndé, ose 13.8% te planit;

I. Léndét plotésuese pérfshijné 4 1&ndé t& planit, ose 10% t& tij.

J. Léndét pérmbyllése (provim/diplomé), 3.3 % t& planit mésimor.
Léndét dhe modulet e programit jané & vlerésuara mé kredite, sipas
sistemit vendas dhe evropian, t& ndara né 6 semestra me kohézgjatjen 3
vjegare e g€ plotésojné numrin total t& 180 krediteve evropiane (ECTS).
Ngarkesa vjetore e punés s& njé studenti me kohé t& ploté &sht& 60 kredite
dhe 1.500 oré mé&simore.

Nga shqyrtimi i rreguilores e planit mé&simor té programit Bachelor” né
“Sociologji”, GVJ véren se n& to pérmbahet informacioni i duhur pér
ngarkesén mésimore, orét brenda dhe jashté auditorit. Programi mésimor
i 1éndés, jep né formé t& pérmbledhur strukturén e léndés; pérmbajtjen,
orét pérkatése n€ auditor, duke i specifikuar né leksione dhe seminare,
njohurité paraprake t&€ nevojshme pér ndjekjen e 1€ndés, kushtet e veganta
né lidhje me frekuentimin dhe shlyerjen e detyrimeve para formés
pérfundimtare t& vlerésimit. Programi mé&simor i 1&ndés hartohet nga
titullari i 1éndés e miratohet, pasi konsultohet né departament.

Studentét mund t& marrin gjithashtu t& gjith€ informacionin e nevojshém
lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit,
njohjes s&€ krediteve dhe kushteve t& mobilitetit t& tyre.

Formati i syllabusit t¢ 1éndés dokumenton né ményré t€ detajuar
informacionin mbi rezultatet e pritshme t& t& nxénit né pérputhje me
formatet e miratuara, sipas VKM nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté” dhe
ndryshimet pérkatése.

GV konstaton gjithashtu se rregullorja e programit t& studimit parashikon
rishikim né ményré periodike t& programit me qéllim p&rmirésimin dhe
pérditésimin e vazhdueshém. Para fillimit t& vitit t& ri akademik béhet po
ashtu rishikimi i programeve, ku synohet t& korrigjohen problemet, q&
jané ndeshur gjaté procesit mésimor, duke pérmirésuar dhe pérditésuar
elementg t€ ndryshém t&€ programit.

[Ref: Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale. Pjesa IIL, evidenca
2.4; Organizmi, Struktura, Elementet e Studimeve, evidenca 2.4;
Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji”, KREU
II. Organizimi dhe drejtimi i programit té studimit, evidenca 3.6, Neni 10-
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit té&
studimit &sht€ strukturuar né& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

15, Kreu IV: Vierésimi i studentéve; Korniza konceptuale e programit té
Studimit ‘Bachelor né Sociologji”, pika 4, 5 dhe 6, Struktura dhe
karakteristikat e Programit té studimeve, evidenca 4.1, Plani mésimor
sipas modelit t¢ Tabelés 10, 2018-2019; 2019-2020,; 2020-2021, 2021-
2022, evidenca 4.2.1; Programet mésimore té léndéve té programit té
Studimit té ciklit té paré “Bachelor” né “Sociologji”, evidenca 4.3, Plani
mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9), evidenca
4.2.2; Statuti i Universitetit t¢ Tiranés, neni 14, pika 1, neni 47 pika m;
neni 109, neni 112, evidenca 1.2, Rregullorja e Universitetit té Tiranés,
2016 e pérditésuar, pjesa III Organizimi, struktura, elementet e
studimeve, pjesa III, nenet 33- 41 dhe kreu III, evidenca 1.3, e
Ngarkesa totale né auditor e studentéve pér Format e mésimdhénies né
programin e studimit, pér secilin program (Tabela 13), evidenca 4.14;
Procedura e transferimit té studentit E. F. Nga njé IAL jo publike,
evidenca 4.9; Procedura e ekuivalentimit nga programet e mobilitetit té
studentit K. L., evidenca 3.30.1;

Informacion pér politikén e zhvillimit dhe té pérmirésimit té kurrikulave,
evidenca 2.15; Procedura e ndjekur pér ndryshimin e kurrikulés sé
programit té studimit, evidenca 3.15; Ndryshimet né planin mésimor,
krahasuar me programet e licencuara (Tabela 11), evidenca 4.2.3].

GVIJ referuar dokumenteve t€ dorézuar konstaton se ngarkesa e
programit t& studimit “Bachelor” né “Sociologji” gshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, ku programi éshté
i organizuar né&:

- 180 ECTS;

- 6 semestra, 2 n€ ¢do vit.
Plani mé&simor i programit &shté bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Lart¢ n¢ Republikén e Shqipéris¢”, né Rregulloren e posagme té
programit dhe Kalendarin Akademik t& IAL. Organizimi i programit
realizohet népérmjet moduleve dhe Sistemit Europian t& Transferimit
dhe grumbullimit té€ krediteve (ECTS). Nj& kredit universitar pérkon deri
me 25 oré pune t€ studentit, pérfshiré kétu dhe kohén pér studim
individual. Ngarkesa vjetore e punés sé njé studenti me kohé t& ploté
gshté 60 kredite. Programi i studimit “Bachelor” n& “Sociologji”
realizohet me 180 kredite dhe koh&zgjatja normale e tij &shté 3 (tre) vite
akademike. N& pérllogaritjen e oréve t& kreditit p&rfshihen edhe koha pér
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pérgatitje dhe puné té pavarur té studentit. Ngarkesa e pérgjithshme
vjetore &shté jo mé pak se 1500 oré.

[Ref: Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale, neni 15 neni I6,
evidenca 2.4, Rregullore e Departamentit té Sociologjisé, Neni 8
Pérgjegjésité e Drejtuesit té Departamentit, evidenca 3.3; Ngarkesa
totale e personelit akademik té programit “Bachelor” né “Sociologji”
né njé vit akademik (Tabela 4), evidenca 4.5.1; Ngarkesa totale né
auditor e studentéve pér Format e mésimdhénies né programin e
studimit, pér secilin program (Tabela 13), evidenca 4.14].

Kriteri 2. Emértimi, p€rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e l&éndéve
dhe praktikave mundésojn€, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té student&ve.

GVI konstaton se, bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar, emértimi e
pérmbajtia e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe praktikave,
mundésojné njohuri dhe aftési pér studime t&€ métejshme dhe punésimin
e student&ve. Struktura e studimeve pér programin “Bachelor” né
“Sociologji” pérfshin: proces mésimor, praktiké profesionale, pérgatitje
e punimit t€ diplomés/apo provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar.
Format e punés mésimore jang parashikuar né planin mésimor t&
programit. Ato jang&: leksionet, seminaret, ushtrimet, detyrat e kursit,
praktikat profesionale, testet, provimet semestrale dhe mbrojtja e
diplomés/provimi i pérgjithshém pérfundimtar. Disiplinat q& zhvillohen
né programin “Sociologji” jané disiplina t€ formimit bazg, disiplina
karakterizuese t€ programit t& studimit, disiplina t& ngjashme/integruese,
qé€ lidhen me disiplinat karakterizuese, disiplina me zgjedhje nga studenti
t€ disiplinave t&€ ofruara prej institucionit dhe njohuri té tjera formuese.
NE tre vitet akademike jané béré riorganizime né pérmbajtjen e 1éndéve
né pé€rputhje me VKM 41, ku organizimi i l&ndéve &shté béré né
veprimtari nga A-E, miratuar nga Senati i UT.

[Ref: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (4-E) (Tabela
9), evidenca 4.2.2; Plani mésimor sipas modelit t¢é Tabelés 10, 2018-
2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1; Institucionet
dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh studimi pér
Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe
aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté
(Tabela 5), evidenca 3.2.1] .

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t&€ pritshme té t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatohet se shpérndarja e léndéve
né vite e semestra, me kreditet e orét mésimore pérkatése, pérputhet me
pércaktimet ligjore né fuqi dhe éshté n& funksion t& objektivave formues
t& programit e rezultateve t€ pritshme t&€ t&€ nxénit dhe aftésimit
profesional.

Objektivat formues t& programit “Bachelor” n& “Sociologji” jané:

- Ofrimi i program mé&simor konkurrues bazuar né cilésiné e
mé&simdhénies dhe kurrikula bashkékohore, pér t& kontribuar né
pérmirésimin e cilésing s¢ jet€s dhe zhvillimin e qéndrueshém t&
vendit;

- Kultivimi i imagjinatés sociologjike;

- Punané grup pér t&€ pérmirésuar kushtet shogérore;

- Promovimi i aftésisé s€ mendimit kritik;

Oferta akademike e studimeve né kété program studimi éshté konceptuar
pér té formuar gytetarg t& pajisur me:

- Kéndvéshtrim objektiv dhe kritik né shoqérisé;
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- Aftési dhe kapacitete pér té ndikuar zhvillimet shogérore dhe ato t&
politikave t& ndryshme.
- Metodat pér t& kuptuar mjedisin shoqéror né disa nivele t&
ndryshme.
Studentét, q& do t& jené pjesé e kétij programi studimi do t& kené njohuri
né fushén e kérkimit sociologjik; dije t& pérgjithshme t& domosdoshme
nga disiplina ekonomike, historike dhe psikologjike; dije t& specializuara
teorike dhe analitike né néndegézime t& shkencés s& sociologjisé si:
sociologji familje, sociologji rurale, sociologji gjinore, sociologji
kulture, sociologji feje, sociologji komunikimi, sociologji urbane,
sociologji migrimi, sociologji deviance, sociologji € njohjes, sociologji
edukimi, sociologji shéndeti, sociologji pune, etj.
[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit “Bachelor né
Sociologji”, pika 3, evidenca 3.21].

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

GV konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit t& ciklit t&
par€ “Bachelor” n& “Sociologji”, se kurrikula e programit, syllabuset dhe

planet mésimore t& tre viteve, struktura e tij, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredité dhe raporti teori praktiké jan& hartuar bazuar né
VKM Nr. 41, datg 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit
t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, Shtojca nr. 1, Tab. nr. 1, i

ndryshuar. Ato jan& né pérputhje e me synim té realizimit t& objektivave

t& programit.

T€ gjitha 1éndét jang t& pajisura me tekste pérkatése origjinale, t&
pérkthyera ose leksione t& pérgatitura nga pedagogu i léndés, ku
studentét gjejné parashtrimet themelore pér 1&ndén. Pérpos teksteve,

studentéve iu referohet literaturé plotésuese.

[Ref: Procedura e ekuivalentimit nga programet e mobilitetit té studentit
K. I, evidenca 3.30.1; Pragram mobiliteti té studentit té huaj M. V.,

evidenca 3.30; Strategjia e zhvillimit té programit “Bachelor” né
“Sociologji”, 2020-2024, evidenca 3.5, Plani mésimor sipas modelit té
Tabeles 10, 2018-2019; 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022, evidenca
4.2.1].

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t& studimeve.

Bazuar né dokumentacionin pérkatés mbi programin, rezulton se
organizimi i tij sipas llojit t& veprimtarive formuese (A, B, C, D, E) me
léndét bazé t& formimit t& pérgjithshém e pérgatities metodologjike,
léndét e formimit specifik, ndérdisplinore e integruese; t& veprimtarisé
praktike e detyrimeve pérmbyllése etj. dhe pércaktimi i raporteve midis
formimit teorik dhe praktik i shérben arritjes s& objektivave formuese,
transferimit t€ studimeve, mobilitetit dhe punésimit né pérfundim t&
studimeve. Vendosja né€ kurrikulén e programit t& disa léndéve dhe nga
shkencat e tjera shogérore u shérben objektivave mé té& gjéra t& programit
pér studimin e sociologjis&€ me shkencat e tjera sociale.

[Ref: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela
9), evidenca 4.2.2; Rregullorja e programit té studimit “Bachelor” né
Sociologji, neni 13, evidenca 3.6; Plani mésimor sipas modelit té Tabelés
10, 2018-2019; 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022, evidenca 4.2.1;
Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji”, neni 13,
evidenca 3.6; Manuali i praktikés sé studimeve ‘“Bachelor: né
“Sociologji”, evidenca 4.4, Rregullore e Programit te Studimit
“Bachelor” né “Sociologji”, neni 14, evidenca 3.6, Institucionet dhe
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Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh studimi pér Praktikat
profesionale me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té
réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5), evidenca 3.21] .

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t€ detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t& fundit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve t& léndéve, vizita né Bibliotekén e Fakultetit
e biseda me stafin pedagogjik t& programit, GVJ konstaton se 1&ndét q&
zhvillohen pér gjaté tre viteve akademiké né programin Bachelor né
“Sociologji” bazohen né literaturé t& detyruar e ndihmése edhe t& viteve
t¢ fundit. Veté institucioni disponon njé biblioteké né& shérbim t&
programit, ku krahas librave sociologjiké gjenden dhe njé pjesé e tezave
t& doktoraturave ndér vite mbrojtur né€ departament.

NE térési, pérmbajtja e 1éndéve dhe syllabuset pérditésohen, si njé kusht
i detyruar i véné nga departamenti, duke u azhornuar edhe me tendencat
e qasjeve moderne e shkencore né sociologji.

NE€ programin e studimit “Bachelor” n& “Sociologji”, programet 1éndore
miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani dhe dorézohen né
departament.

[Ref: Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
neni 11, evidenca 3.6, Programet mésimore té léndéve té programit té
studimit, evidenca 4.3].

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Nga biseda me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik t&
programit dhe studentét, si dhe bazuar né dokumentacionin pérkatés,
GVJ &shté i mendimit se pérmbajtja e programit “Bachelor” né
“Sociologji” garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e studimit t& ciklit t& par€. Kjo del né pah nga
shqyrtimi i organizimit t& kurrikul&s, pérmbajtjes s& 1éndéve, literaturés,
programit t€ praktikés e aktiviteteve té€ tjera kurrikulare dhe
ekstrakurrikulare, q& shoqérojné formimin e pérgatitjen e studentéve
pérgjaté tre viteve akademike.

[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit “Bachelor né
Sociologji”, evidenca 4.1; Plani mésimor sipas modelit t¢ Tabelés
10, 2018-2019; 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022, evidenca
4.2.1].

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Nga takimet me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit t&
Sociologjis€, si dhe shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se
programi &shté konceptuar i organizuar pér t& mundésuar vijimin e
métejshém té studimeve dhe pun&simin e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité dhe kérkesat e tregut t& punés si né administratén lokale,
ashtu dhe até kombétare, si dhe organizata t& ndryshme jogeveritare.

Studenté&t népérmjet kétij programi fitojné aftési dhe kompetenca té&
nevojshme lidhur me zgjidhjen e problemeve sociale né shogériné e
sotme. Zhvillimet e reja né tregun e punés kané béré t& nevojshme
pérshtatjen e kurrikulave mésimore me aftésité, q& kérkon tregu i punés.
Pér rrjedhojé né pérmirésimin e pérmbajtjes s& programeve t& studimit,
pérfshiré kétu edhe programin ng fjalg, institucioni ka zhvilluar gjaté
kétyre viteve njé séré aktivitetesh konsultative, duke filluar gé nga
tryezat e rrumbullakéta me specialistg t& fushés. N& t& nj&jtén kohé njésia
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Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
q€ angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

bazé ka kryer edhe vlerésime periodike t& programeve t& studimit pér t&
paré ecuring e tyre si dhe pérputhjen me nevojat e tregut.

Nga biseda e GVJ me drejtuesit e departamentit e stafin pedagogjik, si
dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se pé&rmirésimi i
pérmbajtjes s€ programit t& studimit &shté né vémendjen dhe objektivat
e departamentit, duke pérfshiré edhe rrjetin Alumni.

[Ref: Korniza konceptuale e programit té Studimit “Bachelor né
Sociologji”, evidenca 4.1, Strategjia e zhvillimit té programit
“Bachelor” né “Sociologji”, 2020-2024, evidenca 3.5; Studimi i
tregut né lidhje me statusin e punésimit té studentéve dhe té diplomuarve,
evidenca 3.31; Tabela pérmbledhése pér trajnime dhe pjesémarrje né
programe kualifikimi, konferenca pér te diplomuarit, evidenca 3.21.1;
Dosje e leksioneve/ aktiviteteve/ konferencave té hapura: “Shqyrtime
sociologjike té sfidave té arsimimit universitar né shoqériné shqiptare”
organizuar nga Departamenti i Sociologjisé, Fakulteti i Shkencave
Sociale, UT, Tirané, Shqipéri néntor 2019, evidenca 3.24, Procedura e
ndryshimit té kurrikulés: diskutimi né departament, pércjellja e
ndryshimeve, plani i firmosur, propozimi, vendimi i senatit, evidenca
3.15; Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té realizimit té programit té studimeve,
evidenca 3.19].

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né& mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i CV-ve t& veprimtarisé kérkimore - shkencore e botuese
t& personelit akademik, i angazhuar né realizimin e programit “Bachelor”
né “Sociologji”, rezulton se, si personeli akademik me kohé té& ploté, ashtu
edhe ai me kohé t& pjesshme, i pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi.
Departamenti ka angazhuar né mésimdhénie personel t& kualifikuar me
tituj dhe grada shkencore, profesoré me pérvojé akademike, duke aplikuar
edhe modulet me lektorg t& ftuar.

Departamenti i Sociologjis€, ka n& pérbérjen e tij 10 lektor& me kohé t&
ploté PAE, me grada e tituj shkencoré (1) Prof. Dr.; (2) Prof. Asoc.; (7)
Dr.; (1) Dr. né proces, si dhe 25 me kohé t& pjesshme PAK, t& cilét ofrojné
kapacitetet profesionale t€ mésimdhénies né programin e studimit
“Bachelor” né& “Sociologji”. Personeli PAE e mbulon ngarkesén
mésimore t& oréve né masén 70 %, sipas udhézimeve pérkatése té ligjit.
[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, neni 67, neni 68, evidenca 1.2;
Rregullorja e Universitetit té Tiranés, 2016 e pérditésuar, Neni 25,
evidenca 1.3; Vendim departamenti pér kritere punésimi, evidenca 3.17;
Manuali pér punésimin e personelit né UT, evidenca 1.12; Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat; Personeli
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ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2),
evidenca 4.12;. Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit
BACHELOR né “SOCIOLOGJI”, (Tabelat 6), evidenca 4.7; Plani
mésimor i lidhur me personelin akademik pérkates (Tabelat 12) programi
i studimit “Bachelor” né “Sociologji”, evidenca 4.5].

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik q¢
mbulon programin e studimit, jan& né
pé€rputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

GV konstaton se, bazuar né shqyrtimin e CV-ve t& personelit akademik,
qé€ mbulon programin e studimit, diploma, fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike, pérvoja e niveli i kualifikimit, veprimtaria
shkencore, si dhe botuese e méparshme dhe pérgjaté zhvillimit t&
programit, jan& né pérputhje me natyrén dhe specifikén e moduleve tg tij.
Pérvec personelit té kualifikuar me kohé t& plot&, departamenti ka
aktivizuar pér programin dhe lektoré me kohg t& pjesshme dhe lektoré t&
departamenteve té tjera.

[Ref: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabelat
12) programi i studimit “Bachelor” né “Sociologji”, evidenca 4.5,
Raporti vietor i punés sé departamentit té sociologjisé pér vitin akademik
2020-2021, 2019-2020, 2018-2019, evidenca 3.18; Veprimtaria
kérkimore né nivel programi “Bachelor” né “Sociologji” (2018-2021),
evidenca 4.6; Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit, evidenca 4.11;
CV té personelit akademik té programit té studimit pér 2018-2019;
2019-2020; 2020-2021; 2021-2022, evidenca 4.15].

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe n€ bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t&€ duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé€ programit t&
studimit.

GVIJ nga takimet me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik e
studentét e regjistruar n€ programin Bachelor né Sociologji, si dhe nga
shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se pér orientimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve n& zhvillimin e praktikés
profesionale, punimit t& diplomés etj., &sht€ caktuar njé staf i duhur
akademik, me kualifikimin pérkatés. Specifikisht Departamenti i
Sociologjis€¢ n& bashk&punim me njésiné kérkimore shkencore té&
fakultetit, promovon kérkime e studime krahasuese t& pedagogéve dhe
studentéve né& fushat e sociologjisé. A

Bazuar n€ RVB dhe intervistat e zhvilluara, Departamenti &shté
angazhuar né rrjetin e bashk&punimit akademik e kérkimor me pedagogé
e studenté t& Institucioneve Arsimore t& Larta homologe. Kjo &sht&
konkretizuar me organizimin e konferencave, seminareve e tryezave t&
pérbashkéta, duke synuar forcimin dhe zgjerimin dhe shk&mbimin e
pérvojave akademike dhe t€ rejat shkencore né nivel kombétar e
ndérkombétar.

[Ref: Veprimtaria kérkimore né nivel programi “Bachelor” né
“Sociologji” (2018-2021), pika VIII, evidenca 4.6; Rregullore pér
diplomat e ciklit té paré té studimeve Bachelor né Sociologji, Neni 2,
evidenca 3.6.1; Manuali i praktikés profesionale, Lista e institucioneve
bashképunuese, evidenca 4.4, Raporti i fundit periodik analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion té
realizimit té programit té studimeve, evidenca 3.19].

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&

Bazuar n&€ RVB dhe dokumentacionin pérkatés, si dhe nga vizita e GVJ
né mjediset e institucionit, rezulton se né shérbim té veprimtarisé
mésimore e kérkimore-shkencore, si dhe né mbéshtetje t&€ realizimit t&
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pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

programit “Bachelor” né “Sociologji”, Fakulteti i Shkencave Sociale ka
njé infrastrukturé efektive né shérbim t& mbarévajtjes s€ programeve qé
ofrohen. ; -

[Ref: Té dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16 Mjediset e Fakultetit té
shkencave Sociale /Njésive Bazé, evidenca 2.33; Té dhéna té plota pér
platformat  online/Struktura e teknologjisé sé informacionit/
Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Tabela 17), evidenca 2.30.1].

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IT

III. MIESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t& fushés s&
studimeve, léndéve/moduleve.

it, t& njésis¢ pérgjegjése dhe
asaj bazg, q& ofron programin né shqyrtim, GVJ konstaton se, qé né
Strategjing e Zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés, Planit Strategjik t&
Zhvillimit t& Fakultetit, Strategjis¢ s& Zhvillimit t& Departamentit t&
Sociologjis¢, Strategjis€¢ s€ Zhvillimit t& Programit ‘“Bachelor” né
“Sociologji” dhe Politikave t€ pérmirésimit té cilésisé s& mésimdhénies,
pércaktohen si prioritet strategjik zhvillimi dhe pérdorimi i metodave t&
ndryshme dhe inovative t&€ mésimdhénies né bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve, si njé element i rénd€sishém i zhvillimit strategjik
dhe pérmirésimit t& cilésisé sé ofertés akademike né ¢do program
studimi, q& zhvillohet n€ njésité bazg t& UT.

Universiteti i Tiranés ofron vazhdimisht trajnime, t& cilat ofrohen nga
gendra virtuale e zhvillimit profesional dhe trajnimit:

https://unitir.edu.al/gender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-
profesional/

[Ref: Strategjia e Zhvillimit té Universitetit t¢ Tiranés (2018-2023),
evidenca 1.4; Strategjia e Zhvillimit e Fakultetit té Shkencave Sociale
2018-2023, evidenca 2.3, Strategjia e zhvillimit té programit té studimit,
evidenca 3.5; Strategjia e zhvillimit té Departamentit, evidenca 3.2,
Politika té pérmirésimit té cilésisé s¢ mésimdhénies, evidenca 3.22].
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https://unitir.edu.al/qender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-
profesional/

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&€ monitorimit
dhe vlerésojné& né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t¢ personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, RVJ konstaton se né
institucion dhe n& njésité pérgjegjése, funksionojné mekanizma t&
monitorimit dhe vler&simit né ményré periodike t& procesit mésimor e
performancés sé personalit akademik dhe ndihmésakademik. Pércaktuar
me statut e sipas Rregullores sé& Sigurimit t& Cilésisg, né rang institucioni
funksionon NJSBC pér hartimin e politikave dhe procedurave: pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé, e cila si formé t& veprimtarisé s& saj
ka vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mé&simore dhe |.
kérkimore-shkencore, organizimin e pyetésoréve me studentét pér
cilésing e mésimdhénies né ¢do 1&ndé t& programeve t&€ studimit dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara. NJSBC evidenton pérmbushjen e
detyrave me hartimin e raporteve t& vlerésimeve pér ¢do program
studimi, té cilat shérbejné si burim pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé si dhe pér vlerésimin e jashtém.

[Ref: Statuti i Universitetit t¢ Tiranés, 2018, neni 41, evidenca 1.2;
Rregullore e NJSC té FSHS 2020, evidenca 2. 14, Paketa e
instrumenteve té cilésisé, evidenca 1.14, Raportet e sigurimit té cilésisé
2018-2019; 2019-2020, 2020-2021, evidenca 3.23].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe intervistat e
zhvilluara me drejtues, staf akademik dhe studenté t&€ programit
“Bachelor” n& “Sociologji”, NJSBC pérfshin studentét n€ vlerésimin
periodik né ményré anonime népérmjet njé& pyetésori, i cili realizohet ¢do
semestér dhe ng pérfundim t€ mbledhjes s€ t& dhénave béhet pérpunimi
i tyre dhe diskutimi i rezultateve. $

Né lidhje me ankesave pér provimet, ato i paraqiten me shkrim
pérgjegjésit t& departamentit. Nése verifikohet gabimi, pérgjegjési i
departamentit né bashkéveprim me komisionin e provimit bé&né
korigjimin. Né& rast t& pamundésisé s€ zgjidhjes s¢ ankesés, vihet né
dijeni dekani, i cili brenda ngre nj€ komision ad-hoc, q& bén verifikimin
e pretendimeve t& studentit.

[Ref: Paketa e instrumenteve té cilésisé-pyetésorét e studentéve pér
léndéve, evidenca 1.14; Raportet e sigurimit té cilésisé 2018-2019;
2019-2020; 2020-2021, evidenca 3.23; Raporti vjetor i punés sé
departamentit té sociologjisé 2018-2019; 2019-2020; 2020-2021,
evidenca 3.18, Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale , neni 49,
evidenca 2.4, Rregullore e Programit te Studimit “Bachelor” né
“Sociologji”, neni 10 dhe neni 20, evidenca 3.6; Informacion pér bazén
rregullatore té ankimimit té studentéve, evidenca 2.28].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlergsimit.

Sipas dokumentacionit pérkatés, RVB dhe nga biseda me pérfagésues t&
NJSBC, drejtuesve dhe stafit akademike, konfirmohet se &shté né
praktikén e punés s€ institucionit, njésis€ pérgjegjése dhe asaj bazg, q&
rezultatet e procesit t€ vlerésimit, pasi pérpunohen nga struktura
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€, u komunikohen
autoriteteve drejtuese t& institucionit, posag€risht pérgjegjésit t&
departamentit, i cili ia bén t& ditur personelit akademik.
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[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, 2018, kreu X, evidenca 1.2; Raport
periodik i NJSBC (ose raport vjetor i NJSBC), evidenca 2.19; Rregullore
e NJSC té FSHS 2020, evidenca 2.14, Pérshkrimi i veprimtarisé sé
Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, evidenca 2.13; Politika e FSHS e
publikimit té informacionit té sigurimit té cilésisé, informacioneve pér
programet e studimit, evidenca 2.16].

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t€ praktikave t€ mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s&€ mésimdhénies.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Bazuar né takimet né institucion, si dhe nga dokumentacioni, GVJ véren
se, ndérsa é&shté krijuar njé proces institucional vlerésimi pér
performancén e stafit akademik, kjo nga ana tjetér konsiderohet si
proceduré, qé ndihmon pér té kuptuar edhe shkallén e nevojave dhe
pérmirésimeve né kété proces. Drejtuesi u komunikon anétaréve t¢ stafit,
né rrugé personale, t& dhénat nga vler&simi i performancés s€ tyre né
mésimdhénie, mbéshtetur tek pyetésorét e kryer. Bazuar né procesin e
vlerésimit, departamenti promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit e
inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém sé cilésisé
s& mésimdhénies, si dhe harton konkluzione dhe rekomandime, té cilat
pérkthehen né plan masash pér t& inkurajuar dhe zhvilluar pérmirésimin
e cilésisé s& mésimdhénies dhe performancés s€ pedagogéve.

[Ref: Raport periodik i NJSBC (ose raport vjetor i NJSBC), evidenca
2.19; Rregullore e NJSC t¢ FSHS 2020, evidenca 2.14].

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, planeve mésimore dhe
syllabuseve t& 1éndéve, rezulton se institucioni e ka ndértuar procedurén
e format e mésimdhénies, mésimnxénies e transmetimit t€ dijeve, né
pérputhje t& plot€ me rregulloren né fuqi (VKM Nr.531, daté
24.01.2018). Procesi mé&simor &sht€ i organizuar me leksione, seminare,
ushtrime, detyra kursi, praktika profesionale, teste, provime semestrale
dhe mbrojtje e diplomé&s/provim i p&rgjithshém pérfundimtar, si dhe
workshop-e, seminare dhe konferenca shkencore.

[Ref: Programet mésimore té léndéve té programit té studimit, evidenca
4.3, Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10, evidenca 4.2.1; Plani i
miratuar mésimor i programit té studimit, evidenca 4.2; Dosje e
leksioneve/aktiviteteve/konferencave té hapura, evidenca 3.24].

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t8 mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési

Bazuar né bisedén me pérgjegjésin e njésisé bazé, stafin akademik té
angazhuar né programin e studimit dhe studenté t& programit,
evidentohet se personeli bén pérpjekje t’u pérgjigjet nevojave dhe
diversitetit t& student&ve, si dhe sugjerimeve t& tyre lidhur me programin
e mésimdhénien. Studentét e programit “Bachelor” né “Sociologji” vijné
nga mjedise shoqérore e kulturore t& ndryshme me pritshméri t& larta,
ndaj stafi mésimor &shté pérpjekur t& realizojé né ményré profesionale,
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dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti.

detyrimin dhe me forma, metoda, aktivitete formuese e mundési
alternative mésimdhénieje t’u pérgjigjet interesave e kéndvéshtrimeve,
si dhe aspiratave t& auditorit.

Personeli akademik pér té rritur cilésing e mésimdhénies, nxit gjithashtu
studentin pér t€ qené pjesé aktive e procesit mésimor népérmjet
pérdorimit t& metodave interaktive, t& cilat shogérohen nga njé pérdorim
i vazhdueshém i mjeteve mbéshtetése t& teknologjisé s&¢ informacionit,
t& cilat ndihmojné né prezantime mé cilésore.

[Ref: Programet mésimore té léndéve té programit té studimit,
evidenca 4.3].

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni realizon forma té ndryshme né mbéshtetje t& personelit
akademik pér pérmirésimin e kompetencave didaktike e pérdorimin e
metodave té reja pedagogjike. Késhtu zhvillohen her€ pas here nga IAL
trajnime t€ ndryshme, t&€ cilét rrisin performancén akademike dhe
didaktike t& lektoréve, ku si rezultat i kétyre prezantojné dhe pérdorin
njé shuméllojshméri metodash dhe burimesh t€ mé&simdhénies dhe t&
nxé&nit, si brenda dhe jashté klasés, pér t& motivuar, sfiduar dhe pérfshiré
studentét. Kéto forma dhe metoda t&€ m&simdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé sé studentit, duke siguruar né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

[Ref: Trajnime UT; https://unitir.edu.al/qender-virtuale-e-trajnimit-
dhe-zhvillimit-profesional/

Trajnime Fakulteti i Shkencave Sociale
https://fshs-ut.edu.al/?s=trajnim

Politika e FSHS pér zhvillimin' profesional té personelit akademik 2020,
evidenca 2.22; Strategjia e Zhvillimit e Fakultetit té Shkencave Sociale
2018-2023, evidenca 2.3, Strategjia e zhvillimit té programit té studimit,
evidenca 3.5; T¢é dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16, Mjediset e
Fakultetit té shkencave Sociale /Njésive Bazé, evidenca 2.33].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mé&simdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga biseda ¢ GVJ me stafin akademik e studente t&€ programit, si edhe
nga shqyrtimi i dosjeve t&€ personelit akademik dhe angazhimit te tyre
pérkatés né 1&ndét e programit t& studimit, rezulton se titullarét e 1éndéve
kané njé background t& pasur akademik dhe shkencor ng fushat e tyre t&
studimit dhe mé&simdhénies, eksperiencé profesionale né metodologjité
e didaktikén mésimore.

Departamenti i Sociologjis€ né pérmbushje t& standardeve t& cilésisé né
mésimdhénie vleréson profilet e studimit dhe t& specializimit t&
personelit akademik, interesat e tyre mésimore-kérkimore pér té&
realizuar né fillim t€ ¢do viti akademik, si dhe planifikimin e
shpérndarjes s&€ 1éndéve dhe ngarkesés mésimore t& personelit akademik,
qé angazhohet né€ programin e studimit. Departamenti merr gjithashtu né
konsideraté: a) pérvojén mésimore dhe kérkimore shkencore né fushén
pérkatése; b) publikimet shkencore & realizuara né fushén pérkatése; si
dhe ¢) gradén shkencore/titullin akademik q&€ mban secili lektor.
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[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés 2018, neni 74, evidenca 1.2;
Model i Marréveshjes pér organizimin e kohés vjetore té punés pér
personelin akademik, evidenca 2.21; CV e personelit akademik dhe
ndihmésakademik pér programin e studimit, evidenca 4.15; Plani
mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés, (Tabelat 12),
evidenca 4.5; Programet mésimore té léndéve té programlt té
studimit, evidenca 4.3].

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré€ térheqése orét e mésimit.

Nga takimi i GVJ me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik dhe
grupin e studentéve té& programit, por edhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit pérkatés, rezulton kujdesi e pérpjekja nga ana e
institucionit pér t& pérmirésuar format dhe metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré edhe mendimet e sugjerimet e
studentéve. Procesi i realizimit t& vlerésimit té brendshém, formé e t&
cilit jané edhe plotésimi i pyetésoréve nga ana e studentéve, ndihmon né
analizén, reflektimin dhe pérmirésimin nga ana e stafit pedagogjik t&
cilésisé s& mésimdhénies, t& didaktikés e metodologjisé s& pérdorur,
literaturgs, etj., t& lidhur me programin.

Nga biseda me stafin akademik dhe student& t& programit, evidentohet
pérpjekja e stafit akademik pér t& pé€rdorur metoda interaktive dhe
diskutimi, q& i b&jné interesante e efektive orét e mésimit.

[Ref: Paketa e instrumenteve té cilésisé-pyetésorét pér studentét mbi
léndén dhe pedagogun, evidenca 1.14; Raportet e sigurimit té cilésisé
2018-2019; 2019-2020; 2020-2021, evidenca 3.23; Raporti vjetor i
punés sé departamentit té sociologjisé 2018-2019; 2019-2020;
2020-2021, evidenca 3.18, Programet mésimore té léndéve té
programit té studimit, evidenca 4.3].

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Nga biseda me stafin pedagogjik dhe studentét e programit “Bachelor”
né “Sociologji”, rezulton se ekziston nj€ marrédhénie pedagog-student,
njé frymé pozitive e njerézore komunikimi, si dhe bashk&punimi né&
fushén e mésimdhénies. Studentét pohuan pérpjekjen nga ana e stafit pér
té inkurajuar tek ata sensin e autonomisg, diskutimin e liré, marrédhénie
bashképunimi dhe komunikim frytdhénés.

Sipas planit mésimor t€ programit, orét mésimore n& auditor organizohen
né oré leksioni dhe seminaresh. Orét e leksionit sikurse reflektohet edhe
né planet léndore jané oré mésimore t& drejtuara nga pedagogu né
funksion t& orientimit t& studentéve né kuptim dhe pérvetésim t& teorive
dhe koncepteve léndore. Bazuar dhe né€ RVB orét e seminareve
inkurajojné sensin e autonomis¢ s¢ studentit pér t& hulumtuar dhe
studiuar literaturé t&€ rekomanduar ose alternative né ményré t& pavarur
jashté auditorit, né funksion t& pérgatitjes paraprake pér diskutim
pérgjaté oréve t& seminarit.

Marrédhéniet pedagogé-studenté n& departamentin e Sociologjisé dhe
programin e studimit karakterizohen nga njé atmosferé bashképunimi e
mirékuptimi né interes t& ngritjes n&€ njé shkallé sa mé t& larté t&
mésimdhénies, né gjetjen e formave e rrugéve sa mé efikase né edukimin
e tyre. Personeli akademik vendos pér studentét orare konsultimi dhe
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[Programet mésimore té léndéve té programit té studimit, evidenca 4.3;
Orare konsultimi me studenté, evidenca 3.25].

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Nga takimet e vizita né institucion, GVJ konfirmon se institucioni ka
siguruar hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore, t& pastra e t& mirémbajtura
pér zhvillimin e procesit mésimor e shkencor. Fakulteti i Shkencave
Sociale ka njé sipérfaqge t& shfrytézueshme me dy turne mésimore, gjé qé
sjell dyfishimin e kapaciteteve té fakultetit. Kéto mjedise dallohen pér nga
ndri¢imi i bollshém natyror, sistemi i ftohjes dhe ngrohjes gendrore, qé
garanton kushte t€ favorshme pér leksion. Nga vizita n€ institucion vihet
re dhe pastértia, si dhe mirémbajtja e rregullt e cilésore.

[Ref: Té dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16 Mjediset e Fakultetit té
shkencave Sociale /Njésive Bazé, evidenca 2.33].

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e procesit
mésimor.

Nga takimet e vizita né institucion, GVJ konfirmon se mjediset q& i
dedikohen procesit mé&simor jang funksionale dhe t& pajisura mie
logjistikén e nevojshme. Ekziston njé lidhje e géndrueshme wifi, g&
shfrytézohet brenda klasave gjaté mésimit dhe qé ndihmon zhvillimin
interaktiv dhe at& n& distancé t& tij, por edhe né cilésiné e mésimdhénies,
si dhe gjithashtu ambientet e mésimdhénies jané t€ pajisura me
kompjuterg, video projektoré dhe monitorg, t€ cilat jané né shérbim &
procesit mésimor pér Programin e Studimit “Bachelor” né “Sociologji”.
Studentét dhe pedagogét jané t&€ pajisur gjithashtu me njé adresé postare
elektronike nga institucioni, e cila mundéson komunikimin e shpejté dhe
efektiv pedagog-student dhe anasjelltas.

T& gjitha zyrat e personelit akademik jané t& pajisura gjithashtu me
printeré, fotokopje dhe skaneré pér t& siguruar lehtési né punén e
personelit akademik n& funksion t& procesit mésimor.

[Té dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16; Mjediset e Fakultetit té
shkencave Sociale /Njésive Bazé, evidenca 2.33; Té dhéna pér
bibliotekén, evidenca 2.30;, Té dhéna té plota pér platformat
online/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka
online, etj (Tabela 17), evidenca 2.30.1; Struktura organizative e FSHS,
evidenca 2.5; Propozime pér projekt buxhetin afatmesém té departamentit
t¢ Sociologjisé, evidenca 3.26; Té dhéna té plota pér platformat
online/Struktura e teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/Biblioteka
online, etj. (Tabela 17), evidenca 2.30.1].
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Kriteri 4. Literatura bazg& dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
student&ve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Nga vizita né institucion, takimi me stafin pedagogjik dhe studentét e
programit, si dhe shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se
literatura bazg dhe ajo e rekomanduar (fizike dhe digjitale) pér disiplinat
né pérmbajtje t& programit t& studimit, &shté e aksesueshme pér studentét |-
né shqip, anglisht dhe gjuhé té tjera, pér t& garantuar marrjen e dijeve dhe
informacionit t& nevojshém. Si procedurg, tekstet mésimore me propozim
t€ titullaréve t& 1éndéve, miratohen nga departamenti e u béhen t& njohura
studentéve me fillimin e vitit akademik.

Studentét kané mundési gjithashtu t& aksesojné né kompjuterét e
bibliotekés tituj t& ndrysh&m librash né PDF. Biblioteka posedon po ashtu
revista shkencore t& shkencave sociale.

[Ref: Té dhéna pér bibliotekén, evidenca 2.30; Propozime pér
projektbuxhet vjetor té Departamentit té Sociologjisé, evidenca 3.27,
Buxhetimi pér pasurim té bibliotekés né vitin e fundit né nivel fakulteti,
evidenca 2.31; Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS,
evidenca 2.32].

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit, né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Nga vizita né bibliotekén e institucionit, biseda me personelin, si dhe
bazuar n€ dokumentacionin pérkatés, rezulton se ajo disponon nj& numér
botimesh, klasike dhe té reja, edhe t& viteve t& fundit, pér fushat kryesore
t& programit dhe €sht& né pasurim e sip&r me tituj té rinj.

Referuar raportit t& Ministris€ s¢ Arsimit, Rinis¢ dhe Sportit, pér vitin
akademik 2017-2018 biblioteka ka rreth 3,750 tituj dhe 70 poste leximi,
t€ cilét né 5 vitet e fundit jan& pasuruar me njé listé prej 869 tekstesh.

Né bibliotekén e fakultetit, disponohet literatura bazé dhe ndihmése,
pérkthime t& ndryshme, fjaloré, CD-ROM, etj. Népérmjet aksesit né
bibliotekén digjitale JSTOR ofrohen mé& shumé se 12 milion artikuj t&
revistave akademike, 85.000 libra dhe 2 milion dokumente né& 75 disiplina
https://unitiredu.sharepoint.com/sites/BibliotekaOnline. Aksesi né U-
library

https://ulibrary.rash.al/ né bashképunim me Rrjetin akademik Shgiptar
dhe Universitetit t&€ Tiranés ofron nga databaset kryesore t& paketave, ku
gjenden mijéra revista/periodiké/libra/artikuj t& dedikuar pér arsimin e
larté dhe kérkimin né fusha t& ndryshme, pérfshiré dhe shkencat sociale
dhe Sociologji me rreth 6,600 periodiké dhe revista, mbi 6,000 periodiké
peer-reviewed, mbi 4,000 periodiké t&¢ Web of Science or Scopus. [Lista
e t&¢ dhénave t€ U-library nga Rash: https://ulibrary.rash.al/lista.pdf].
Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Sociale garanton gjithashtu njé
numér t&€ mjaftueshém botimesh t& viteve t& fundit, né drejtimet kryesore
t€ programit t€ studimit dhe hapésira t&¢ mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté€ procesit mésimor.

[Ref: Raporti i fundit i MASR pér infrastrukturén né UT, 2017-2018,
evidenca 2.34.1; Té dhéna pér bibliotekén, evidenca 2. 30.
hitps.//unitiredu.sharepoint.comysites/BibliotekaOnline.

U-library https.//ulibrary.rash.al/

Té dhéna té plota pér platformat online/Struktura e teknologjisé sé
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj., (Tabela 17), evidenca
2.30.1; Té dhéna pér bibliotekén, evidenca 2.30; Té dhéna té plota pér
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platformat online/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online, etj., (Tabela 17), evidenca 2.30.1].

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike € nevojshrne pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-
learning) dhe mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
n& dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t€ dedikuar.

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se IAL ka né dispozicion t&
programit “Bachelor” né “Sociologji” bibliotekén dhe kompjuteré, t& cilét
shfrytézohen nga studentét e programit pér 1&éndét e programit pér punimin
e detyrave t& kursit, temés s& diplomés, apo studimeve specifike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés e biseda me personelin
akademik e studentét, konstatohet se né funksion t&¢ mésimdhénies,
shfrytézohet efektivisht platforma online (e-learning).

Stafi dhe student&t kané gjithashtu adresa elektronike, t& cilat mundésojné
komunikimin midis tyre pér ¢do nevojé.

[Ref: Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh
studimi pér Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré
1€ tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5), evidenca
3.21; Orare konsultimi me studenté, evidenca 3.25; Udhézues pér
provimet online, Njoftim pér logimin né platformé

https://fshs-ut. edu.al/?p=6463

Trajnime né FSHS pér pérdorimin e platformés Teams dhe paketés Office
365

https.//fshs-ut.edu.al/?p=5975

Udhézues i UT-sé pér pérdorimin e sistemit té mésimit né distance,
evidenca 1.15; Vendim pér disa shtesa né Udhézuesin e UT-sé “Pér
zhvillimin e mésimit né distancé”, evidenca 1.17].

Njoftim pér logimin né platformé:

https://fshs-ut.edu.al/?p=6035

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
"l temave t& diplomave (né& rastet kur
ato zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Nga biseda e GVJ me stafin akademik dhe studenté t& programit, si dhe
nga njohja né sekretariné mésimere me tematikén e diplomave té&
studentéve, q&€ kané pérfunduar programin, rezulton se procesi i
pérgatitjes dhe mbrojtjes s¢ diplomave zbaton rregulloret e institucionit
q€, pér kété géllim, ka nj& dokumentacion t& gjeré e t& qarté. Udh&heqgja e
temave b&het n€ pérputhje me orientimin nga ana e personelit akademik
dhe sipas interesit t& studentéve, né pérshtatje me profilin pérkatés.
Bazuar né RVB dhe intervistat e zhvilluara, Departamenti i Sociologjisé
nxit studentét me rezultate t& larta dhe aftési né kérkim, q& né pérfundim
t€ detyrimeve pérmbyllése t&€ programit t& studimit t& ciklit t& parg, q& t&
zgjedhin realizimin e njé teme diplome. Mbéshtetur ne Rregulloren e
programit t€ studimit “Bachelor” né “Sociologji” dhe Rregulloren pér
diplomat e ciklit t& paré t¢ studimeve “Bachelor “né “Sociologji”,
personeli akademik dhe koordinatori i programit t€ studimit i orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave t& diplomave, duke organizuar takime
periodike me studentét, g€ plotésojn& kriterin pér pérzgjedhjen e temés s&
diplomés. Pér ¢do student, g€ zgjedh & bé&jé temé diplome, departamenti
cakton njé€ pedagog udhé&heqés, detyrat dhe t& drejtat e t& cilit jané t&
pércaktuara né rregulloren pér diplomat e ciklit t& paré t& studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”.

[Ref: Rregullore e programit té studimit, evidenca 3.6, Rregullore pér
diplomat e ciklit té paré té studimeve, evidenca 3.6.1].
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me  njésité
kryesore/bazé  aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t& cilésisé
s&€ mé&simdhénies.

Universiteti i Tiranés pér promovimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém
t& mésimdhénies ka ngritur disa struktura si:

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilé&sisg, e cila.garanton
cilésiné e aktiviteteve akademike, aktiviteteve kulturore dhe
sociale té stafit akademik dhe studentéve, si dhe aktivitetet
administrative;

- Drejtoria e kurrikulave dhe sigurimi i cilésisé;

- Drejtoria e teknologjisé inovacionit dhe statistikave;

- Drejtoria e kérkimit shkencor, projekteve dhe marrédhénieve
me jashté.

Referuar statutit t& UT, organi mé i larté drejtues akademik éshté Senati
Akademik, i cili ngre komisionet e pérhershme né nivel institucional.
Krahas saj, organe t& tjera akademike jané Asambleja e personelit
akademik dhe komisionet e pérhershme shkencore.

Strukturat e ngritura nga ana e institucionit merren me koordinimin e
veprimtaris€ midis njésive kryesore dhe njésive baz¢ t& programit t&
studimit sipas rregulloreve t¢ tyre t&€ brendshme.

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, kreu II, neni 29, neni 37, nenet
41-42, evidenca 1.2; Struktura organizative e Rektoratit té Universitetit
t¢ Tiranés: https://unitir.edu.al/struktura-organizativie/;  Statuti i
Universitetit té Tiranés 2018, kreu III, neni 29, neni 37, nenet 41-42,
evidenca 1.2; Vendim i FSHS-sé pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té
Cilésise 2017, evidenca 2.12; Rregullore e NJSC té FSHS 2020,
evidenca 2.14].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gsht€ pérgjegjés pér cilésing e
mé&simdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mé&simdhénies.

Referuar materialeve t€ depozituara si rregullorja e Fakultetit t&
Shkencave Sociale dhe ajo e Departamentit t&¢ Sociologjisé, si dhe
takimeve né€ institucion, GVJ konstaton se Fakulteti i Shkencave
Sociale, si njési kryesore mban pérgjegjési pér rritjen dhe vetédijen e
personelit akademik dhe studentéve pér cilésing né t& gjitha programet
qé¢ ai ofron. Ndérkohé departamenti pérgjigjet pér cilésing e
mésimdhénies dhe ndjek proceset mésimore e kérkimore né
bashk&veprim me stafin. Departamenti i Socilogjisé organizon takime
me stafin e angazhuar né€ programin e studimit né t& cilat diskutohen
céshtje q& kané t&€ b&jné me pérmirésimin e programit, literaturés,
aspekte teknike t& mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé organizimit t& orés
s¢ mésimit, kérkimin shkencor dhe angazhimin e studentéve né projekte,
detyra kursi pér t& pérthithur sa m& miré aftésité dhe kompetencat qé
duhet t&€ marrin nga secila 1€ndg. :

Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t&€ reja inovative t& mésimdhénies. Baza pér
zhvillimin e procesit mésimor né¢ UT jané rregulloret, Strategjité e
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Mésimdhénies; Plani Strategjik i zhvillimit t& departamentit, seminaret
dhe trajnimet.

[Ref: Strategjia e zhvillimit té Departamentit, kreu III, evidenca 3.2;
Strategjia e zhvillimit té programit té studimit, 2020-2024, evidenca 3.5,
Politika té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies DS, pika 2;
Strategjia e Zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023), evidenca
14,

https://unitir.edu.al/seminar-online-date-08-11-202 1-ora-1500-
organizuar-nga-eu-for-innovation-prencurz-amsterdam-team/

https://unitir.edu.al/universiteti-i-tiranes-nen-kujdesin-e-rektorit-prof-
dr-artan-hoxha-fton-stafin-akademik-te-ut-se-te-marre-pjese-ne-
seminarin-online-me-teme-making-degree-programs-more-relevant-
and-more/

Seminare t& ofruara n€ rang Institucioni:
https://unitir.edu.al/?s=seminar

Trajnime né& kuadér t&€ programeve Erasmus+
https://fshs-ut.edu.al/?s=trajnim

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Referuar takimit n& institucion me stafin si dhe dokumenteve té
konsultuara, rezulton q& UT akordon buxhet pér mbulimin e
shpenzimeve & stafit akademik pér pjesémarrje né konferenca, si dhe
botime t& artikujve né€ revista shkencore. Institucioni gjithashtu mbéshtet
pjes€marrjen e stafit né projektet kérkimore dhe mobilitet, mundésuar
prej ERASMUS +, si njé ményré efektive pér njohjen dhe pé&rmirésimin
e aftésive kérkimore dhe metodave t& mé&simdhénies.

GV konstaton se botimet né revista té indeksuara né Scopus apo Web
of Science jané té pakta. Ekspertét rekomandojné qé institucioni té
iniciojé mekanizma nxités pér stafin qé té mund té botojé artikuj
shkencoré edhe né revista prestigjioze ndérkombétare té indeksuara né
databazat Scopus apo Web of Science, botime té cilat jané njé
domosdoshmeéri pér fitimin té titujve akademike té stafit.

[Ref: Strategjia e Zhvillimit té Universitetit té Tiranés 2018-2023,
evidenca 1.4; Strategjia e zhvillimit té Departamentit, evidenca 3.2;
Strategjia e kérkimit shkencor pér Departamentin e Sociologjisé 2020-
2024, evidenca 3.2.1; Vendim i Departamentit té Sociologjisé pér
miratimin e prioriteteve té kérkimit shkencor 2021-2024, evidenca
3.2.2; Strategjia e zhvillimit té programit té studimit, 3.5; Té dhéna pér
aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té personelit
akademik né 5 vitet e fundit, evidenca 4.11].

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
akademik pér
aftésive &

personelin
pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave t€ reja.

Referuar takimit né€ institucion me drejtuesit e Fakultetit, Departamentit
si dhe stafin, rezulton q& IAL nxit stafin akademik pér pjesémarrje né
konferenca, workshope, si dhe botime t& artikujve né revista shkencore
népérmjet mbulimit t& shpenzimeve financiare. IAL ka zhvilluar
gjithashtu trajnime dhe seminare t& ndryshme pér personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t& tij né mésimdhénie, si dhe pérdorimin apo
implementimin e metodave t& reja pedagogjike.
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[Ref: Vendim SA pér ngritien e qendrés virtuale té trajnimit dhe
zhvillimit profesional, evidenca 1.20; Seminare té ofruara né rang
Institucioni:

https:/funitir.edu.al/?s =seminar

Trajnime né kuadeér té programeve Erasmus+
https.//fshs-ut.edu.al/?s=trajnim

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Referuar takimeve t& zhvilluara né institucion, si me drejtuesit, ashtu
dhe me stafin, GVJ konkludon se personeli akademik &sht& pérgjegjés
pér zbatimin e programeve t& studimeve dhe angazhohet pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja.
Pérgjegjésité e stafit akademik jané gjithashtu t& pércaktuara né
kontratén e punés dhe né rregulloren e Departamentit t& Sociologjisé.

Gjithashtu personeli akademik testojné metoda t& reja né mésimdhénie,
ku p.sh. gjaté periudhés s& pandemisé jané pérdorur platformat e

Kiriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik

testojné metoda té reja né

mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité¢ dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né& rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

ndryshme online.

[Ref: CV e personelit akademik dhe ndihmésakademik per programin e
studimit, evidenca 4.15; Veprimtaria kérkimore né nivel programi
“Bachelor” né “Sociologji” (2018-2021), evidenca 4.6; Dokumentim i
aktivitetit té Departamentit ndér vite:

hitps://www. facebook.com/departamentiisociologjise UT

Udhézues pér procedurat e administrimit té projekteve té kérkimit
shkencor né UT, evidenca 1.16; Vendimi i UT pér financim té

pjesémarrjeve né Konferenca shkencore Ndérkombétare, evidenca
1.16.1; Raporti vjetor i punés sé departamentit sé sociologjisé 2018-

2019; 2019-2020; 2020-2021, evidenca 3.18

GVJ konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véng né dispozio
se kriteret dhe ményrat e testimit e vlerésimit t& njohurive jané t&
pércaktuara né Rregulloren e UT-sg, (neni 45, 46, 48 dhe 49), gjithashtu
né Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Sociale (neni 32, 33, 34, 36), né
Rregulloren e Departamentit t& Sociologjisé (neni 6, pika e), né
Rregulloren e Programit t& Studimit (kreu IV) si dhe né programet
mésimore t€ léndéve t& programit t& studimit. N& kéto dokumente
pércaktohet si formé kryesore e vlerésimit provimi. Kontrolli i dijeve
behet me shkrim me gojé ose i kombinuar. Kontrolli i vazhdueshém
pércaktohet nga lektorét né programet mésimore duke pérfshiré forma t&
ndryshme si pjesémarrja dhe angazhimi ng seminare, detyra kursi, puné
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minikérkimore, teste me alternativa dhe provimi pérfundimtar. N&
rregulloret e pérmendura pércaktohen pérgjegjésit pér hartimin dhe
miratimin e tezave t& provimit, kriteret e futjes né provim pér studentét,
afatet e provimeve, ményra e zhvillimit t€ provimit, procedurat e
verifikimit dhe t& sekretimit t& provimeve, sistemi i vlerésimit me pike,
njohja e studentéve me rezultatet e provimeve, e drejta e anketimit etj.
Gjaté takimit me GVJ, studentét u shprehén se ata njihen me kriteret dhe
ményrat e testimit e vlerésimit t& njohurive q& né orét e para t& leksioneve,
kur marrin programin e 1éndés dhe i shpjegohen nga lektori i 1€ndés.
[Ref: Rregullore e UT, Evidenca 1.3; Rreguliore e Fakultetit té
Shkencave Sociale, Evidenca 2.4; Rregullore e Departamentit té
Sociologjisé, Evidence 3.3, Rregullore e Programit té Studimit
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6, Programet e léndéve,
Evidenca 4.3].

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Bazuar né dokumentacionin e vén¢ né dispozicion dhe n¢ vizitén né
institucion, GVJ konstaton se pedagogu i 1éndés para fillimit t& ¢do
semestri bén prezantimin e pérmbajtjes s€ l€nd&s, objektivat dhe temat e
1éndss si dhe elementét e tjeré t& syllabusit. Gjithashtu i njeh studentét me
metodologjing e vlerésimit t& dijeve gjaté semestrit dhe me pérfundimin
e 1éndés.

N& Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe n€ Rregulloren e
Programit t& Studimit &sht& i pércaktuar qarté detyrimi pér t&€ informuar
studentét né fillim t& ¢do 1énde apo moduli me metodologjing e testimit
dhe vlerésimit t€ njohurive nga titullari i 1€nd&s. (pérkatésisht né
Rregulloren e FSHS, neni 32 pika 1 dhe n& Rregulloren e Programit t&
Studimit, kreu IV, neni 16.1). 4

[Ref: Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale, Evidenca 2.4;
Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Bazuar né Rregulloren e UT-s& dhe Rregulloren ¢ FSHS-s&, forma
kryesore e testimit dhe vlerésimit t¢ njohurive dhe afté€sive profesionale
dhe shkencore &sht€ provimi i cili realizohet me shkrim, me gojé ose i
kombinuar. N& rregulloren e programit t&€ studimit, pérkatésisht nenin 16
pika 16.2, specifikohet se pérvec provimit vlerésimi mund t& b&het me
detyra kursi, projekte, postera ose bazuar né njé shuméllojshmeéri formash
t& vlerésimit.

Gjithashtu né programet mésimore t& 1éndéve lektorét pérdorin forma té
ndryshme t& vlerésimit bazuar né specifikat e léndéve q& zhvillojné, si
vlerésimi i angazhimit dhe pjesémarrjes sé punét
minikérkimore, testet me alternativa etj.

[Ref: Rregullore e UT, Evidenca 1.3; Rregullore e Fakultetit té
Shkencave Sociale, Evidenca 2.4; Rregullore e Departamentit té
Sociologjisé, Evidence 3.3; Rregullore e Programit té Studimit
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6; Programet e léndéve,
Evidenca 4.3].

studentit,
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Bazuar né Rregulloren e Studimeve t& UT-sg, Rregulloren e FSHS-sg,
Rregulloren e Programit t& Studimit jang pércaktuar edhe format kryesore
t& kontrollit pér vler&simin e nivelit t& njohurive gqé ka pérvetésuar
studenti gjaté zhvillimit teorik e praktik t& léndés/modulit gjaté gjithé
semestrit si aktivizim n& mésim, si testimi i gjaté vitit/detyrat e kontrollit,
detyrat e kursit dhe provimi final, pér t& testuar sa mé realisht njohurité
dhe kompetencat e studentéve. Vler&simi pérfundimtar i studentit b&het
bazuar né mbledhjen e pikéve q&€ ai merr né realizimin e kétyre
detyrimeve:

Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 10-30 %

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) 10-30%
Testimet gjaté vitit 10-20 %

Provimi pérfundimtar 60-90%

Pérqindja e secilit komponent pércaktohet nga lektori i 1&ndés sipas
specifikés s& secilés 1éndés.

Kéto forma t& vlerésimit t& integruara nxisin studentét t& mésojné
sistematikisht dhe n€ vazhdimési gjaté zhvillimit t& 1éndés apo modulit.

[Ref: Programet e Léndéve, Evidenca 4.3; Rregullore e Programit té
Ciklit té Paré “Bachelor’ né “Sociologji”, Evidence 3.6; Rregullore e
Fakultetit té Shkencave Sociale, Evidenca 2.4].

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojn& forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Referuar t¢ dhénave té deklaruara nga grupi i RVB, pér t& siguruar
transparencén, objektivitetin e vlerésimit t& njohurive té studentéve dhe
pér t&€ shmangur subjektivitetin pérdor sistemin Clean Score, né
bashképunim me AADF. Ky sistem mundéson korrigjimin automatik té&
pyetjeve me alternativa dhe né kété ményré rritet shpejtésia e korrigjimit
dhe shmangen gabimet q&€ mund t& b&hen né korrigjimin manual.

Mirépo nga dokumentacioni i véné né dispozicion nuk ka t& dhéna sa
lektoré t&¢ Departamentit t& Sociologjis€ e kané pérdorur até né 3 vitet e
fundit akademike.

[Ref: Marréveshje bashképunimi midis Albanian-American development
Soundation dhe Universitetit té Tiranés pér shtrirjen e projektit “Clean
Score: cilésia e materialeve mésimore dhe vierésimi i performancés sé
studentéve, evidenca 1.10.1].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga

Bazuar né dokumentacionin e paragitur studentét merren né provim nga
njé komision i pérbéré nga dy pedagogé, nga té cilét njéri éshté i
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komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i léndés/modulit.

brendshém. N& Rregulloren e Programit t€ Studimit diferencohen
komisioni i vlerésimit (kur ka dy ose mé& shumé pedagogg t& 1éndés) dhe
komisioni i provimit (titullari i 1éndés dhe njé& pedagogé tjetér).
Komisionet ngrihen nga departamenti dhe miratohen nga dekani i
Fakultetit t& Shkencave Sociale.

[Ref: Rregullore e Programit t¢ Ciklit t¢ Paré “Bachelor’ né
“Sociologji”, Evidence 3.6, Rregullore pér Mésimdhénien, té Nxénit dhe
Provimet, Evidenca 2.10].

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Bazuar ne Rregulloren e UT-s&, neni 48, provimet me shkrim b&hen né
fleté t& sekretuara. N& Rregulloren e FSHS-s&, neni 35 pika 2, &shté e
pércaktuar edhe ményra e sekretimit népérmjet sekretimit t& thjeshté ose
me systemin BarCode. Kété sekretim e bén komisioni pasi identifikon
pérmes dokumentit t& identifikimit studentin. M& pas lista emérore me
Barcode mbyllet né zarf, sekretohet dhe firmoset nga komisioni e i
dorézohet drejtuesit t& departamentit pér t’u ruajtur sipas procedurave t&
protokoll arkivés.

[Ref: Rregullore e Universitetit té Tiranés, Evidenca 1.3; Rregullore e
Fakultetit t¢ Shkencave Sociale, Evidenca 2.4].

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t&€ ndihmuar studentin t&
pé€rmirésohet né t&€ ardhmen.

NE Rregulloren e Programit t& Studimit “Bachelor” né “Sociologji”, neni
19, garanton komunikimin e vlerésimit t& studentit jo vetém pérmes
sistemit informatik por edhe pérmes takimit me studentét. Gjithashtu
pércaktohet qarté e drejta e studentit pér tu konsultuar me pedagogun e
1&€ndés mbi arsyet qé e kané guar né até vlerésim.

Ndarja e vlerésimit né disa elementé si angazhimi né seminare, detyrat e
kursit, minitestet bén q& komunikimi midis pedagogéve dhe studentéve t&
jeté i vazhdueshém.

Nga takiini i GVJ me studentét, konstatohet g& ata njihen me vler&simet
nga ana e pedagogéve dhe sqarohen pér kété vlerésim.

[Ref: Rregullore e Programit t& Ciklit t& Paré “Bachelor’ né& “Sociologji”,
Evidencg 3.6; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Evidencé
2.4]. :

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Bazuar né dokumetacionin e paraqitur n& Rregulloren e Departamentit t&
Sociologjisé, Rregulloren e Programit t& Studimit “Bachelor” né
“Sociologji”, Rregulloren e Diplomimit, n& Kodin e Etikés né UT dhe
programet mésimore t€ léndéve t€ programit t& studimit, jané t& shprehura
qarté kérkesat dhe kriteret pér t& respektuar té drejtat e autorit dhe pér t&
realizuar punime origjinale n& respekt t& etikés s& kérkimit., sikurse jané
t€ specifikuara masat q& ndérmerren né raste té& shkeljes sé tyre.
Gjithashtu fakti q& provimet realizohen nga komisione t& pérbéra nga t&
paktén dy pedagogg, rrit mundésing pér t& shmangur kopjimin.

[Ref: Rregullore e Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.3;
Rregullore e Programit té Ciklit té Paré “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidenca 3.6; Rregullore pér Diplomat e Ciklit t¢é Paré té Studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1; Kodi i Etikés né UT,
Evidenca 1.5].

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né

Progesi i vlerésimit t€ dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e kétij
programi béhet n€ pérputhje me programin e studimit. Gjaté progesit t&
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kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

kontrollit stafi akademik shénon pikét pér ¢do ushtrim si dhe tregohet i
kujdesshém t& pérfshijné t& gjithé informacionet e marra gjaté zhvillimit
t& léndés/modulit, tezat miratohen nga drejtuesi i njésisé bazé. Rezultatet
e provimit hidhen né proceverbalin e detyrimeve.

N& Rregulloret ¢ UT-s¢ dhe t¢ FSHS-sé shkalla e pérvetésimit t&
programit mésimor vlerésohet né sistemin me noté. Pér t& pércaktuar
notén pérdoret sistemi i vlerésimit me piké té cilat kthehen né noté. Né
rregullore &shté e pércaktuar qarté qé rezultatet duhet t’iu béhen té
njohura studentéve né pérfundim t€ provimit me gojé dhe brenda 15
ditéve nga data e zhvillimit t& "provimit me shkrim. Rezultatet
komunikohen individualisht. Gjithashtu né Rregulloren e FSHS-s&, neni
34 pika 7, pércaktohet detyrimi i pedagogut pér t& béré publik gelésin e
pérgjigjeve nése pyetjet jané me alternativa.

[Ref: Rregullore e Universitetit t¢ Tiranés, Evidenca 1.3; Rregullore e
Fakultetit té Shkencave Sociale, Evidenca 2.4].

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Gjaté takimit me stafin e Departamentit t& Sociologjisé dhe me studentst
e programit t& studimit, GVJ konstaton se institucioni garanton t€ drejtén
¢ studentit pér t’u ballafaquar me vlerésimin e fituar nga realizimi i
detyrimeve q¢ i béhen t& qarta nga pedagogu qé né orén e paré té leksionit
dhe jané t& vendosura edhe né sylabusin e 1éndés. Studentit i njihet e drejta
pér t’u ankuar pér rezultatin pérfundimtar t& provimit.

[Ref: Rregullore e Universitetit t¢ Tiranés, Evidenca 1.3; Rregullore e
Fakultetit té Shkencave Sociale, Evidenca 2.4; Rregullore e Programit té
Ciklit té Paré “Bachelor” né “Sociologji”, Evidenca 3. 6].

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Bazuar né dokumentacionin né dispozicion GVJ konstaton se studentéve
i jepet e drejta q& ¢do kégkesé apo ankesg ta paragesé me shkrim tek
pérgjegjési i departamentit brenda 48 oréve nga marrja dijeni e rezultatit.
Pérgjegjési i Departamentit bén verifikimet dhe vé né dijeni dekanin.
Dekani brenda 48 orésh duhet t& ngre komisionin ad-hoc i cili bén
verifikimin e pretendimeve t& studentit. Me miratim t& dekanin, komisioni
pércakton vlerésimin. Procedura e ankimimit protokollohet dhe arkivohet
dhe rezultati final paraqitet né regjistrin e notave.

[Ref: Rregullore e Universitetit t¢ Tiranés, Evidenca 1.3; Rregullore e
Fakultetit té Shkencave Sociale, Evidenca 2.4; Rregullore e Programit té
Ciklit té Paré “Bachelor” né “Sociologji”, Evidenca 3.6; Rregullore e
Sekretarisé Mésimore, Evidencé 2.9].

42




Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré té tillg q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Kurrikula e programit t&¢ studimit pérmban module dhe 1éndé bazg,
léndé karakterizuese dhe plotésuese, népérmjet t&€ cilave studenti
thellon njohurité dhe zhvillon aftésité profesionale e t& veganta né
fushén e programit té studimit.

Referuar dokumentacionit t& paraqitur, plani mésimor pér programin e
studimit “Bachelor” né “Sociologji” pérmban:

Léndeg bazé — 7 (35 kredite me peshé specifike 19.5%)

Léndg karakterizuese — 21 (96 kredite me peshé specifike 53.3%)
Léndé ndérdisiplinore/Integruese - 6 (25 kredite me peshé specifike
13.9%) ;

Léndé plotésuese — 4 (18 kredite me peshé specifike 10%)

Detyrime pérmbyllése (temé diplome ose provim formimi) 6 kredite
me peshé specifike 3.3%.

Kurrikula e programit i mundéson studentéve njé formim t& ploté pér
fushén e studimit che i’u jep mundé&sing t& ndjekin studimet e ardhshme
né shumé specializime t& fushés, qofté né mésimdhénie por edhe
specializime g€ i mund&sojné punésimin né institucione private dhe
publike.

[Ref: Plani mésimor sipas llojit t¢ veprimtarisé (A-E), Evidencé 4.2].

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s¢
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstatoi se modulet/I&ndét
jané né pérputhje dhe né zbatimin t& VKM 41/2018 t& ndara né léndéve
bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve
pérmbyllése

Program i studimit pérmban 1&ndg bazg, ndérdisiplinore dhe plotésuese
t& cilat garantojné€ zhvillimin e aftésive t& vecanta né fushén humane e
sociale, t¢ komunikimit dhe ndérveprimit, n# gjuhé t& huaja me 1éndé
si Hyrje n€ Psikologji, Shkrim akademik, Filozofi, Histori,
Antropologji Sociale, Ekonomi, Logjiké, Anglisht/Fréngjisht, etj.
[Ref: Plani mésimor sipas llojit t¢ veprimtarisé (A-E), Evidencé 4.2;
Programet e léndéve, Evidencé 4.3].

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qg fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1&€nde, analizohen e shqyrtohen n&
pérfundim t€ ¢do lénde.

Programi 1 studimit, bazuar né kornizén konceptuale, ka si synim t&
pajisé studentét me disa kompetenca dhe aftési t& cilat pérputhen né
pjesén mé t& madhe me kompetencat dhe aftésité q& synojné 1éndé té&
ndryshme pérmes silabuseve.

Referuar raportit RVB kéto kompetenca dhe aftési jané objekt i
analizés dhe diskutimeve Por nuk &sht€ e qarté se si realizohet ky
proces.

[Ref: Programet e léndéve, Evidencé 4.3].

Kriteri 4. N€ pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

Referuar raportit t& vlerésimit t€ brendshém, dhe takimit t& GVJ me
stafin akademik dhe studentét e programit ‘Bachelor” né& “Sociologji”,
né pérfundim t& ¢do 1énde apo moduli personeli akademik diskuton me
studentét céshtjet mé t€ réndésishme dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre.

[Ref: Programet mésimore té léndéve té programit té studimit té ciklit
1é paré “Bachelor” né “Sociologji”, 4.3].

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime t€ reja t€ shkencés dhe

Bazuar né¢ dokumentacionin e paragitur (Evidenca 4.6 dhe evidence
3.24) grupi i RV]J konstaton se Departamenti i Sociologjisé organizon
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teknologjis€ jashté strukturés sé
programit t& studimit.

aktivitete shkencore (rreth 18 pér kohén né shqyrtim) me njé numér |
pjesémarrésish t& konsiderueshém. Personeli akademik ka realizuar
rreth 15 leksione t& hapura dhe seminare me lektoré t& huaj, si dhe
shumé leksione t& hapura dhe forume diskutmi nga lektoré shqiptar ose
specialist t& ndryshém, né fusha interesi t& ndryshme. si sociologjia e
migrimit, sociologjia e kulturés, studime historike, ekstremizmi i
dhunshém, efektet sociale t& ndryshimeve klimaterike, sociologjia
gjinore, drejtésia tranzitore etj.

[Ref: Veprimtaria Kérkimore né Nivel Programi “Bachelor” né
“Sociologji”, Evidencé 4.6, Aktivitete té Departamentit té Sociologjisé,
Evidencé 3.26].

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé& kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra n€ laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Dijet dhe njohurité e pérvetésuara n& k&t€ program studimi jang t&
orientuara drejt lidhjes s&€ ngushtg t& dijeve sociologjike me kontekstin
bashk&kohor, teorité dhe paradigmat orientojné zhvillimin e
kompetencave pér hulumtimin e dinamikave sociale. Studentét
orientohen drejt praktikave kérkimore n€ ményré qé t& rrisin aftésité
pérshtatése n& tregun e punés si kérkues social ose sociologg.
Gjithashtu Departamenti i Sociologjis€ i ofron studentéve shumé
mundési pér zhvillimin e praktikave mésimore, ku mund t& zhvillojné
njohurité e fituara. (Referuar evidences 3.21, jang rreth 51 institucione
publike dhe private me t& cilat Departamenti ka marréveshje
bashk&punimi)

[Ref: Institucionet dhe Organizatat Bashképunue, Evidencé 3.21;
Dosje e Leksioneve. Aktiviteteve, Konferencave, Evidencé 4.19].

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve té caktuara.

Referuar RVB dhe programeve t& 1&éndéve t& programit t&€ studimit,
personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup. N& njesén
mé t&€ madhe t& silabuseve &shté e pércaktuar q€ njé€ pjes€ e pikéve t&
vlerésimit fitohen nga studentét me ané t& pjesémarrjes dhe diskutimit
né leksione dhe seminare pér tema t&€ ndryshme, realizimit t& detyrave
né grup, realizimit t& minikérkimeve shkencore né grup etj. Kéto
motivojné dhe nxisin studentét pér t€ shprehur pik'e’pamjet e tyre.
[Ref: Programet e léndéve, Evidencé 4.3].

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Personeli akademik i Departamentit t& Sociologjis€ krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative duke e bazuar vlerésimin
e studentit jo vetém p&rmes provimit por edhe pérmes formave t& tjera
té kontrollit t& dijeve si pjesémarrje n€ diskutime mbi ¢&shtje aktuale,
pérgatitje e detyrave t& kursit né grup ose individuale, pérgatitje e
punéve minikérkimore si pjesé pér vleré€sim né shumé silabuse t&
programit etj. Kéto forma t& stimulimit t& studentéve pér t& véné né
zbatim njohurité e fituara né léndé/modulet e zhvilluara, e b&jné
leksionin mé t& térheqés dhe nxisin studentin t& zhvilloj&é mendimin
kritik dhe ide novative pér zgjidhje t& problemeve t& ndryshme sociale.
Bazuar né evidencén 4.6, rreth 37 studentg t& programit t& studimit t&
Sociologjisé jané angazhuar e mbéshtetur nga pedagogét e tyre pér t&
marré pjesé né njé séré aktivitetesh si konferenca shkencore, né
projekte t& ndryshme, n€ konkurse etj.
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[Ref: Programet e léndéve, Evidencé 4.3; Veprimtaria Kérkimore né
Nivel Programi né “Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 4.6].

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Bazuar né evidencén 2.26, institucioni ofron mbéshtetje akademike pér
studentét duke i ndihmuar ata pér zhvillimin e karrierés dhe mbéshtetje
pér procedurat e mobilitetit t& studentéve.

Referuar RVB, Universiteti i Tiran&s i akordon njé fond vjetor Késhillit
Studentor si mbéshtetje pér aktivitetet dhe implementimin e ideve
novatore, por nuk ka aswjé té dhéné mbi kété fond dhe numrin e |.
studentéve qé kané pérfituar nga ai.

Té dhénat evidencés 4.6 tregojné pér mbéshtetje nga personeli
akademik né angazhimin e studenteve me aktivitete ku nxitet kérkimi
shkencor, zhvillimi i ideve inovative por nuk ka te dhéna pér
mbéshtetjen financiare.

[Ref: Politika pér Mbéshtetjen pér Studentét dhe Strukturat e Tyre
Organizative, Evidencé 2.26; Veprimtaria Kérkimore né Nivel
Programi né “Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 4.6].

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton :
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Bazuar né dokumentacionin e disponuar institucioni ka marréveshje t&
shumta bashképunimi sic tregohet nga evidencat 3.19 dhe 3.21.
Referuar evidencave 4.6 dhe 3.24 mund t& dallojm& q& Departamenti i
Sociologjisé organizon shumé leksione t& hapura, seminare dhe
aktivitete t& ndryshme me pedagogé, specialist dhe eksperté t&
institucioneve bashképunuese.

Departamenti ka edhe raste té mobilitetit té dy studentéve pérmes
projekteve europiane té shkémbimit Erasmus.

Sugjerohet qé té punohet mé shumé né kété aspekt, pér té rritur numrin
e studentéve té programit “Bachelor” né “Sociologji” té cilét marrin
pjesé né mobilitete.

[Ref: Raport Periodik Analitik i Pérfitimeve nga Marréveshjet e
Bashképunimit, Evidencé 3.19; Institucionet dhe
Bashképunuese..., Evidencé 3.21; Aktivitete té departamentit,
Evidencé 3.24; Veprimtaria Kérkimore né Nivel Programi né
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 4.6]. :

Organizatat

rupi i mbéshtetur né dokumentacionin e paraqitur onstaton se
insititucioni ka procedura t& posagme pér provimin final ose temén e
diplomés dhe kjo &shté e njohur pér studentét. N& Rregulloren e
Programit t& Studimit, neni 15, pércakton se studenti pér t& fituar
diplomén duhet t& japé provimin final ose t& mbrojé njé punim diplome.
Kriteret dhe procedurat pér punimin e diplomé&s jané t& pércaktuara né
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Rregulloren pér Diplomat e Ciklit t& Paré “Bachelor” né “Sociologji”
(evidence 3.6.1) ku specifikohet se kush ka t& drejté t& realizojé njé
punim diplome, si zgjidhet, pércaktohet e miratohet tema e diplomés,
zgjedhja e udhéheqésit, té drejta dhe detyrimet, si ngrihet komisioni i
vlerésimit, struktura e punimit dhe kriteret mbi etikén e studimit.

Pér Studentét g& nuk plotésojné kriterin e notes mesatare, vihet né
dispozicion nga departamenti njé¢ program studimi pér provimin e
formimit.

[Ref: Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6; Rregullore pér Diplomat e Ciklit t¢ Paré té Studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1; Programi I Provimit té
Formimit, Evidencé 3.6.2].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né€ funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Departamenti i Sociologjisé dhe personeli akademik asistojné studentét
duke i véné né dispozicion informacione, udhézime dhe materiale t&
nevojshme pérmes Programit t& Provimit t& Formimit (Evidenca 3.6.2)
dhe Rregullores pér Diplomat e Ciklit t& Parg t& Studimeve ‘Bachelor’
né “Sociologji”.

[Ref: Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6; Rregullore pér Diplomat e Ciklit té Paré té Studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1; Programi I Provimit té
Formimit, Evidencé 3.6.2].

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazg t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Referuar RVB né semestrin e dyté t& vitit t& tret€, departamenti harton
dhe miraton programin e provimit t¢ formimit t& cilin e pércjell pér
miratim tek drejtuesi i njésisé kryesore. Programi i referohet l&ndéve té
zhvilluara pérgjaté 3 viteve t& studimeve. Komisioni i hartimit t& tezés
kujdeset qé té& jeté gjithépérfshirés né tezén qé harton me pyetje nga
program i studimit t& shpérndaré tek studentét.

[Ref: Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6; Programi i Provimit té Formimit, Evidencé 3.6.2].

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Departamenti ka né& dispozicion té studentéve njé rregullore pér
diplomat e ciklit t& pare t& studimeve “Bachelor” n& “Sociologji”, né
kété rregullore jané t& pércaktuara kriteret, t& drejta dhe pérgjegjési té |
udhéheqgsit, struktura e temés dhe t& tjera element€ t& nevojshém pér té
ndihmuar studentét n€ pérpilimin e temés s€ diplomés. N& kété
rregullore &shté e pércaktuar se udhéheqési duhet t& béj transparent
kalendarin e takimeve pér konsultime, t&€ japé mbéshtetje akademike pér
formulimin e titullit t& punimit, rekomandimin e metodologjis¢ s&
studimit, rekomandimin e literaturés, pérgatitjen e punimit et;.

Pér sa i pérket mbéshtetjes s€ studentéve pér pérgatitjen provimit final
RVB referon se né€ bazg t€ kérkesave dhe nevojave t€ studentéve vihet
né dispozicion nj& orar konsultimesh. ;

[Ref: Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6, Rregullore pér Diplomat e Ciklit té Paré té Studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1; Programi I Provimit té
Formimit, Evidencé 3.6.2].

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e

Referuar RVB pedagogét ndihmojné studentét me kryerjen e matjeve,
analizave né terren apo t&€ dhénave t& grumbulluara né forma kérkimore.
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institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Studentét mund t& pérdorin ambientet e fakultetit pér hedhjen e té
dhénave tabelare, grafike dhe té& analizés statistikore etj. Departamenti
dhe personeli akademik asiston studentét né lehtésimin e kryerjes sé
matjeve, analizave, testeve né mjediset e institucione apo jashtg tij sepse
kjo &shté e pércaktuar né rregulloren e pérgatitjes sé diplomés.

[Ref: Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6, Rregullore pér Diplomat e Ciklit té Paré té Studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1].

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Bazuar n€ Rregulloren pér Diplomat e Ciklit t& Parg, neni 6, udh&heqési
ka pérgjegjési t& takojé studentin pér konsultime, t& jap& mbéshtetje
akademike né formulimin e titullit t¢ punimit, rekomandimin e
metodologjis€, rekomandimin e literaturés, konsulencén pér pérgatitjen
e punimit. Ai ka detyrimin t& vetédijésojé studentin pér rrezikun e
falsifikimeve dhe plagjiaturés, t&é mbajé takime t& rregullta me studentin
pér ecuring e punimit, t& vlerésojé progresin dhe monitorojé standardin
e punés sé tij; t&€ japé ose jo leje pér mbrojtje.

[Ref: Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6, Rregullore pér Diplomat e Ciklit té Paré té Studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1].

Kriteri 7. N& pérfundim t&€ provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim t& provimit t& formimit ose mbrojtjes s& diplomés studenti
vlerésohet me piké t€ cilat konvertohen né noté sipas njé sistemi té
detajuar. (Evidenca 3.6, neni 16). Pér vlerésimin e punimit t& diplomés
bazuar né€ evidencén 3.6.1, ngrihet nga pérgjegjési i departamentit njé&
komision i cili pérbéhet nga jo mé pak se 3 anétaré, dhe miratohet nga
dekani. Komisioni n& fund t& prezantimeve bén vlerésimin e tyre me
noté. Gjithashtu né rregullore jané pércaktuar qarté kriteret e vler&simit
(Neni 9).

[Ref: Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.6; Rregullore pér Diplomat e Ciklit té Paré té Studimeve
“Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1].

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Referuar RVB-s¢ dhe dokumentacionit t& paraqitur, me pérfundimin e
studimeve dhe fitimin e krediteve t& nevojshme studentét, q& kané
plotésuar kérkesat e planit mésimor dhe kan& dhéné provimin e
formimit/temén e diplomés, pajisen me Diplomé Universitare
“Bachelor” n& “Sociologji” t& shogéruar me listén e notave si dhe me
suplementin e diplomé&s.

[Ref: Statuti I UT-sé, neni 111, Evidencé 1.2; Rregullore e Programit té
Studimit “Bachelor” né “Sociologji” neni 22, Evidencé 3.6; Modeli i
Diplomés, Evidencé 3.8; Modeli i Suplementit t¢ Diplomés pér
Programin e Studimit “Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.10].

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Bazuar né Statutin e UT-s& (Neni 111) dhe Rregulloren e Programit t&
Studimit (Kreu V), studenti pasi pajiset me Diplomé& Universitare t&
miratuar nga Ministria e Arsimit ka n€ dispozicion njé kopje t& ploté
zyrtare t€ programit t€ studimit t€ zhvilluar, e cila &shté e detajuar edhe
né suplementin e diplomés.

[Ref: Statuti I UT-s¢, neni 111, Evidencé 1.2; Rregullore e Programit té
Studimit “Bachelor” né “Sociologji” neni 22, Evidencé 3.6].
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Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t&€ pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t€ studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Institucioni bazuar né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore (neni 4 pika
g dhe s), pércakton qé sekretaria mésimore administron, mirémban e
ruan rregjistrin themeltar, rregjistrin e arritjeve akademike, regjistrin e
léshimit t& diplomave dhe certifikatave; procesverbalet e provimeve;
dosjet me dokumentacionin e regjistrimit dhe t& ¢’regjistrimit té€
studentéve dhe dokumentacionin statistikor pérkatés; arkivon dosjet €
studentéve t& diplomuar.

Gjaté takimit t&¢ GVJ me sekretaring u konstatua se institucioni ruan né
ményré té rregullt regjistrat zyrtar t& studentéve. Sekretaris€ ju kérkua
vénia n€ dispozicion e regjistrit t& studentéve, e cila ishte plotésuar né
pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

[Ref: Rregullore e Sekretarisé Mésimore, Evidencé 2.9].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

i . .
GV1J konstaton se Zyra e Burimeve Njerézore, né lidhje me programin e

studimit Bachelor ng "Sociologji", disponon t& dhénat pér ¢do semestér,
pér cdo vit akademik, t& stafit akademik q& pérfshihet n&€ program. Ng&
kéto t& dhéna dokumentohen veprimtaria e pedagogut né 4 aspekte:
mésimdhénie, kérkim shkencor, kontribut institucionale dhe kontribut
profesional.

GVJ nga konsultimi i dosjeve t& stafit t& programit, rezulton se né dosjet
e pérzgjedhura né ményré rastésore (1 PAK dhe 1 PAE), gjendet
dokumentacioni si, kontraté e punés, diploma dhe lista e notave té&
noterizuara t& studimeve universitare, masterit, doktorata, formular i
vetdeklarimit ose vértetim i gjendjes gjyqésore, raport mjeko-ligjor, CV,
certifikata kualifikimesh apo pjesémarrjesh né konferenca etj.
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[Ref: Informacion pér Politikén e Burimeve Njerézore dhe Vierésimin e
Pedagogut, Evidencé 2.22; Marréveshje pér Organizimin e Kohés
Vjetore té Punés pér Personelin Akademik, Evidencé 2.20].

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB-sé si edhe nga vizita né
institucion, rezulton se UT, ka njé térési rregulloresh dhe dokumentesh
t€ mbéshtetur né bazén ligjore né lidhje me procedurat e rekrutimit t&
stafit akademik. Ké&to procedura jané t&€ specifikuara n& Statutin e UT-s&
(neni 67 dhe 68) dhe Manualin pér Punésimin e Personelit n& UT. N&
kéto dokumente jané t€ pércaktuara kriteret e pérgjithshme dhe t€
veganta mbi bazén e t& ciléve pérzgjidhet stafi si dhe procedurat e
rekrutimit q& nga shpallja e vendit t€ punés, ngritja e komisionit pér
pérzgjedhjen, afatet kohore, vlerésimi i dosjes dhe intervistat, shpallja e
fituesit, kontrata e punés e tj.

Procedurat e rekrutimit t¢ stafit akademik me kohé t& plot&/t& pjesshme,
t& personelit ndihmés akademik, t& stafit ndihmés akademik me karakter
administrativ, t€ personelit administrativ jané mé t&é detajuara né
Manualin pé&r Punésimin e Personelit né UT. Ky manual njehson dhe
standardizon procedurat e pérzgjedhjes dhe punésimit n& t& gjithé
institucionin, si dhe siguron nj& proces mé t& drejté, mé té hapur, duke
pérzgjedhur n€ bazg t€ meritave dhe aftésive t€ kandidatéve.

[Ref: Statuti I UT-sé, Evidencé 1.2; Manual pér Punésimin e Personeltt
né UT, Evidencé 1.12].

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme €

specifike pér rekrutimin e personelit,

té cilat jané pjes¢ e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Bazuar n€ dokumentacionin e paraqitur, GVJ konstaton se institucioni
harton progedura dhe kritere t& posacme pér rekrutimit e personelit. K&to
procedura gjenden né& nenin 67 dhe 68 t& Statutit t& UT-s&, por jang t&
detajuara n&€ Manualin e Punésimit t& Personelit n& UT. N& kéto
dokumente jang t&€ pércaktuara qart€ hapat q& duhen ndjekur, progesi,
referencat ligjore si dhe afatet kohore pér secilin hap. N& bazé té&
dokumentacionit njésia baz€, bazuar né nevojat aktuale, pércakton
kriteret e vecanta dhe t& pérgjithshme. Vendimi i departamentit i
pércillet rektorit. Pasi shqyrtohen, rektori miraton ose i kthen pér
rishqyrtim nése konstaton kritere n& kundérshtim me ligjin. Pasi rektori
t€ autorizojé vazhdimin e procedurave, drejtuesi i njésisé kryesore bén
shpalljen e konkursit publik né APP si dhe né fagen zyrtare té& njésisé.
Mg pas krijohet komisioni ad-hoc nga drejtuesi i njésisé bazé me
pérfagésues nga njésia dhe rektorati. Komisioni vler&son
dokumentacionin, njofton kanditatét nése kalojné apo jo né fazén e dyté
dhe pércakton pikézimin pér cdo fazg t& konkursit. Zgjidhet kandidati
fitues dhe shpallet duke u publikuar né fagen e njésisé kryesore.
Kandidat&ve jo fitues i njihet e drejta e ankimimit. Emri i kandidatit
fitues i paraqitet rektorit t& UT-s¢ i cili nénshkruan kontratén e punés
dhe krijohet dosja personale e personelit akademik.

[Ref: Statuti I UT-sé, Evidencé 1.2; Manual pér Punésimin e Personelit
né UT, Evidencé 1.12].

| Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&

GVI konstaton se institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vler&simi
mbé&shtetur né kritere t& hartuara n& pérputhje me natyrén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.
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shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pé€rputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Bazuar n€ Manualin e Punésimit pér t€ garantuar pérzgjedhjen e
personelit vlerésimi i kandidatéve béhet nga njé komision i pérbéré prej
5 anétarésh, 2 prej té ciléve pérzgjidhen nga drejtuesi i njésisé bazg, dy
pérzgjidhen nga drejtuesi i njésisé kryesore dhe 1 nga rektori i UT-s€.
Komisioni ad-hoc né bazé t& dokumentacionit t& paraqitur, bén
verifikimin paraprak té kandidatéve q& pérmbushin kriteret e
pérgjithshme dhe t& vecanta, t& pércaktuara né shpalljen pér konkurim
dhe pérgatit njé relacion. Vlerésimi pérfshin dy faza, vlerésimin e dosjes
dhe intervist&n. Komisioni pércakton pikézimin pér cdo fazé t& konkursit
dhe pér cdo kriter t& shpallur. Konkurimi zhvillohet né mjediset e njésisé
kryesore.

[Ref: Statuti I UT-sé, Evidencé 1.2; Manual pér Punésimin e Personelit
né UT, Evidencé 1.12].

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Referuar RVB dhe dokumentacionit t& paraqitur, GVJ konstaton se
Fakulteti i Shkencave Sociale ofron mjedise t& pérshtatshme pér t’i
ardhur n€ ndihmé personelit q¢ t& kryejé¢ né ményré profesionale
detyrat. FSHS ka 6 salla pér leksion, 18 klasa pér seminare, 1 sallé pér
aktivitete promovuese, 1 sallg internet, 1 sall§ pér bibliotekén, mjedis
pér fotokopjime. Departamenti ka zyrén e tij dhe personeli akademik
ka zyra t€ pajisura me kompjuter, internet, fotokopje etj. Biblioteka ka
rreth 2750 tituj dhe 70 poste leximi. Institucioni i siguron stafit pa
pagesé, akses né bibliotekén online JSTOR, EBSCO, SAGE, etj.

[Ref: Té Dhéna pér Infrastrukturén, Evidencé 2.32].

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Institucioni nxit kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&€ personelit t& programit t& studimit “Bachelor”
né “Sociologji”. Fakulteti mbé&shtet pjesémarrjen e personelit akademik
né konferenca dhe gjithashtu mundé&son publikimin e artikujve dhe
studimeve shkencore né& revista shkencore si “Politikja”, “Lente
Sociologjike” si dhe revista t& tjera t& financuara nga buxheti pér
kérkimin né FSHS.

Bazuar né Evidencén 4.11, personeli akademik i studimit ka né
veprimtari t€ pasur kérkimore gjaté viteve t€ fundit, me botime t&
teksteve monografiké, tekste universitaré, tekste pér arsimin
parauniversitar, artikuj t& botuar n& revista brenda dhe jashté vendit,
pjesémarrje né konferenca kombétare dhe ndérkombétare. Numri i
botimeve nga PAE i programit t& studimit &sht& 49. Depai’tamenti ka
zbatuar dy projekte dhe ka organizuar 18 aktivitete shkencore. (Tabela

19)
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Miré&po nuk ka t& dhéna t& specifikuara mbi mbéshtetjen institucionale
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe punén kérkimore t& stafit. Gjaté
takimit me GVJ, stafi akademik u shpreh se do t& mund t& organizonin
mé& shumé aktivitete kérkimore dhe projekte nése do t& kishin mé shumé
mbéshtetje financiare nga institucioni.

[Ref: Raport Periodik Analitik Bazuar né té Dhénat pér Kualifikim dhe
Kérkimin Shkencor té Personelit Akademik né 5 Vitet e Fundit,
Evidencé 4.11].

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t€ personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Referuar RVB, Universiteti i Tiranés organizon trajnime dhe seminare
pér kualifikimin e stafit pér t& pérdorur metodat innovative mésimore
si dhe pér pérmirésimin e kurrikulave sipas objektivave t& Unionit
Europian, pérmes ‘Qendrés virtuale t& trajnimit dhe zhvillimit
professional.” Vitet e fundit réndési i &shté kushtuar trajnimeve pér
pérdorimin e metodave t& mésimit online, si rezultat i konteksitit
pandemik.

Por mungojné t& dhénat mbi numrin e stafit t& programit t& studimit qé
ka marré pjesé né seminare ose trajnime t€ organizuara nga kjo gendér.
[Ref:  https://unitir.edu.al/gender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-

profesional/
https:/fshs-ut.edu.al/?2p=5975
https://fshs-ut.edu.al/?2p=7780].

Kcriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Institucioni déshmon angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve t& studimit ‘Bachelor’ né
‘Sociologji’.

Referuar dokumenteve q& shoqérojné RVB-né (Evidenca 4.12), stafi
akademik i angazhuar né program pér vitin akademik 2020-2021
pérbéhet nga 9 pedagogé efektivé (PAE) dhe 21 pedagogé (PAK) me
kontraté, nga t& cilét:

- 2 Prof. Dr.,

- 1 Prof. Asoc. Dr.,
- 15Dr.,

- 4 Dr né proces,

- 8 Msc,

Personeli akademik né dispozicion t& programit &shté i specializuar
sipas fushave pérkatése.

NE& dispozicion t& programit t& studimit jang dhe kapacitete njerézore
mbéshtetése me funksione administrative dhe ndihmés-akademike.

[Ref: Tabelé Pérmbledhése, Evidencé 4.12, (Tabela 1 dhe Tabela 2],
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t&€ programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Intitucioni siguron mjedise t& mjaftueshueshme dhe t& pérshtatshme
pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve dhe grupeve mésimore né pérputhje me natyrén
e programit t& studimit. Sipas Evidencés 2.32 sipérfaqja e fakultetit
€shté 4400 m?, dhe mésimi zhvillohet me dy turne (Cikli i I turni i paré
dhe cikli i II turni i dyt&.). Pérkatésisht mjediset € FSHS-s& kané 6
salla pér leksione (898 m?), 16 klasa pér seminare (956 m?), 2 salla pér
aktivitete promovuese, 1 sallé interneti. Numri i studentéve né FSHS
&shté 2690 studenté ndaj fakulteti ofron njé normé rreth 2.6 m>.

[Ref: Té Dhéna pér Infrastrukturén, Evidencé 2.32].

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera,
jané té& pajisura me pajisje elektronike
dhe té& teknologjisé s& informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t&€ objektivave formues t&
programit t€ studimit né térési.

Referuar RVB dhe Evidencés 2.32 dhe vézhgimit gjaté vizités
Fakulteti i Shkencave Sociale ka né dispozicion klasa, zyra, auditorg,
kénd pér studentét t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit. Sallat e leksioneve dhe t& seminareve
jan€ t€ pajisura me videoprojektor, personeli akademik pajiset me
laptop.

Hapésirat e Zhvillimit t& veprimtaris€ mé&simore jané t& pérshtatshme
né ndrigim e hapésiré pér t¢ fasilituar zhvillimin e mésimit.

Referuar RVB, insitucioni ofron mjete dhe mjedise t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesa t&¢ moduleve, aftésimit teorik e praktik,
‘bazuar né& natyrén specifike t& programit t&€ studimit.

[Ref: Té Dhéna pér Infrastrukturén, Evidencé 2.32].

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/ eve t&€ studimit g€ ofron.

Bazuar n€ evidencén 2.32 Fakulteti i Shkencave Sociale NUK ka
laboratoré t& ieknologjisé s¢ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé¢ programeve t& studimit q& ofron. Por
sipas RVB, duke pasur parasysh profilin e programit t& studimit,
institucioni ofron né mjediset e bibliotekés pérveg posteve t& studimit
t€ literaturés edhe pajisje t& teknologjisé s¢ informacionit t& pajisura
me aksesin né programe profesionale si SPSS, dhe akses ng
biblioteka/library digjitale, akses né revista shkencore té& profilizuara
sipas programeve t& studimit q& ofrohen.

[Ref: Té Dhéna pér Infrastrukturén, Evidencé 2.32].

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Departamenti i Sociologjis€ garanton né& bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, zhvillimin e praktikave mésimore pér studentét
e programit t€ studimit “Bachelor” n& “Sociologji”. Konkretisht
bazuar n€ evidencén 3.21, tabela 5, Departamenti ka 85 marré&veshje
bashk&punimi pér zhvillimin e praktikave profesionale.

[Ref: Institucionet dhe Organizatat Bashképunuese né rang Programi
Studimi pér Praktikat Profesionale, Tabela 5, Evidencé 3.21].
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Kriteri 1. Institucioni vé& né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfryt&zimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Bazuar né Evidencén 2.29, FSHS ka njé biblioteké mé re me nje
sipérfage 200 m?, e cila ka 4 mjedise: sallén multimediale t& pajisur me
kompjuter€, sallén e leximit me libra me fond t& hapur, sallén e fondit
t€ mbyllur dhe zyrén e pérpunimit t& koleksioneve. Biblioteka ka 74
poste pune dhe dy punonjése. Biblioteka ofron shérbimin nga e héna né
t€ premte nga ora 8.00-18.00.

[Ref: Informacion pér Bibliotekén, Evidence 2.29].

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t€ studimit.

Bazuar n& RVB, né dokumentacionin e véné né dispozicion nga
institucioni si edhe gjaté vizités né bibliotekén e institucionit, GVJ
konstatoi njé fond librash fizike, periodike, revista n& gjuhén shqipe
dhe gjuhé t& huaj pér fushén e sociologjisé. Nga vizita né institucion
GV1J konstatoi se né biblioteké disponohet literatura e mjaftueshme q&
ndihmon studentin né pérvetésimin e dijeve sipas programit dhe
léndéve mésimore pérkatése, edhe pse né fushén e sociologjisé &shté e
nevojshme qé biblioteka t& pasurohet mé tej me mé shumé literature né
dispezicion t& studentit né gjuhén shqipe dhe né gjuhé t& huaj.

[Ref: Té Dhéna pér Bibliotekén, Evidencé 2.29; Buxhetimi peér
Pasurimin e Bibliotekés né vitin e Fundit né Nivel Fakulteti, Evidenceé
2.30; Té Dhéna pér Burimet e Literaturés pér Programin e Studimit qé
Ofrohen nga Biblioteka e FSHS-sé, Burimet Online, Evidencé 4.1 0].

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé&
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé€ pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushé&s sé programit t&
studimit.

Bazuar n€ RVB dhe dokumentacionin e véné né dispozicion studentét
kané akses né bibliotekat online dhe jané pa pagesé dhe sigurojné akses
t€ barabarté pér t& gjithé studentét. Aksesi né resurset on-line t&
bibliotekés mund t& sigurohet edhe jashté mjediseve t& FSHS-s& duke
pérdorur kredencialet pérkatése. Studentét kané aksese né kéto
biblioteka online: JSTOR, U-library, UNRISD etj.

[Ref: Té Dhéna pér Bibliotekén, Evidencé 2.29: Buxhetimi pér
Pasurimin e Bibliotekés né vitin e Fundit né Nivel Fakulteti, Evidencé
2.30; Té Dhéna pér Burimet e Literaturés pér Programin e Studimit qé
Ofrohen nga Biblioteka e FSHS-sé, Burimet Online, Evidence 4.10].

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike q&
mund&sojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t€ gjith€ studentéve.

Referuar RVB dhe dokumentacionit, biblioteka e FSHS-s& disponon
njé sallé multimediale q& éshté e pajisur me kompjuteré pér studentt.
Por sipas evidencés 4.10 né kété sallé ka vetém 8 kompjuter, t& cilét
jan€ shumé pak né raport me numrin e studentéve t& fakultetit.

Sipas RVB kéta kompjuter jané t¢ pajisur me programe kompjuterike
t¢ nevojshme pér studentét, gjithashtu studentst kané akses té&
palimituar né internet dhe wi-fi.
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[Ref: Té Dhéna pér Bibliotekén, Evidencé 2.29; Buxhetimi pér
Pasurimin e Bibliotekés né vitin e Fundit né Nivel Fakulteti, Evidence
2.30; Té Dhéna pér Burimet e Literaturés pér Programin e Studimit qé
Ofrohen nga Biblioteka e FSHS-sé, Burimet Online, Evidencé 4.1 0].

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion, pasurimi i fondit t&
bibliotekés s& FSHS-sé me literaturé t& re kryesisht né fushén e
sociologjisé realizohet né bashképunim me strukturat pérgjegjése té
njésisé kryesore dhe zyrés sé financés. Bazuar né evidencén 1.2, neni
122, cdo vit Bordi i Administrimit duhet t& miratojé njé fond t& vecants
pér blerjen e literaturés shkencore. Referuar evidences 4.10-(n& excel)
biblioteka e FSHS-s& &shté pasuruar gjaté 5 viteve t& fundit me 869 tituj
t& rinj n€ gjuhé t& huaj (kryesisht né gjuhén angleze, francize, italiane
etj). Departamneti v& né dispozicion dokumente t& cilat vértetojné
pasurimin e bibliotekés me tituj specifik pér programin e studimit
“Bachelor” n& “Sociologji”.

[Ref: Statuti I UT-sé, Evidencé 1.2; Buxhetimi pér Pasurimin e
Bibliotekés né vitin e Fundit né Nivel Fakulteti, Evidencé 2.30;
Propozim pér Blerje Librash nga Departamenti [ Sociologjisé, Eviencé
3.9; Propozime pér Projekt Buxhetin afatmesém té Departamentit té
Sociologjisé, Evidence 3.26, 3.2 7].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion té studentéve né orare
shérbimi qé jané n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

riteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin g lidhet me studentst
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n€ diplomim né programin e
studimit.

Biblioteka éshté né dispozicion t& studentéve nga dita e Héné deri
né t& Premte, nga ora 8.30 deri n& 18.00. Aksesi né resurset on-
line t& bibliotekés mund t& sigurohet edhe jasht& mjediseve t&
FSHS-s¢ duke pérdorur kredencialet pérkatése. Grupi i GVJ
konstaton se orari i shérbimit &shté né pérshtatie me orarin
mésimor dhe nevojat e studentéve. *

[Ref: Té Dhéna pér Bibliotekén, Evidenceé 2. 29].

Grupi i RVJ konstaton se Fakulteti i Shkencave Sociale disponon,
bazuar né Evidencén 2.9, njé progedure sistematike pér menaxhimin e
informacionit q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim. N& rregulloren e sekretarisé mésimore,
neni 4, pércaktohen detyrat e sekretarisé: pér t& administruar t& dhénat
akademike dhe personale t& studentéve; pér t€ ndjekur procesin e
regjistrimit dhe ¢’regjistrimit e transferimit t& studentéve; pér té
administruar, mirémbajtur dhe ruajtur regjistrin themeltar, regjistrin e
arritjeve akademike, regjistrin e 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave,
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procesverbalet e provimeve, dokumentacionin statistikor; pér t&
menaxhuar sistemin elektronik; pér t& pérpunuar té dhéna statistikore
etj. :

[Ref: Rregullore e Sekretarisé Mésimore, Evidence 2.9].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t&€ angazhuar né realizimin
€ programit.

Referuar RVB-s¢, Zyra e Burimeve Njerézore administron
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik. Informacioni
kryesor administrohet né formén hard copy, ndérsa pasurimi i tij kohé
pas kohe béhet né version elektronik. '

[Ref: Informacion pér Politikén e Burimeve Njerézore dhe Vierésimin
e Personelit, Evidencé 2.20]. :

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t&€ dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Referuar RVB dhe Programit t& Transparencés né UT, Rregullores pér
Funksionimin e Sistemit Informatik né UT, personeli dhe studentét e
programit t& studimit kané akses t& dedikuar né informacione dhe
dokumente q& nuk jang objekt i rregullimit me rregulloren e t& dhénave
personale. Gjithashtu RVB referon se insititucioni po punon pér
krijimin e nj& sistemi t& dedikuar informatik, ku pedagogét e studentst
t€ ken&€ mundési té aksesojné dokumente e informacione.

[Ref: Rregullore pér Mbrojtjen, Pérpunimin, Ruajtjen dhe Siguriné e té
Dhénave Personale né UT, Evidencé 1.8; Privatésia, Evidencé 1.9;
Rregullore pér Funksionimin e Sistemit Informatik né UT, Evidencé
1.10].

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module qé&
mundé&sojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Referuar RVB, sistemi i menaxhimit ka t& integruara platforma qé
mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit midis personelit akademik dhe studentéve. Pérveg
komunikimit zyrtar me an& t€ emaileve, pérdoret edhe platforma
Microsoft Teams qé ndodhet né fagen e Insititucionit (pjesa e aksesit
online né&: https://unitir.edu.al/aksesi-online/ ). Referuar RVB-s& né
kété platformé mund t& diskutojné né ményré interaktive, t& shohin
rezultatet e komentet pér vlerésimin pér detyrat dhe notat.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Referuar RVB Sistemi i menaxhimit t€ brendshém t& FSHS-s&
mundéson raportimit e aktiviteteve n& kohé reale pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém t& informacionit népérmjet personelit
ndihmés akademik dhe personelit t& monitorimit t& m/simit. Raportimi
behet kryesisht pérmes grupeve t& komunikimit zyrtar dhe népérmjet
adresave zyrtare duke siguruar t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese.

[Ref: Model Raportimi i Zévendésimit té Mesimit, Evidencé 3.29;
Formular Raportimi i mésimit, Evidencé 3.29.1].

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né€ t&€ paktén dy gjuh& ku
t€ paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

Referuar RVB dhe fageve té internetit t& UT-sé
(https://unitir.edu.al/eng/; httDS://unitir.edu.al/) si dhe faqes sé internetit
t€¢ FSHS-s¢ (https:/fshs-ut.edu.al/) informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né faqen e internetit ng dy gjuhg, shqip dhe anglisht.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél té
ploté studimi.

GVIJ konstaton se institucioni harton raport financiar té kostove té
programit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit ‘Bachelor’ né ‘Sociologji’.
Departamenti harton raportet financiare t& cilat mé pas pérfshihen né
plan buxhetin e institucionit n& plane afatmesme. Raportet financiare
diskutohen né dekanat dhe mé pas pércillen né Senatin Akademik dhe
Bordin e Administrimit t& UT.

Referuar RVB-sé si edhe dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
institucioni, GVJ konstaton se t& dhénat financiare t& hartuara jané né
nivel institucioni, fakulteti dhe departamenti por jo pér program
studimi.

[Ref: Dokumente té Buxhetit, Raporte Financiare dhe Kostoja e
Programeve té Studimit t¢ FSHS, Evidencé 2.34; Propozime pér
Projekt Buxhetin Afatmesém té Departamentit té Sociologjise,
Evidencé 3.26; Propozime pér Projekt Buxhetin Afatmesém té
Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.27].

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t&€ lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
z&éra té tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Referuar RVB dhe Evidencés 2.34; 3.26; 3.27, paragiten raporte
financiare dhe kostoja e programeve t€ studimit t& FSHS, t& cilat
pérmbajné t&€ dhéna pér financimin e burimeve njerézore, shpenzimet
operative pér mirémbajtje e mjediseve dhe teknologjiné mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzime pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés. N& raportin financiar jané t& pérfshiré edhe t& ardhurat e
pérftuara nga kontratat pér Kérkim dhe Zhvillim siguruar pérmes
projekteve t€ ndryshme ku t& pérfshiré jané edhe pedagogé té
Departamentit t& Sociologjis€. Por nuk ka plane financimi pér
Departamentin apo programin e studimit “Bachelor” né “Sociologji”.

[Ref: Dokumente té Buxhetit, Raporte Financiare dhe Kostoja e
Programeve té Studimit té FSHS, Evidencé 2.34; Propozime pér
Projekt Buxhetin Afatmesém té Departamentit té Sociologjisé,
Evidencé 3.26; Propozime pér Projekt Buxhetin Afatmesém té
Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.27].

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t€ hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera financiare pér

GVIJ konstaton se institucioni ka raporte financiare & pérmbajné
pasqyra t&€ hollésishme financiare vjetore t& t& ardhurave dhe t&
shpenzimeve. Referuar RVB, UT dhe FSHS kryejné auditim t&
pérvitshém pér t& vlerésuar dhe dokumentuar gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij. Por né€ dokumentacionin e véné né
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student&t ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje té& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t€ programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

dispozicion mungojné t& dhéna qé e tregojné pér auditimin, vlerésimin
e financimit dhe efektivitetit té tij financiar.

Bazuar né evidencén 2.34, konstatohet se né mbyllje t& ciklit t& ploté t&
studimeve, strukturat financiare t& fakultetit dhe Universitetit t& Tiranés
dokumentojné raportet financiare pér tre vitet e kaluara akademike.
[Ref: Dokumente té Buxhetit, Raporte Financiare dhe Kostoja e
Programeve té Studimit t¢ FSHS, Evidencé 2.34].

Kriteri S. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjats
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Bazuar né€ raportet financiare & paragitura né evidencén 2.34,
konstatohet se FSHS dhe UT déshmojné qéndrueshméri financiare dhe
kapacitete t& mjaftueshme pér sigurimin né vijimési t& veprimtarisé sé
institucionit me qéllim rritjen e cilésisé akademike né t& ardhmen.
[Ref: Dokumente té Buxhetit, Raporte Financiare dhe Kostoja e
Programeve té Studimit t¢ FSHS, Evidencé 2.34].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBiiSHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Pér programin ‘Bachelor’ né ‘Sociologji’, bazuar né ligjin pér arsimin e
lart¢ dhe aktet e tij mbéshtetése, Departamenti i Sociologjisé zbaton
politika dhe procedura q& mbulojné ciklin e ploté akademik. Kéto
politika dhe procedura jané t& pércaktuara nga Ministria, né Statutin e
UT-s€, Rregulloren e FSHS-s¢ dhe Rregulloren e Programit t& Studimit.
Departamenti i Sociologjisé harton dhe miraton kuotat dhe kriteret e
pranimit t€ studentéve né kété program studimi. Kéto kritere béhen
publike né¢ RASH dhe né fagen zyrtare t& UT.
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Numri i studentéve dhe shpérndarja e tyre béhet sipas zérave né tabelén
e pércaktimit t& kuotave t& pranimit.

Diplomimi i studentéve béhet né pérputhje me rregulloren e programit
dhe rregulloren e diplomimit t& FSHS-sé.

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, Evidencé 1.2; Rregullore e
Fakultetit té Shkencave Sociale, Evidencé 2.4, Vendim Departament,
Evidencé 3.13; Vendim Departamenti, Evidencé 3.14; Rregullore ¢
Programit “Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6; Rregullore e
Diplomimit, evidence 2.11, Vendim pér Koordinatorin,. Evidencé 3.11;
3.12; Rregullore e Shérbimit té Karrierés, Evidencé 2.25, Politika pér
Mbéshtetjen pér Studentét dhe Strukturat e Tyre Organizative, Evidencé
2.26].

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazin€ dhe t€ drejta t& nj&jta pér t&
gjith€ kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Bazuar n€ RVB dhe dokumentacionin e véné né dispozicion,
Universiteti p&rmes politikave dhe procedurave qé& ndjek, garanton
baraziné dhe t€ drejtén pér t& gjithé kandidatét pér student dhe
studentéve t& programit.

Pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér student ngrihet nj& komision ad-hoc
(anétaré t€ njésisé bazé dhe specialist teknik pér pérllogaritjen e
rezultateve bazuar né kriteret). Kriteret dhe kuotat e pranimit béhen
publike para kalendarit t& plotésimit t& formularéve t& aplikimit pér
degén nga maturantét.

[Ref: Rregullore e Fakultetit té¢ Shkencave Sociale, Evidencé 2.4;
Rregullore e Programit “Bachelor’ né “Sociologji”, Evidencé 3.6;
Rregullore e Universitetit té Tiranés, Evidenca 1.3].

Kriteri 31 Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t&€ méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Bazuar n€ RVB dhe dokumentet e paraqgitura, kriteret e pranimit si: nota
mesatare, kriteret e transferimit dhe njohjes sé studimeve dhe t&
diplomimit jané t€ qarta dhe publikohen né fagen zyrtare t& UT-sé dhe
FSHS-sé&.

NE statutin € UT-s&, né Rregulloren e UT-s&, né Rregulloren e Programit
t€ Studimit, jané t€ sanksionuara procedurat e regjistrimit t& studentéve,
ecuria gjaté studimit, mundésia e transferimit, njohja e dijeve dhe
progedura e diplomimit.

[Ref: Statuti I Universitetit té Tiranés, Evidencé 1.2; Rregullore e
Fakultetit té Shkencave Sociale, Evidencé 2.4; Rregullore e Programit
“Bachelor’ né “Sociologji”, Evidencé 3.6; Rregullore e Universitetit té
Tiranés, Evidenca 1.3].

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e parg t& studimeve.

Institucioni (Senati akademik) harton, miraton dhe bén publike n& fagen
zyrtare t€ UT -s€, pérpara ¢do viti akademik kriteret e veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve n& pérputhje me Statutin e UT-sé&.

[Ref: Vendim Departamenti, Evidencé 3.13; Vendim Departamenti,
Evidencé 3.14; Fagja e Web e FSHS-sé].

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministris€ pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n€ maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné

Referuar RVB dhe dokumentacionit kriteret e pérgjithshme dhe
specifike hartohen dhe zbatohen né pérputhje me ligjin e arsimit & larté
80/2015, vendimit t&€ Késhillit t& Ministrave pér vendosjen e notés
mesatare dhe rregullave t& Maturés Shtetérore. N&é dokumentet e
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edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

paraqitura parashikohet edhe regjistrimi i studentéve t& huaj, por nuk ka
t€ specifikuara kritere t& pranimit.

NE RVB tregohet se programi i studimit ofrohet dhe né gjuhé t& huaj por
né dokumentin e paraqitur, konkretisht “evidenca 2.7, programi
‘Bachelor’ né ‘Sociologji’ nuk &sht& ndér programet e miratuara pér t’u
ofruar né gjuhén angleze né UT.

[Ref: Vendim Departamenti, Evidencé 3.13; Vendim Departamenti,
Evidencé 3.14, Lista e Programeve té Studimit e Miratuar pér t 'u Ofruar
né Gjuhé té Huaj né Kuadér té Programit té Ndérkombétarizimit,
Lvidencé 2.7].

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit n€ lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ veganta t€ programit t€ studimit.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, FSHS informon publikun né lidhje
me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& programit t& studimit, pérmes
publikimit t& tyre né fagen zyrtare t& UT-sg, t& FSHS-s¢, pérmes faqes
zyrtare né facebook t&€ FSHS-sé& dhe népérmjet njoftimeve t& publikuara
né ambientet e fakultetit.

[Ref: htps://unitir.edu.al/?s=kriteret
hitps.//fshs-ut.edu.al/?s=kriteret+e+pranimit].

Bazuar né Rregulloren e UT-s¢, né Rregulloren e Departamentit té
Sociologjis€, n&€ Rregulloren pér Mbéshtetijen e Studentéve dhe
Strukturat e Tyre Organizative, dhe né vézhgimin né fakultet gjaté
vizitave, grupi i VJ, konstaton se institucioni publikon informacionet né
lidhje me kriteret e pérparimit akadamik t& studentéve. Kéto
informacione dhe vendime specifike publikohen né web-in e FSHS-sé,
rrjetet sociale, faget zyrtare t€ pedagogéve. Studentét informohen edhe
pérmes mjeteve t&€ komunikimit t& brendsh&m, si njoftime nga monitorét
brenda fakultetit si afishime t€ posterave.

[Ref: Rregullore e UT-sé, Evidencé 1.3; Rregullore e Departamentit té
Sociologjisé, Evidencé 3.3, Rregullore pér Mbéshtetjen e Studentéve
dhe Strukturat e Tyre Organizative, Evidencé 2.26].

| Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Bazuar n&€ RVB dhe dokumentacionin e véné né dispozicion, institucioni
informon studentét mbi kriteret dhe procedurat e njohjes sé
kualifikimeve t&€ méparshme, bazuar ng Statutin e UT-s&, Rregulloren e
UT-s¢ dhe Rregulloren e Departamentit t& Sociologjisé. Informimi
béhet né fagen zyrtare t€ web dhe njoftimeve né stendén brenda FSHS-
s€ e né rrjete sociale.

[Ref: Rregullore e UT-sé, Evidencé 1.3, Statuti i UT-sé, Evidencé 1.2;
Rregullore e Departamentit té Sociologjisé; Evidencé 3.3].
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Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve n& programin
studimit. :

N€ aktet rregullative t& UT-sé& dhe FSHS-sé, jané t& pércaktuara kriteret
dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive t& studentéve né
programin e studimit ‘Bachelor” né ‘Sociologji’. Kéto kritere dhe
progedura jang t& pércaktuara qarté né programet mésimore t& secilés
léndé/modul t& programit t& studimit. Referuar RVB-s&, ¢do pedagogé
né orén e paré t€ ¢do 1énde apo moduli duhet t& informojé studentét me
kriteret e 1éndés dhe formén e vlerésimit t& tyre. Gjithashtu programet e
léndéve, q& pérmbajné kriteret e vlerésimit, ngarkohen né platformat e
Teams dhe studentét mund t’i aksesojné.

Gjaté takimit me GV, studentét u shprehén se ata i kané t& qarta kriteret
dhe procedurat e vlerésimit q& orét e para t& leksioneve.

[Ref: Rregullore e UT-sé, Evidencé 1.3; Rregullore e FSHS-sé,
Evidencé 2.4; Rregullore e Departamentit té Sociologjisé, 3.3,
Programet e léndéve, Evidencé 4.3].

Kiriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

Referuar dokumentacionit, grupi i VJ, konstaton se institucioni ka t&
pércaktuar né rregulloret e tij kriteret dhe procedurat e diplomimit né
programin e studimit ‘Bachelor’ n& ‘Sociologji’ dhe disponon
Rregullore Diplomimi, Rregullore pér Punimin e Diplomés dhe
Program pér Provimin e Formimit. Studentét informohen né& lidhje me
to pérmes takimeve periodike qé zhvillon departamenti dhe pedagoggét.
[Ref: Rregullore e FSHS-sé, Evidencé 2.4; Rregullore pér Diplomat e
Ciklit t¢ Paré té Studimeve “Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6.1;
Program i Provimit té Formimit, Evidencé 3.6.2; Rregullore e
Diplomimit, Evidencé 2.11].

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Institucioni pérpara fillimit t& ¢do viti akademik publikon udhézues t&
posaggm dhe organizon takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t& ardhshém. :

UT shpall axhendat e informimit t& maturantéve dhe personeli akademik
s¢ bashku me punonjés t& zyrés s& karrierés s¢ FSHS promovojné
programet e studimit. Fakulteti mbéshtet késhillin studentor té&
organizojé takime t& hapura duke dhé&né eksperiencat e tyre personale né
form¢ diskutimi. Gjithashtu informimi béhet pérmes publikimit t&
njoftimeve zyrtare né web (nga vézhgimi i faqes s& FSHS, vihet re se
aty ka broshura informuese pér programin e studimit ‘Bachelor’ né
‘Sociologji’, dhe Guida e studentit), njoftime né rrjete sociale, né stendat
e fakultetit etj. Gjithashtu grupi i RVB, referon se FSHS mban kontakte
t& vazhdueshme edhe me Drejtorité dhe Zyrat arsimore, shkollat e
mesme pér t€ informuar studentét, si dhe merr pjesé né ditét e hapura
dhe panairet e organizuara nga MASR.

[Ref: Guida e Studentit, Evidencé 4.20, Politika pér Mbé’shtezjen pér
Studentét dhe Strukturat e Tyre Organizative 2018, Evidence 2.27; fagja
e Web e FSHS-sé].
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Kriteri 1. Studentét informohen né
meényré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t&€ studimeve.

mésimor, koh&zgjatjen e programit t& studimit né fagen e zyrtare t& UT-
s€, dhe fagen e web té FSHS-sé. Gjithashtu né& takimet informuese me
zyrat vendore arsimore t€ qarqeve pérmes broshurave informative dhe
guidés sé€ studentit. Informacion i zgjeruar publikohet dhe né monitorét
e FSHS-sé dhe stendat e fakultetit né takimet Work and Study.

[Ref: Fagja zyrtare web e UT-sé, Fagja web e FSHS-sé].

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t&€ studentéve t&
programeve t€ studimit informacion
dhe dokumentacion/udh&zues t&
posagém pér modulet, 1éndét,
pé€rmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Referuar RVB, Departamenti i Sociologjisé para nisjes s& mésimit me
studentét e vitit t& paré, n& bashk&punim me Zyrén e Karrierés,
organizon takime informuese mbi programin dhe planin mésimor, i cili
gjendet i publikuar edhe né fagen zyrtare t& FSHS-s&.

Bazuar ng€ satutin e UT-s¢&, dhe programin mésimor t& l&ndéve, ¢do
pedagog duhet t& informojé studentét né orén e paré té mésimit me
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& 1éndés apo modulit.

[Ref: Statuti i UT-sé, Evidencé 1.2, Programet e léndeéve, Evidencé 4.3,
Fagja zyrtare web e UT-sé, Fagja web e FSHS-sé].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Referuar RVB, specialistét e Késhillimit dhe Karrierés informojné
studentét mbi mundésit t& e punésimit, si dhe organizojné trajnime pér
student se si t& realizojné nj& aplikim pune t& suksesshém. Mirépo nuk
ka t€ dhéna apo dokumente qé ta tregojné kété, (né adresén q& &shté
shénuar né RVB nuk del informiacion mbi kéto takime informuese ose
trajnime.) Gjithashtu RVB referon bazuar né dokumentacionin 3.21.1,
se studentéve iu ofrohet nj& numér i konsiderueshém mundésish mbi
internship dhe trajnime (28 thirje) apo mundési punésimi (3 thirrje).
K&to mundési publikohen edhe né faqen e facebook t& Departamentit t&
Sociologjisé dhe né fagen Alumni Bachelor n& Sociologji.

[Ref: Fagja zyrtare web e UT-sé¢, Fagja web e FSHS-sé; Tabelé
Pérmbledhése pér Trajnimet dhe Pjesémarrje né Programe Kualifikimi
peér té Diplomuar, Evidencé 3.21.1].

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Referuar RVB-s&, dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe takimit
té GVJ me studentét, konstatohet se studentét informohen vazhdimisht
nga sekretaria mésimore dhe koordinatorja e programit t& studimit pér
procesin mésimor, logjistikén dhe infrastrukturén. Nga vézhgimi i fages
zyrtare t€ FSHS, konstatohet se njoftimet publikohen edhe né fagen e
Web t&€ FSHS-sg, rrjete sociale dhe stenda e fakultetit.

[Ref: Fagqja zyrtare web e UT-sé, Fagja web e FSHS-sé; Facebook i
Departamentit té Sociologjisé].

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né& distance.

Referuar grupit t& punés pér RVB, t& gjithé strukturat né funksion té&
realizimit t€ programit t& studimit ndjekin politikén e ‘dyerve t& hapura’
dhe né cdo rast jané t& disponueshém pér studentét. ‘

RVB nuk paraget dokumente ose t& dhéna pér mundésiné e aksesimit t& |
informacionit nga studentét né distancé. Nga vézhgimi i faqes zyrtare
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t€ FSHS dhe faqes s& Departamentit t& Sociologjisé, konstatohet se

fagja pérditésohet me njoftime dhe informacione t& nevojshme pér
studentét.

[Ref: Fagja zj;rta;;é web .é iJT -s¢, Faqja web e FSHS—sé‘,‘WFaceb(;bk‘ i -
Departamentit té Sociologjisé].

Kcriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Institucioni disponon t& dhéna pér numrin e studentéve t& regjistruar,
teérheqgjet si dhe diplomimet pér programin Bachelor né ‘Sociologji’.
Kéto t€ dhéna disponohen nga sekretaria mésimore dhe jané né formé
elektronike né databazén e sekretarisé mésimore dhe regjistrave
hardcopy. FSHS administron, ruan dhe arkivon ¢do dokument dhe
informacion zyrtar q& lidhet me aktivitetin e tij, pérmes Sektorit t&
Protokoll-Arkivés.

[Ref: Té Dhéna pér Regjistrimin, Ecuriné dhe Diplomimin e
Studentéve, Tabela 21, Evidencé 4.8; Rregullore e Sekretarisé
Meésimore, Evidencé 2.9, neni 4; Té Dhéna pér Diplomimin dhe
Punésimin e Studentéve sé “Bachelor” né “Sociologji”, Evidenca
4.8.1, Tabela 23].

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né€ programet e
studimeve t& ciklit t& paré, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Gjaté takimit t& GVJ, me sekretariné mésimore, si dhe né
dokumentacionin (Evidencg 4.8) u evidentua se institucioni disponon
t€ dhéna pér numrin e studentéve t& regjistruar, térheqjet si dhe
diplomimet né vite.

e N¢ vitin akademik 2018-2019 rezultojné t& regjistruar 102
studenté (mesatarja né hyrje 8.1)
Né vitin akademik 2019-2020 rezultojné & regjistruar 106
studenté, (mesatarja né hyrje 7.4)
Né vitin akademik 2020-2021 rezultojné t& regjistruar 94

studenté (mesatarja né hyrje 7.4)

Numri i studentéve ka ardhur né ulje nder vitet e fundit dhe po ashtu
edhe mesatarja né hyrje éshté gjithé ashtu éshté ulje nga viti 2018-
2019 né vitin 2020-2021. Sugjerohet gé té béhet promovimi mé efektiv
i programit “Bachelor” né “Sociologji”, pér té rritur kérkesat dhe
cilésiné e programit

N€ vitin 2019-2020 &sht& transferuar 1 student dhe kané rifilluar
studimet 4 studenté.
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Pér ¢do student sekretaria mésimore disponon dosjet e studentéve, té
cilat pérmbajné t& dhénat q& nga regjistrimi, ndjekja e studimeve deri
né pérfundim/diplomim t& tyre.

[Ref: Cilésia né Hyrje dhe né Dalje e studentéve “Bachelor” né

“Sociologji”, Tabela 21, Evidenca 4.8; Rregullore e Sekretarisé
Mésimore, Evidencé 2.9].

Kriteri 3. Institucioni disponon té&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Referuar RVB, sekretaria mésimore e FSHS-sé mban regjistra pér cdo
program studimi, dosje personale t& studentit, dokumentacionin e
procedurave t& transferimit apo ¢’regjistrimit, procesverbale té&
provimeve etj.

Né Evidencén 4.8, ka t&¢ dhéna pér studentét e regjistruar e té
diplomuar pér vitet 2018-2021, dhe notén mesatare né hyrje, por nuk
ka t& dhéna pér notén mesatare né dalje.

[Ref: Cilésia né Hyrje dhe né Dalje e studentéve “Bachelor” né
“Sociologji”, Tabela 21, Evidenca 4.8; Rregullore e Sekretarisé
Meésimore, Evidencé 2.9].

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené & sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Bazuar né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore, t& dhénat statistikore
menaxhohen nga sekretaria mésimore duke zbatuar ruajtien e
privatésisé dhe i vendosen n& dispozicion vetém personave té
autorizuar. I gjithé informacioni n& lidhje me studentét ruhet né
databazén e sistemit t& brendshém e-student. KSI informacion é&shté
konfidencial dhe mund t& aksesohet vetém pérmes njé kérkese me
shkrim.

[Ref: Rregullore Pér Mbrojtjen, Pérpunimin, Ruajtjen dhe Siguriné e
té Dhénave Personale né UT, Evidencé 1.8; Rregullore e Sekretarisé
Meésimore, Evidencé 2.9].

Kcriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé sé
punésimit té tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Departamenti evidenton t& dhéna mbi punésimin e studentéve pérmes |
kontakteve q&é mban me ata pas diplomimit dhe hapésirés s& Alumni
né facebook (Evidenca 3.18), por né dokumentacionin e paraqitur nuk
evidentohet nése ka njé database t& sakté pér raportin e studentéve t&
punésuar. N& raportet vjetore t& punés pér Departamentin e
Sociologjisé ka t& dhéna periodike mbi cilésing né hyrje dhe né dalje
t& studentéve, si dhe pérqindjes s& punésimit t& tyre né pérputhje ose
Jjo me fushén e studimit. Vihet re q& vetém 12 students nga 92 t&
diplomuar jan& punésuar né njé puné qé ka té& b&j me fushén e tyre t&
studimit, por kjo sepse ata vazhdojné ende studimet né ciklin e dyté té
studimeve dhe kané si prioritet né kété periudh& mé shumé sigurimin
e t€ ardhurave q& i japin pavarési ekonomike.

Grupi i VJ sugjeron ngritjen e njé databazi t& sakté pér punésimin €
studentéve.

[Ref: Analizé Vjetore e Punés pér Departamentin e Sociologjisé,
Evidencé 3.18.1; Evidencé 3.18.2; Evidencé 13.8.3; Cilésia né Hyrje
dhe né Dalje e studentéve “Bachelor” ne “Sociologji”, Tabela 21,
Evidenca 4.8; Té Dhéna pér Diplomimin dhe punésimin e Studentéve
“Bachelor” né “Sociologji, Evidencé 4.8.1].
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Kiriteri 1. Institucioni parashik
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

azuar n€ dokumentacion e véné n& dispozicion institucioni
parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe
pérfaqésuesve t& tyre né organet vendimmarése e késhilluese. Kéto
jan€ t& sanksionuara né Statutin e UT-sé (neni 129-137), ku
pércaktohet q& studentét kané té drejté t& kené pérfagésuesit e tyre né:

e Senatin akademik

e Késhillin e etikés

* Komisionet e pérhershme t& lejuara me statut

e Késhillat e studentéve
Gjithashtu né nenet 40-43, pércaktohet e drejta e studentéve pér t&
marré pjes¢ n€ Komisionet e Mbarévjatjes s& Veprimtarisé dhe
Marrédhédhénieve me Studentét, dhe né Komisionin e Pérhershém
pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé, Komisionin e Kurrikulés dhe
Késhillin e Etikés.
Studentéve iu njihet e drejta t& organizojn€ késhillat e studentéve, si
organizime t& pavarura, qé kané si qéllim promovimin e koordinimin
e pjesémarrjes sé studentéve né organet drejtuese t& Universitetit dhe
Fakultetit.
Nuk gjendet ne dosjen e akreditimit dokumenti 1.21 rregullore pér
zgjedhjet e késhillave te studentéve n& UT. : :
[Ref: Statuti I UT-sé, Evidencé 1.2; Rregullore e UT-sé, Evidenceé 1.3;
Rregullore e FSHS-s¢, Evidencé 2.4].

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t€ matshme.

UT dhe FSHS garantojné pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje
dhe vler&sim t& procesit akademik p&rmes pérfaqésimit né organe
kolegjiale vendimmarrése, pérmes mbéshteties né organizimet
studentore, pérmes pérfshirjes n& proceset e vlerésimit t&
mésimdhénies. N& fund & ¢do semestri, studentét népérmjet njé
pyetésori japin mendimet e tyre n& lidhje me performancén e ¢do
pedagogu, pér mésimdhénien né leksione, seminare, komunikimin etj.
Vlerésimi nga studentét mbetet anonim dhe i gjithé informacioni i
dhéné prej tyre éshté konfidencial. Ky informacion pérpunohet dhe
shérben si raport pér sigurimin e cilésisé.

Gjithashtu gjaté takimit & GVJ pati me stafin akademik, me student
dhe me pérgjegjésin e departamentit, u evidentua se né raste ankesash

apo problematikash, studentét pasi e parashtrojné situatén népérmijet
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email-it, brenda 48 orésh marrin jo vetém pérgj igje zyrtare por edhe
zgjidhje pér situatén.

[Ref: Manual i Vierésimit té Performancés sé Personelit Akademik té
UT-sé, Evidencé 1.13; Raport Vjetor pér Monitorimin e Cilésisé
(2018-2019, Evidencé 3.23].

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjats
programit, pérfshirg njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Si¢ pércaktohet né ligjin Nr. 80/2015 pér “Arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé, neni 70 dhe
VKM Nr. 41, date 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t€ ofruara nga IAL-t&”, né programin e studimit ‘Bachelor’
né ‘Sociologji’ shpérndarja e léndéve dhe ngarkesa &shté e balancuar
dhe kreditet e grumbulluara gjaté njé viti akademik jané gjithsej 60.
Orét pér puné t€ pavarur t& studentit pér njé vit akademik zé&né,
referuar planit mésimor t& programit, mé shumé se gjysmén e fondit
t& pérgj ithsém t& oréve mésimore vjetore. Ngarkesa mésimore javore
n€ auditor, pér leksione, seminare, forma t& kontrollit t& vazhdueshém
nuk &hté mé shumé se sa 25 oré mésimore 50 minutéshe.

Gjithashtu Institucioni bazuar né dokumentacionin e véng né
dispozicion lejon transferimet dhe ckuivalentimin, pér kété ngre
komisione né nivel departamenti pér njohjen e plot& ose t& pjesshme
t&€ krediteve té grumbulluara.

[Ref: Statuti i UT-sé, evidence 1.2; Rregullore e UT-s¢, Evidencé 1.3,
Rregullore e FSHS-sé neni 49-52, Evidencé 2.4 ].

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
.pErmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Bazuar né dokumentacionin e vén& né dispozicion, institucioni
garanton pérfshirjen e studentéve né komisione t& cilat kané impakt
né pérmirésimin e kurrikulave dhe t& programeve t& studimit, si:
Komisioni i Pérhershém pér Siguritain e Standardeve t& Cilgsisg;
Komisionin e Kurrikulés;

Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé;

Gjithashtu studentét pérfshihen né pérmirésimin e programit t&
studimit pérmes pyetésoréve té realizuara. N& kéto pyetésoré studentét
ftohen t€ vlerésojné p&rmbajtjen dhe organizimin e 1éndés, mjedisin
dhe format e mésimdhénies, burimet e t& nxénit, cilésing e
mésimdhénies, format e vlerésimit, performancén e pedagogut si dhe
pér mendimin e tij se si mund t& pérmirésohet proegesi. Gjithashtu ka
pyetésoré t& cilét plotésohen nga studentét q& diplomohen dhe japin
mendimin e tyre rreth programit q& kané studiuar dhe se si mund t&
pérmirésohet mé tej, plotésimin e raportit t& studentéve mbi cilésing e
programit akademik etj.

[Ref: Paketa e Instrumenteve té Cilésisé, Evidencé 1.14; Té Dhéna
Tabelore pér Njésiné, Individet, Studentét e Angazhuar né Sigurimin
e Brendshém té Cilésisé né FSHS, Evidencé 2.1 Tk

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga

Bazuar n& dokumentacionin e véng né dispozicion, studentét kané njé
proges transparent t& vlerésimit t¢ dijeve, q& shprehet né rregulloren e
FSHS-s¢, Rregulloren e Programit t& Studimit “Bachelor” né
“Sociologji” dhe n& programet e léndéve. Provimet béhen me
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ana e institucionit/ njésis¢/pedagogut
pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka p
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né€ pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

sekretim dhe studenti ballafagohet me pedagogun pér t& arsyetuar
vlerésimin q& ka marré.

Gjithashtu bazuar né evidencén 1.14, studentit i mundésohet t& japé

mendim mbi barazingé dhe ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit t& dijeve, népérmjet pyetésoréve q¢ bén pér ‘Vlerésimin e
pedagogut’ (pyetja 10, 11) dhe n& pyetésorin pér ‘Vlerésimin e 1éndés
nga student ka njé rubriké pér vlerésimin.

Studentét kané mundésiné e ankimimit dhe rishikimin e rezultatit.

[Ref: Paketa e Instrumenteve té Cilésisé, Evidencé 1.14; Rreguliore e
FSHS-s¢, Evidencé 2.4, Informacion Pér Bazén Regullatore té
Ankimimit té Studentéve, Evidencé 2.27; Rregullore e Programit té
Studimit “Bachelor” né “Sociologji”, Evidencé 3.6; Programet e
Léndéve, Evidencé 4.3].

Institucioni &shté pajisur me struktura té posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve. Njésia pérgjegjése fﬁér informimin
e studentéve n& FSHS-s¢ &shté Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Zyra
e Informacionit (Evidenca 2.25).

Ky sektor ofron shérbime té shuméllojta informimi, orientimi, késhillimi
e trajnimi:

o Informim pér karrierén;

o Orientim pér karrierén;

o Ké&shillim pér karrierén

o Trajnime pér zhvillim karriere

o Informim dhe asistencé pér aplikim pér programet e studimit;

o Asistencé pér praktikén profesionale;

o Informim pé&r mundésiné e arsimimit t& métejshém;

o Asistencé pér veprimtarité e studentéve;

o Informim dhe orientim pér tregun e punés

Fakulteti i Shkencave Sociale pasqyron t& gjitha aktivitetet n& fagen
zyrtare t& web dhe pérditéson informacione t& detajuara pér studentét,
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stafin dhe palét e treta. Gjithashtu pérdor pér komunikimin e brendshém
e-mail zyrtare dhe platformén Teams.
[Ref: Rregullore e Shérbimit té Karrierés, Evidencé 2.25 /.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njg sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Bazuar né Evidencén 2.25, FSHS ka njé strukturé t& posagme pér
informimin e késhillimin e studentéve, q& &shté Shérbimi i Karrierés.
Referuar RVB ky shérbim i informimit t& studentéve béhet edhe pérmes
njé zyre té vendosur né rektorat, Drejtoria e Marrédhénieve me
Studentét dhe Publikun. Gjithashtu informacionet afishohen edhe né
ckranet e instaluara né FSHS, né faqet zyrtare dhe rrjete sociale t&
institucionit, dhe né sekretari.

Stafi i Departamentit t& Sociologjisé ofron asistencén e tij pér studentét
permes orareve t€ takimit ng zyré (Evidenca 3.25).

[Ref: Rregullore e Shérbimit té Karrierés, Evidencé 2.25; Orare
Konsultimi me Studentét, Evidencé 3.25].

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret student&t né ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

FSHS kujdeset pér studentét q& nga momenti i rregjistimit dhe fillimit
t€ studimeve e né vazhdim népérmjet Zyrés s& Késhillimit & Karrierés
sikurse edhe népérmjet pedagogéve t& departamentit, koordinatorit t&
programit dhe sekretarisé mésimore. Specialistia e Késhillimit t&
Karrierés &shté né dispozicion t& studentéve nga dita e héné deri t&
premten né orarin 8.30-16.30.

Specialistja e Késhillimit dhe Karrierés ofron:

o Informim pér karrierén;

o Orientim pér karrierén;

o Késhillim pér karrierén

o Trajnime pér zhvillim karriere

o Informim dhe asistencs pér aplikim pér programet e studimit;
o Asistencé pér praktikén profesionale;

o Informim pér mundésiné e arsimimit t& métejshém;

o Asistencé pér veprimtarité e studentéve;

o Informim dhe orientim pér tregun e punés

Bazuar né Evidencén 3.21.1 kjo zyré ka ofruar né bashképunime me
sektoré t& tjeré trajnime dhe aktivitete t& shumta pér studentét. Kéto
sektoré né bashképunim edhe me Departamentin e Sociologjisé
vendosin marréveshje t& bashképunimit me kompani ku studentét mund
t€ kryejné praktikén profesionale.

[Ref: Rregullore e Shérbimit té Karrierés, Evidenceé 2.25; Institucionet
dhe Organizatat Bashképunuese né rang Programi  Studimi per
Praktikat Profesionale, Evidencé 3.21; Tabelé Pérmbledhése pér
Trajnime dhe pjesémarrje né Programe Kualifikimi, Konferenca pér té
Diplomuarit, Evidencé 3.21.1].

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pé€rpunon e mban t& dhéna mbi

Referuar RVB dhe takimit me GVJ, specialistja e Késhillimit t&
Karrierés ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban té&
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shkallén dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua ve€ ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Evidencé 4.8.1].

dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t& programit
t€ studimit dhe u’a v& ato né dispozicion t& studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese pérkatése. Pas diplomimit specialistja kontakton
studentét e diplomuar népérmjet email, numrit t& telefonit dhe rrjeteve
sociale e harton relacione pér punésimin e studentéve.

[Ref: Rregullore e Shérbimit té Karrierés, Evidencé 2. 25; Studim
Tregu, Departamenti i Sociologjisé, Evidencé 3.31; Té Dhéna pér
Diplomimin dhe Punésimin e Studentéve “Bachelor” né “Sociologji”,

VI.

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
¢ Brendshém t& Cilésisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

SIGURIMI I CILESISH SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

NE& zbatim t& ligjit, standarteve shtetérore té cilésise, institucioni ka njé
sistem t& sigurimit t& cilésisé, ka struktura dhe progedura specifike.
Kéto progedura jan€ té pércaktuara né statutin e UT, Kreu X, ku
shprehen qarté parimet e funksionimit & tij, funksionet e Komisionit
t& Pérhershém t& Sigurimit t& Standarteve t& Cilésisé, strukturat e saj
dhe funksionet e tyre. Politika e UT-s& n& kété drejtim jang té
pércaktuara edhe né:
e Manuali i cilésisg;
e Rregulloren pér Vlerésimin e Performanceés sé¢ Personelit
Ndihmés Akademik dhe Administrative né UT;
e Manuali pér Vlerésimin e Performanceés sé Personelit
Akademik t& UT-sé.
Gjithashtu né Planin e Zhvillimit Strategjik t& FSHS njé nga objektivat
&shté zhvillimi i sistemit t& sigurisé t& cilésisé.
N& FSHS qé nga viti 2017 &shté krijuar Komisioni i Pérhershém i
Sigurimit t€ Cilésis¢ (Evidencé 2.12) dhe kané hartuar nj& politiké t&
qarté t€ sigurimit t&€ cilésisé pérmes Rregullores s& Sigurimit t&
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Cilésisé né té cilén pércaktohen progedurat e mekanizmat e sigurimit
t& brendshém t¢ cilésisé dhe rolin e pérgjegjésité e NJSC né FSHS.

[Ref: Statuﬁ' i UT-sé‘, Evidencé 1.2; Strategjia e Zhvillimit té FSH:S'—sé'
2018-2023, Evidencé 2.3; Vendim i FSHS-sé pér Ngritjen e NJSC,
Evidencé 2.12; Rregullore e Sigurimit té Cilésisé, Evidencé 2.14].

Kiriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendsh&m té&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton nj&
strategji institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t&
cilésis€, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Bazuar né Statutin e UT-s&, Fakulteti i Shkencave Sociale ka t& ngritur
nj& Komision t& Pérhershém t& Sigurimit t& Cilésisé, q& nga viti 2017.
Referuar RVB, FSHS ka pércaktuar persona pérgjegjés nga ¢do
departament i Fakultetit, t& cilét koordinojn& punén pér procesin e
sigurimit t& cilésisé dhe bashk&punojné me zyrén e sigurimit té cilésisé
né nivel institucional. N& KSC pérfshihen dhe studentét (Evidenca
2.17), dhe né¢ GVB.

[Ref: Statuti i UT-sé, Evidencé 1.2, Strategjia e Zhvillimit té FSHS-sé
2018-2023, Evidencé 2.3; Vendim i FSHS-sé pér Ngritien e NJSC,
Evidencé 2.12; Rregullore e Sigurimit té Cilésisé, Evidence 2.14;
Pérshkrim i Veprimtarisé sé NJSC-sé sé FSHS, Evidencé 2.1 3, Te
Dhéna Tabelore pér Njésiné, Individét, Studentét e angazhuar né
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé né Nivel FSHS, Evidencé 2.17].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Institucioni ka hartuar dhe miratuar Paketén e Sigurimit t& Cilésisé qé
pérmban paketén e Instrumenteve t& Cilésisé. Kjo paketé pérmban
kéto instrumente:

e Instrument i vlerésimit t& 1éndés nga studenti

* Instrument nga studentet q& jané ne prag diplomimi pér

cilésing e programit t& studimit. .

* Raport nga studentét (t€ diplomuar) pér cilésing e programit

e  Vlerésim pér pedagogun

e Raport i departamentit

 Raport i punédhénésit (ku jané t& punésuar student t& UT-sg)

e Raport i vetévlerésimit nga pedagogu

e Formular vlerésimi nga personeli akademik (niveli i

kénaqésisé né pung).

e Pérmbledhése e veprimtarisé s& pedagogut

e Matric€ pérmbledhése e vlerésimit t& pedagogut.
Referuar RVB rezultatet e kétyre instrumenteve analizohen dhe
komunikohen.
NE nivel fakulteti kryhet dhe vlerésimi i performancés s& personelit
akademik. Pérgjegjési i Departamentit t& Sociologjisé né pérfundim t&
vitit akademik vleréson performancén e stafit akademik pérkatés
(vlerésim i mésimdhénies, aktivitetit shkencor dhe kontributit pér
institucionin.) ’
N& pérfundim t€ keétij progesi hartohen raportet vjetore né nivel
departamenti duke evidentuar problematika dhe duke adresuar ato pér
zgjidhje né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé.
[Ref: Paketa e Instrumenteve té Cilésisé, Evidencé 1.14; Raport Vjetor
pér Veprimtarité e Kryera 2019-2020, Evidencé 2.18-2; Raport Vjetor
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pér Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidence 2.18-1; Analizé
Vietore e Punsé pér Departamentin té Sociologjisé, Evidencé 3.1 8].

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve
t€ studimeve q& ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés s&
Cilésis€ né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t€ studimit t& ciklit t& parg.

Cilésisé, Evidencé 2.14].

Institucioni s& bashku me KPSSC-né&, dhe NJSBC-né kané hartuar e
ndjekin politika t& qarta dhe procedura periodike pér sigurimin e
pérmirgsimin e cilésisé s& programeve. Kéto politika e procedura jané
t€ sanksionuara né:
- Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé ng UT;
- Manualin e vler&simit t& performancés s& personelit akademik
t€ UT-sé&;
- Manualin e cilésisg;
- Rregulloren e NJSBC né fakultet;
- Rregulloren pér vlerésimin e performancés s& personelit
ndihmés akademik dhe administrative;
NE kéto dokumente pércaktohet modalitetet e monitorimit t& cilésisé
dhe afatet kohore t& realizimit t& tyre.

[Ref: Manuali i Cilésisé, Evidencé 1.11; Rregullore e Sigurimit té

Referuar RVB-s¢ dhe dokumentacionit, institucioni nuk ka njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen, rishikimin e
programit t& studimit ‘Bachelor’ né ‘Sociologji’.

Departamenti i Sociologjisé, &sht¢ njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit “Bachelor” n& “Sociologji’ dhe bashké&punon me
strukturat pérkatése pér sigurimin e cilésisé. Koordinatori i programit
dhe drejtuesi i departamentit jang pérgjegjés pér ndjekjen dhe
monitorimin e programit t& studimit.

NJSBC né ményré periodike mbledh t& dhéna té studentéve lidhur me
programin e studimit, pedagogét, programin e léndéve etj.

Né fund t& vitit akademik departamenti bén njé analize vjetore pér
ecurin€ e programit t& studimit né térési, jep t& dhéna sasiore dhe
pérshkrimore pér aspekte t& ndryshme t& tij dhe mbyllet me disa
objektiva q&€ synohen pér vitin e ardhshém akademik né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

Referuar RVB, Departamenti rishikon né ményré periodike mundésité
pér pérmirésimin e programit t& studimi, duke u bazuar né analizat
vjetore t& punés ose me propozim nga njé anétar i departamentit dhe
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diskutohet né department. Kur departamenti bie dakort atéheré
ndérmerren hapat pér ndryshimin me qéllim pérmirésimin e tij.

[Ref: Raport Vjetor pér Veprimtarité e Kryera 201 9-2020, Evidencé
2.18-2; Raport Vjetor pér Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidencé
2.18-1; Analizé Vjetore e Punés pér Departamentin té Sociologjisé,
Evidencé 3.18; Informacion pér Politikén e Zhvillimit dhe té
Pérmirésimit té Kurrikulave, Evidencé 2.16].

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Institucioni pérdor mekanizma dhe procese formale e t&
dokumentuara,” pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
programit t€ studimit ‘Bachelor’ né ‘Sociologji’. Kéto mekanizma
Jan€ hartuar dhe véné né zbatim nga NJSBC. Té& dhénat qé nxirren nga
pérdorimi i kétyre instrumenteve, (pér cilésing e mésimdhénies, larmia
¢ materialeve, pérmbajtja e léndéve, angazhimi i stafit akademik,
mjediset dhe infrastruktura etj.), analizohen dhe pasqyrohen me
raporte periodike nga NJSBC.

[Ref: Strategjia e Zhvillimit té Programit t¢ Studimit “Bachelor’ né
“Sociologji” (2021-2024), Evidencé 3.5; Raport Vietor pér
Monitorimin e Cilésisé (2018-2019), Evidencé 3.23: Paketa e
Instrumenteve té Cilésisé, Evidencé 1.14].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér mbarévajtien e programit t& studimit. Né& paketén e
instrumenteve t& sigurimit té cilésisé jané kéto instrumente:
e Instrument i vlerésimit t& 1éndés nga studenti
® « Instrument nga studentet q& jané ne prag diplomimi ‘pér
cilésing e programit t& studimit.
e Raport nga studentét (t& diplomuar) pér cilésing e programit
e Vlerésim pér pedagogun
e Raport i departamentit
® Raport i punédhénésit (ku jané t& punésuar student t& uT)
® Raport i vetévlerésimit nga pedagogu
o Formular vlerésimi nga personeli akademik (niveli i
kénaqésisé né puné).
e Pérmbledhése e veprimtarisé s& pedagogut
* Matricg pérmbledhése e vlerésimit t& pedagogut.
Té dhénat e mbledhura nga kéto instrumente i shérbejné NJSBC-s& pér
t& hartuar raporte periodike.

[Ref: Paketa e Instrumenteve té Cilésisé, Evidenceé 1.14; Raport Vjetor
pér Veprimtarité e Kryera 2019-2020, Evidencé 2.18-2; Raport Vjetor
pér Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidencé 2.18-1; Raport Vjetor
Dér Monitorimin e Cilésisé (2018-2019), Evidencé 3.23 /.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve

Referuar RVB-s¢ dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion.
Institucioni né fund t& vitit akademik kryen analizén e rezultateve dhe
identifikon nevojat pér pérmirésim me qéllim rritjen e cilésisg s&
programeve € studimit. Kéto analiza i pércillen autoriteteve
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pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

vendimmarrése pér programin e studimit, pérkatésisht Pérgjegjésit té
Departamentit t& Sociologjisé dhe Dekanit t& FSHS-s&. Rezultatet
dokumentohen né analiza/raporte vjetore t& njésisé bazé dhe njésisé
kryesore t& FSHS-sé.

[Ref: Raport Vjetor pér Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidencé
2.18-1; Raport Vjetor i Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.18].

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t€ pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té cilésise.

Raportet e vlerésimit pérfshijné rezultatet pér mésimdhénien,
kérkimin shkencor, bashk&punimet ndérinstitucionale dhe projektet,
pérfshirjen e studentéve, angazhiinin e personelit etj. N& raportin
vjetor t€ Departamentit t& Sociologjisé jané t& identifikuara
problematikat dhe masat e marra pér adresimin e tyre dhe
pe€rmirésimin né vijim t& cilésise.

Gjithashtu né Strategjing e Zhvillimit t& FSHS-s& (2.3) dhe Strategjiné
e Zhvillimit t€ Programit t& Studimit ‘Bachelor’ né ‘Sociologji’
(Evidenca 3.5) jang t& pérfshira rezultatet e pritshme, evidentimi i
pikave t&€ dobéta dhe plani i veprimit né kuadér t& pérmirésimit t&
cilésis€ s& programit t& ofruar.

[Ref: Raport Vjetor pér Veprimtarité e Kryera 2019-2020, Evidencé
2.18-2; Raport Vjetor pér Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidencé
2.18-1; Raport Vjetor i Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.18;
Strategjia e Zhvillimit té FSHS-sé, Evidencé 2.3; Strategjia e
Zhvillimit té Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidenca 3.5].

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé g€ lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo té vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Vlerésimi i brendshém i programit t& studimit ¢
“Sociologji” kryhet n€ ményré periodike nga NJSBC-sé, dhe
institucioni pérfshin dhe publikon rezultatet e vlerésimit népérmjet
njé raporti t& pérvitshém.

Departamenti e pérdor kété dokumentacion né kuadér t& akreditimit |
t& programeve dhe vlerésimeve t& brendshme periodike. Rezultatet e
vlerésimit, pérfshihen né raportet vjetore t& njésisé kryesore dhe
njésisé bazg.

[Ref: Raport Vjetor i Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.23;
Raport Vjetor pér Veprimtarité e Kryera 2019-2020, Evidenceé 2.18-
2; Raport Vjetor pér Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidencé
2.18-1].
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Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t& posagme e
t€ pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t&€ programit t& studimit.

Mbéshtetur né€ dokumentacionin e véné né dispozicion dhe RVB pér
kryerjen e vlerésimit t& programit institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme:

- Monitorim nga KPSC Né nivel institucional;

- Monitorim nga koordinatori i programit t& studimit;

- Vlerésime nga NJSBC;

- Monitorime nga drejtuesi i njésisé bazg;
NJSBC pér kryerjen e vlergsimit pérdor instrumente t& ndryshém si
pyetésor pér studentét né lidhje me 1éndén, mésimdhénien,
angazhimin e pedagogéve, pér programin etj.

[Ref: Paketa e Instrumenteve té Cilésisé, Evidencé 1.14].

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s€ mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera.

Referuar programeve mésimore t& [&éndéve t& programit t& studimit
(Evidenca 4.3) dhe formave t& kontrollit t& njohurive (Evidenca 3.12),
institucioni pérdor pér matjen e rezultateve:

- Teste t€ standardizuar;

- Vlerésime né auditor gjaté seminareve;

- Vlerésime t& punéve individuale/detyrave t& kursit;

- Vézhgimet gjaté praktikés;

- Rezultatet e arritura dhe vler&simet.
N& ¢do program t&¢ léndéve &shté e specifikuar pesha e secilit
komponent t& vlerésimit.

[Ref: Programet e Léndéve, Evidencé 4.3; Paketa e Vierésimit té
Cilesise, 1.14].

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t& tjera
q€ pérfshihen né realizimin apo gé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Metodat e térthorta t€ vlerésimit q& implementphen jané sondazhet q&
pérdorin kéto formate:
e Instrumenti i vlerésimit t& 1éndés nga studenti
e Instrumenti nga studentet q& jané n& prag diplomimi pér
cilésin€ e programit t& studimit.
* Raport nga studentét (t€ diplomuar) pér cilésing e programit
e Vlerésim pér pedagogun
Pér vlerésimin pérdoren dhe raporte t& personelit akademik:
e Raport i departamentit
 Raport i punédhénésit (ku jané t& punésuar studenté t& UT)
e Raport i vetévlerésimit nga pedagogu
e Formular vlerésimi nga personeli akademik (niveli i
kénaqésisé né pung).
e Pérmbledhése e veprimtarisé s& pedagogut

e Matric€ pérmbledhése e vler&simit t& pedagogut.

[Ref: Paketa e Instrumenteve té Cilésisé, Evidencé 1.14].
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t€ jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé sé& programit t& studimit.

UT parashikon dhe garanton pérfshirjen e t& gjihé anétaréve t8
komunitetit t& tij né sigurimin e cilésisé, duke i respektuar ata dhe
duke i dhéné mundési secilit t& japé kontributin e tij pér pérmbushjen
e objektivave t& cilésisé me pérgjegjshméri. (Evidenca 1.6, neni 6).
Né& kété proces duhet t& pérfshihen edhe palé t& interesuara jashtg
institucionit (Evidenca 1.6, neni 7, pika 1). Mirépo né organet dhe
strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé nuk parashikohet t& kets
aktoré t& jashtém t& pérfshiré.

[Ref: Statuti i UT-sé Evidencé 1.2; Rregullore pér Sigurimin e
Cilésisé né UT, Evidenceé 1.6; Rregullore e Sigurimit té Cilésisé né
FSHS Kreu I, Evidenca 2.14].

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité,
individét dhe studentét ng& sigurimin e brendshém t& cilésisé s&
programit t€ studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési té kétyre
detyrave. K&to pérgjegjési dhe detyra jané t& pércaktuara né Statutin
e UT-s¢€, Rregulloren e NJSC t¢ FSHS 2020 dhe né Pérshkrimin e
Veprimtarisé s&€ NJSC.

[Ref: Statuti i UT-s¢, Evidencé 1.2; Rregullore pér Sigurimin e
Cilésisé né UT, Evidencé 1.6; Rregullore e Sigurimit té Cilésisé
FSHS Kreu III, Evidenca 2.14].

S€

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé baze
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e

| personelit akademik, ndihmésakademik

e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Né& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit jang té& pérfshirg
njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit, personeli akademik
dhe studentét (Evidenca 2.17). Grupi i punés pér vlerésimin e
brendshém t& programit t& studimit propozohet nga njésia pérgjegjése
pér programin dhe miratohet nga dekani.

[Ref: Té Dhéna Tabelore pér Njésine, Individét Studentét e
Angazhuar né Sigurimin e Brendshém té Cilésisé né Nivel FSHS].

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t€ vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Referuar RVB vlerat q& karakterizojné veprimtariné e NJSBC jané:

e Integriteti;

e Pavarésia dhe objektiviteti;

e Profesionalizmi

e Komunikimi dhe Informimi;
Vlera t& tilla garantohen pérmes akteve rregullatore t& njésive t&
sigurimit t&€ brendshém t& cilésis, duke synuar pérmirésimin dhe
avancimin né funksion t& rrities s& cilésisé, duke pérdorur si
mekanizma pune pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve t& brendshem
me rotacion nga njéra periudhé vlerésimi né tjetrén.
[Ref: Manuali i Cilésisé, Evidencé 1.11; Rregullore e Sigurimit té
Cilésisé né FSHS Kreu III, Evidenca 2.14].
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Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésis€ duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Referuar RVB pjesé e vlerésimit t& brendshém béhen edhe eksperté t&
Jashtém € interesuar duke dhéné ekspertizé e mendime né lidhje me
cilésing e programit dhe pérmirésimin e tij. Mirépo pérveg tabelés s&
marréveshjeve t& bashképunimit q& ka realizuar departamenti né
kuadér té realizimit t& praktikés nuk ka evidenca qé ta tregojné kete.
Né organet dhe strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé nuk
parashikohet t& keté aktoré t& jashtém t& pérfshiré. N& pérbérjen e
Grupeve t& Vlerésimit t& Brendshém nuk ka eksperté t& jashtém.
GVJ sugjeron gé né procesin e sigurimit t& cilésisé t& pérfshihen edhe
aktor€ t& jashtém q¢ kané lidhje me programin e studimit. Edhe pse
pérfshirja e tyre nuk &shté detyrim ligjor, ata mund t& japin ekspertizé
t€ vlefshme né lidhje me cilésiné e programit dhe pérmirésimin e
vazhdueshém tg tij.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit té Brendshém
t€ Cil&sis€ pér programin e studimit
jané transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Politika, strategjia, organizmi dhe veprimtarité n& kuadér t& Sigurimit
t€ Brendshém t€ Cilésis€ jané transparente dhe béhen publike né fagen
zyrtare t& Universitetit t& Tiranés. N& fagen e Web jané t& publikuara
Statuti i UT-s& dhe Strategjia e Zhvillimit t& UT-s&, dokumente né t&
cilat jan€ t& zhvilluara politikat dhe veprimtarité pér sigurimin e
cilésisé.

Gjithashtu NJSBC né nivel njésie kryesore publikon raportet e
vetévlerésimin dhe i v& ato né dispozicion t& studentéve dhe stafit.
[Ref: Rregullore e Sekretarisé Mésimore, Evidenca 2.19].

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t€ programit
t€ studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Institucioni n& hartimin dhe publikimin e rezultateve t& vler&simit t&
programeve t€ studimit mbéshtetet dhe respekton aktet rregullatore,
lirin€ akademike, etikén dhe ruajtjen e t& dhénave personale. Rezultatet
e vlerésimit t€ programit t¢ studimit analizohen né Departamentin e
Sociologjisé dhe né fakultet. Kéto rezultate iu béhen t& ditura edhe
studentéve né takime informuese ose dégjesa me studentét.

[Ref: Rregullore pér Mbrojtjen, Pérpunimin, Ruajtien dhe Siguriné e
té Dhénave Personale né UT, Evidencé 1.8; Privatésia, Evidencé 1.9;
Raport Vjetor i Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.18; Raport
Vijetor pér Veprimtarité e Kryera 2019-2020, Evidencé 2.18-2; Raport
Vjetor pér Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidencé 2.18-1].

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, gé adresojné dhe synojné

Referuar RVB-sé¢ dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion,
rezultatet e vlerésimit pér programin e studimit shogérohen me
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pé€rmirésimin e manggsive e dobésive
t€ evidentuara.

rekomandime, objektiva dhe plan veprimi
problematikave apo mangésive t& ndryshme.

pér zgjidhjen e

[Réf: Raport Vjetor i Departamentit té Sociolbgjisé, Evidencé 3] 8.1;
3.18.2; Raport Vjetor pér Veprimtarité e Kryera 2019-2020, Evidencé
2.18-1, 2].

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisg, né

. pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Departamenti i Sociologjisé kané
ndértuar strategji t& zhvillimit pe€r pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé s& programit t& studimit duke marré parasysh dhe duke u
mbéshtetur né informacionet e nxjerra riga rezultatet e vlerésimit t&
paraqitur né raporte dhe analiza vjetore. N& kuadér t& procesit t&
akreditimit, institucioni e pérfshin informacionin né vetévlerésimin qé
bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém t& cilésisé dhe t& gjithé hallkat
institucionale ndérveprojné né funksion t& optimalizimit =~ t&
veprimtarisé.

[Ref: Strategjia e Zhvillimit t¢ FSHS 2018-2023, Evidencé 2.3;
Rregullore e Sigurimit té Cilésisé, Evidencé 2.14; Raport Vjetor i
Departamentit té Sociologjisé, Evidencé 3.18; Raport Vijetor peér
Veprimtarité e Kryera 2019-2020, Evidence 2.18-2; Raport Vijetor pér
Veprimtarité e kryera 2020-2021, Evidencé 2.18-1 Strategjia e
Zhvillimit t¢ Programit té Studimit “Bachelor” né “Sociologji”,
Evidencé 3.5].

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Referuar RVB dhe takimeve me studentét dhe personelin akademik t&
programit, FSHS dhe Departamenti i Sociologjisé né ményré periodike
mundéson takime me studentét dhe personelin, duke nxitur shprehjen
e opinioneve lidhur me procesin mésimor me qéllim pérmirésimin e
cilésis€ s& programeve.

[Ref: https.//fshs-ut.edu.al/

https.//www.facebook. com/departamentiisociologjise i

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor
né “Sociologji” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Kurrikula e programit t& studimit ofron mundési pér integrimin né procesin e
ndérkombétarizimit. Kjo shihet dhe nga partneritetet e lidhura dhe ato né zhvillim me
institucione jashté& Shqipérisé.

2. Aksesi i librave akademiké né& fushén e sociologjisé dhe né nénfusha t& tjera té Shkencave’
Sociale né Bibliotekén fizike dhe online me akses t& siguruar nga Universiteti, Fakulteti ose
Departamenti.

3. Kualifikimi i vazhdueshém i stafit akademik me tituj e grada shkencore dhe rritja e
vazhdueshme e burimeve njerézore.

Pika té dobéta:

1. Nevoja pér mbéshtetje t& botimeve né revista t& indeksuara me Scopus apo Web of Science
dhe teksteve universitare nga IAL pér botime monografike, né meényré g€ t€ shérbejé si njé
kontribut i réndésishém pér pasurimin e literaturés sé ofruar pér studentét né 1éndé specifike.
(Standarti I11.4, Kriteri 4)

2. Nevoja pér rritjen e mobilitetit t& studentéve drejt universiteteve & huaja dhe pérfshirjes s&
tyre né projekte ndérkombétare. (Standarti IIL7, kriteri 9, kriteri 10)

3. Nevoja e njé promovimi mé efektiv t& programit “Bachelor” né “Sociologji”, pér t& rritur
kérkesat dhe cilésing e programit. (Standarti V.4, kriteri 2)

Rekomandime:

1. GVIJrekomandon gé strukturat pérkatése t& angazhohen mé shumé pér t€ gjetur format e duhura
pér njé promovim e marketing mé efikas t& programit, permbajtjes e objektivave fé tij prang
institucioneve shtetérore e private, si dhe shoqérisé civile, pér t& krijuar mé& shumé kushtet pér
akses punésimi prané tyre, duke argumentuar réndésing e nevojén e ekspertéve né fushén e
studimeve né& Sociologji.

2. GVI rekomandon t& krijohet njé mundési mé e madhe e mbéshtetjes financiare nga ana e
institucionit pér personelin akademik, lidhur me pjesémarrjen né konferenca dhe botime e
publikime shkencore ndérkombétare sipas kritereve t& pércaktuara.

3. GVIrekomandon qé AL t& sigurojé forma alternativa t& gjenerimit t& fondeve nga projektet e
financuara nga AKSHI, projekte t& tjera kombétare dhe ndérkombétare.

4. GVIJ sugjeron rritjen e numrit & partneriteteve dhe mobilitetit & stafit akademik dhe studentéve
pérmes projekteve evropiane t& shkémbimit Erasmus + dhe t& tjera t& ngjashme.

5. RVJsugjeron q& webfagja ¢ IAL t& jeté mé e decentralizuar, duke krijuar mundési e njé fageje
interaktive, pér t& ofruar njé organizim mé efektiv t& informacionit nga Departamenti i
Sociologjise, si¢ jané rubrika e stafit dhe aktivitetet e njésisg, si dhe departamenti t& jeté aktiv
né rrjetet sociale, si nj€ mundési e miré e marrédhénieve me publikun e interesuar, e sidomos
pér kandidatét pér student né kété program studimi.
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6. GVIJ sugjeron pérfshirjen e bashképunétoréve/ekspertéve t& jashtém, qé kané lidhje me

programin e studimit, né& proceset e vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé, né ményré
q€ t€ mund t& japin mendime t& vlefshme né lidhje me programin dhe pérmirésimin e tij.

GVIJ rekomandon, gg institucioni t& iniciojé mekanizma nxités pér stafin q& t& mund t& botojé
artikuj shkencoré edhe né revista prestigjioze ndérkombétare t& indeksuara né databazat Scopus
apo Web of Science.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in

"Sociology" of the Institution of Higher Education "University of Tirana"

Strengths and Affirmations:

1.

The study program curriculum provides opportunities for integration into the
internationalization process. This can be seen from the established and developing partnerships
with institutions outside Albania.

Access to academic books in the field of sociology and other subfields of Social Sciences in
the physical and online Library with access provided by the University, Faculty or Department.
Continuous qualification of academic staff with scientific degrees and continuous growth of
human resources.

Weaknesses:

1.

The need for support for publications in journals indexed with Scopus or Web of Science and
university texts from HEIs for monographic publications, in order to serve as an important
contribution to enriching the literature offered to students in specific subjects. (Standard IIL4,
Criterion 4)

The need to increase student mobility to foreign universities and their involvement in
international projects. (Standard IIL7, criterion 9, criterion 10) : :
The need for a more effective promotion of the "Bachelor" program in""Sociology", to increase
the requirements and quality of the program. (Standard V.4, criterion 2)

Recommendations:

1.

External Evaluation Group recommends that the relevant structures engage more to find the
right forms for a more efficient promotion and marketing of the program, its content and
objectives near state and private institutions, as well as civil society, to create more conditions
for employment access to them, to show the need of experts in the field of Sociology studies.
EEG recommends creating a greater possibility of financial support from the institution for
academic staff, related to participation in conferences and international scientific publications
according to the defined criteria.

EEG recommends that HEI provide alternative forms of generating funds from projects
financed by national and international projects.

EEG suggests increasing the number of partnerships and mobility of academic staff and
students through European exchange projects Erasmus + and other similar ones.
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o

EEG suggests that the HEI website be more decentralized, creating the possibility of an
interactive site, to provide a more effective organization of information from the Department
of Sociology, such as the staff column and unit activities, as well as the department of be active
in social networks, as a good opportunity for relations with the interested public, and especially
for student candidates in this study program.

EEG suggests the involvement of external collaborators/experts, who are related to the study
program, in the evaluation and internal quality assurance processes, so that they can give
valuable opinions about the program and its improvement.

EEG recommends that the institution initiate incentive mechanisms for staff to be able to
publish scientific articles in prestigious international Journals indexed in the Scopus or Web of

Science databases. ‘

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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